
ضمیمه امروز

 فرش قرمز تهران
زیرپای پارالمپیکی‌ها

38مدال‌آور پارالمپیک 2024از سوی شهرداری تجلیل شدند

برق با مازوت آمد
تکلیف دوگانه برق یا آلودگی هوا مشخص شد

سرانجام دولت از تصمیم خود  در مصرف‌نکردن 
مازوت برگشت تا برق خانه‌ها قطع نشود

مهر تأیید شورا پای کار شهرداری
85درصد بودجه 6ماهه مصوب سال1403شهرداری‌تهران 

محقق شده است

صفحه4

با اسکن این کد تصویری، ویدئوی همشهری درباره  بررسی عملیاتی‌شدن 
بودجه شهرداری تهران در ‌6ماه نخست سال و تایید شورای شهر را ببینید.

صفحه13

یادداشت
مهدی بختیاری؛  کارشناس مسائل نظامی و دفاعی

عملیات‌های نظامی وعده صادق ۱ و ۲، اگرچه هر  دو در راستای حمله به مواضع رژیم صهیونیستی 1
طراحی و اجرا شدند، ‌در نوع تجهیزات و شیوه‌های تاکتیکی، تفاوت‌هایی برجسته داشتند 
که شایسته بررسی دقیق‌تر هستند. در این میان، زمزمه‌های عملیات وعده صادق‌۳، 

گستره‌ای از احتمالات و سناریوها را در برابر ناظران نظامی و سیاسی گشوده است.
نخستین عملیات وعده صادق، برای جمهوری اسلامی ایران حکم یک ارزیابی کلان  نظامی را داشت. در این عملیات، ایران با بهره‌گیری همزمان از پهپادها، موشک‌های 2
کروز و بالستیک، تلاش کرد سامانه‌های پیشرفته دفاعی اسرائیل‌ ازجمله سیستم‌های 
پدافندی ساخت آمریکا و اروپا را در میدان واقعی آزمون کند. هدف از این اقدام، سنجش 
تاب‌آوری سامانه‌هایی بود که رژیم صهیونیستی پس از جنگ ‌۳۳روزه لبنان در سال‌۲۰۰۶، 
برای تقویت آنها هزینه‌های گزافی پرداخت کرده بود. در این عملیات، شاهد یک طراحی 
نظامی چندلایه بودیم که طی آن، کمک‌های خارجی آمریکا، انگلیس و حتی فرانسه نیز 
نتوانست مانع از نمایش توانمندی ایران در عبور از خطوط قرمز دفاعی صهیونیست‌ها شود.

در دومین عملیات، ایران با تغییر راهبرد، تنها از موشک‌های بالستیک پیشرفته  استفاده کرد. این بار، موشک‌های هایپرسونیک »فتاح« به میدان آمدند و نتایج 3
شگفت‌انگیزی به ثبت رسید. آمارها حاکی از آن است که از ‌۲۰۰موشک شلیک‌شده به 
اراضی اشغالی، ‌۱۸۰موشک به اهداف تعیین‌شده برخورد کردند. این میزان دقت و موفقیت 
در عملیات، سامانه‌های دفاعی اسرائیل مانند »پیکان« را به چالش جدی کشید و 
ناکارآمدی آنها را به‌وضوح آشکار ساخت. در پی این شکست، رژیم صهیونیستی ناچار شد 
برای جبران ناتوانی‌های پدافندی خود، به سامانه »تاد« آمریکایی متوسل شود؛ اقدامی که 

خود نشان‌دهنده عمق نگرانی و اضطراب از قدرت نظامی ایران است.
اکنون، در آستانه عملیات وعده صادق۳، تحلیل‌ها بر محور 2تغییر عمده متمرکز  است. در عملیات‌های پیشین، تمرکز ایران بیشتر بر مراکز نظامی رژیم 4
صهیونیستی بود و از حمله به زیرساخت‌های شهری و اقتصادی اسرائیل خودداری شد، اما 
در عملیات پیش‌رو، احتمال هدف‌گیری تأسیسات حساس مانند میادین گازی، منابع نفتی 
و زیرساخت‌های آبی اسرائیل وجود دارد. چنین اقدامی می‌تواند خساراتی عمیق و 

جبران‌ناپذیر به اقتصاد رژیم صهیونیستی وارد کند.
اگرچه ایران تاکنون از موشک‌های بالستیک قدر، عماد و فتاح استفاده کرده‌، ‌هنوز  موشک‌های استراتژیک »خرمشهر« و »سجیل« را وارد میدان نکرده است. این 5
موشک‌ها با برد و توان تخریبی بالا، برگ برنده ایران در برابر هرگونه ماجراجویی 
صهیونیست‌ها خواهند بود. حتی درصورت تکرار تجهیزات عملیات وعده صادق‌۲، تغییر 

در اهداف کافی است تا تأثیری چندبرابر ایجاد شود.
و بالاخره اینکه عملیات‌های وعده صادق، نمادی از قدرت‌نمایی جمهوری اسلامی  ایران در برابر رژیمی است که همواره با تهدید و تجاوز، امنیت منطقه را به مخاطره 6
افکنده است. اگرچه مسیر دقیق وعده صادق‌۳ همچنان در پرده ابهام است، ‌‌یک نکته قطعی 
به‌نظر می‌رسد: این عملیات، با استراتژی و ابزارهایی جدید، پاسخی قاطع به 

بلندپروازی‌های پوشالی رژیم صهیونیستی خواهد بود.

 وعده صادق3
عملیاتی فراتر از تصور
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»اقتصاد« منتشر شد

ون‌کافه 
مجاز در 

تهران فعالیت 
می‌کنند.

‌ماه مدت 
مجاز فعالیت 

ون‌کافه‌هاست و پس 
از آن لازم است مجوز 

را تمدید کنند.

تومان 
اجاره روزانه هر 

مترمربع ون‌کافه است 
که توسط شهرداری 

دریافت می‌شود.

50۳ 18000

داده‌نما
پریسا نوری؛ روزنامه‌نگار

چند سالی است پدیده‌ای به‌عنوان ون‌کافه‌ها برای عرضه انواع غذاهای سرد و گرم 
در کوچه‌ها و خیابان‌های شهرشکل گرفته‌اند. شهرداری برای نظارت بر فعالیت 
این کافه‌ها، اقدام به صدور مجوز کرده است. اخیرا هم شرکت ساماندهی صنایع 
و مشاغل شهرداری تهران اعلام کرده هیچ رویکرد ممانعتی در زمینه ون‌کافه‌ها 

ندارد و می‌خواهد این شغل را در پایتخت ساماندهی کند.

تهران چند ون‌کافه مجاز دارد؟

امکان 
تمدید مجوز 
ون‌کافه‌ها 
وجود دارد؟

اگر استانداردها 
را رعایت کنند، 
مجوز برای دوره 
بعدی تمدید 

می‌شود.

 استفاده از خودروی استاندارد
 رعایت قوانین ترافیکی )سد معبر 

نکردن(
 رعایت اصول بهداشتی

شروط‌ مهم برای گرفتن 
مجوز چیست؟

براساس فراخوانی 
که سال ۱۴۰۰ 

داده شد، همه 
ون‌کافه‌ها 

شناسایی شدند 
و یک سال مهلت 
داشتند تا شرایط 

استاندارد را رعایت 
کنند.

وعده صادق3؛ ورای تصور و پشیمان‌کننده 

دفاع از تمامیت ارضی:
 ایران هیچ‌گاه تعرض به خاک خود را تحمل 

نمی‌کند.

پاسخ متفاوت و پشیمان‌کننده:
ایران پاسخ خود را در زمان و مکان مناسب و 

ورای تصورات سران اسرائیل خواهد داد.

خطوط قرمز جمهوری اسلامی:
رژیم صهیونیستی با این تجاوز از خطوط قرمز 

عبور کرد و باید بهای سنگینی بپردازد. 

پیام‌های کلیدی سخنان سرلشکر باقری

وعده صادق 1
زمان:26فروردین1403 

دلیل: پاسخ به حمله صهیونیستی به 
کنسولگری ایران در دمشق 

اهداف:
  پایگاه اطلاعاتی رامون 

 پایگاه هوایی نواتیم 

تسلیحات:
 پهپادهای شاهد136 

 موشک‌های کروز »پاوه« و 
بالستیک »عماد« 

نتایج:
 ایجاد وحشت گسترده 
در سرزمین‌های اشغالی 

 اصابت موفق 
به اهداف اصلی 

تفاوت‌های کلیدی 
وعده صادق 1و 2

1. تنوع اهداف:
 در وعده صادق 1، تمرکز بر 

اهداف محدود بود.
 در وعده صادق 2، اهداف 

متنوع‌تر شدند.

2. تسلیحات:
 وعده صادق 1: استفاده از 
پهپادها و موشک‌های کروز 

 وعده صادق 2: تمرکز صرف بر 
موشک‌های بالستیک 

3.رهگیری:
 وعده صادق 1: 

برخی سامانه‌های دشمن موفق به 
رهگیری شدند.

 وعده صادق 2: 
        شکست کامل سامانه‌های 

پدافندی دشمن 
وعده صادق 2

زمان:10 مهر 1403
واکنش به ترور شهیدان هنیه، 

سیدحسن نصرالله و عباس نیلفروشان  

اهداف:
  پایگاه‌های نواتیم، تل‌نوف و گلیلوت 

  تاسیسات استراتژیک رژیم 
صهیونیستی 

تسلیحات:
  موشک‌های بالستیک »فتاح«، 

»قدر110«، »خیبرشکن« 

نتایج:
  90درصد اصابت به اهداف 

  شکست کامل سامانه‌های پدافندی 
رژیم صهیونیستی

صفحه9

 سخنگوی دولت: این مازوت فرق می‌کند!

45 درصد
پیشرفت فیزیکی در 6ماه در 

پروژه‌های مناطق اتفاق افتاده‌است.

50 درصد
 هزینه‌ تأمین اتوبوس  در ‌۶ماه

توسط شهرداری پرداخت شده‌است.

دیدهشوید
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
تبلیغات درون واگن ها

1پذیرش آگهی 8 1 9
با 

در مترومترو

سرلشکر باقری خطاب به صهیونیست‌ها: خطوط قرمز ما را رد کردید

صدرنشینی رحمان
عموزاد تنها آزادکاری است که بین  کشتی‌گیرهای ایرانی

رتبه اول رنکینگ وزنش را در اختیار گرفته است

صفحه14

 با اسکن این کد تصویری، ویدئوی همشهری
  درباره ویژگی‌های وعده صادق‌3 

 در سخنرانی سرلشکر باقری 
را ببینید.

پیش‌بینی ویژگی‌های »وعده صادق 3«:

1. اهداف استراتژیک جدید
 زیرساخت‌های انرژی و 
تأسیسات هسته‌ای 

2.تسلیحات پیشرفته
 احتمال استفاده از موشک‌های

 خرمشهر و سجیل 

3.راهبرد غافلگیری
 موج‌های متنوع حملات و 

تاکتیک‌های جدید 

صفحه2



2

فراتر از تصورتان پاسخ می‌دهیم
سرلشکر باقری خطاب به صهیونیست‌ها: خطوط قرمز ما را رد کردید

علیرضا احمدیگزارش1
روزنامه‌نگار

»پاسخی پشیمان‌کننده و ورای تصور 
سران رژیم‌صهیونیستی«؛ این تازه‌ترین 
موضع‌گیری درباره ویژگی‌های واکنش ایران 
به حمله تجاوزکارانه رژیم‌صهیونیستی، آن 
هم از زبان ارشدترین مقام نظامی کشور است 
که یک پیام روشن برای تل‌آویو دارد؛ آنها باید 
در انتظار پاسخی سنگین ازسوی ایران باشند.

سرلشکر محمدباقری، رئیس ستادکل 
نیروهای مسلح ایران روز سه‌شنبه در جمع 
فرماندهان عالی نیروهای مسلح کشور بر 
حتمی بودن پاسخ ایران به حمله تجاوزکارانه 

5آبان‌ماه ارتش رژیم‌صهیونیستی علیه 
اهدافی در خاک ایران تأکید کرد. اگرچه 
پس از این اقدام تل‌آویو، گمانه‌زنی‌های 
مختلفی درباره حتمی بودن پاسخ ایران به 
شرارت رژیم‌صهیونیستی مطرح شده‌است 
و مقام‌های سیاسی - نظامی کشور بر این 
موضوع صحه گذاشته‌اند، اما تازه‌ترین 
موضع‌گیری سرلشکر باقری حکایت دیگری 

دارد.
در سخنان ارشدترین مقام نظامی کشور، 
2نکته خاص درباره پاسخ ایران که در میان 
افکارعمومی عملیات »وعده صادق3« 
نامیده می‌شود، وجود دارد؛ »حتمی بودن« 
پاسخ ایران و در ضمن »متفاوت بودن« آن. 
این درحالی است که طی هفته‌های اخیر 

رسانه‌های عبری – غربی با پوشش رسانه‌های 
معاند کوشیده‌اند اینگونه جلوه دهند که با 
توجه به تحولات منطقه‌ای و همچنین انتخاب 
ترامپ در انتخابات ریاست‌جمهوری آمریکا، 
ایران از پاسخ دادن به اقدام‌ رژیم‌صهیونیستی 

منصرف شده‌است.
در چنین شرایطی، با موضع‌گیری‌های روز 
سه‌شنبه رئیس ستادکل نیروهای مسلح 
ایران، راهبرد ایران در این زمینه شفاف‌تر 
از قبل مطرح شده‌است؛ اینکه نه‌تنها پاسخ 
جمهوری‌اسامی به حمله تجاوزکارانه 
رژیم‌صهیونیستی حتمی است، بلکه تل‌آویو 
این‌بار بهایی »سنگین‌تر« و »متفاوت‌تر« 
از قبل برای تعدی به خاک ایران دریافت 

خواهد کرد.
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صفحه‌آرا: مجید اصغری

تیتر خبر

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
  اعضای نهمین دوره شورای‌عالی حوزه‌های علمیه با پیشنهاد 
جامعه مدرسین و تأیید رهبرمعظم‌انقاب و مراجع تقلید 

انتخاب شدند.
  مسعود پزشکیان، رئیس‌جمهور با حضور سرزده در وزارت 
بهداشت، عملکرد نظام سلامت را در 100روز گذشته بررسی 

کرد.
  اعضای شورای مرکزی خانه احزاب با حضور در نهاد 
ریاست‌جمهوری با مسعود پزشکیان، رئیس‌جمهور دیدار کردند.
  علی القاصی، رئیس دادگستری تهران اعام کرد: حکم 

پرونده چای دبش تا پایان‌ماه صادر می‌شود.
  فرماندهان و جمعی از کارکنان نیروی دریایی ارتش روز 
سه‌شنبه با حضور در حرم مطهر امام‌خمینی )ره(، با آرمان‌های 

بنیانگذار فقید جمهوری‌اسلامی تجدید میثاق کردند.
  عبدالحسین خسروپناه، دبیر شورای‌عالی انقلاب فرهنگی 
گفت: سرپرستان دانشگاه‌های معرفی شده ازسوی وزارت علوم 

هنوز برای تأیید صلاحیت به این شورا معرفی نشده‌اند.
  اسماعیل بقایی، سخنگوی وزارت امور خارجه در واکنش به 
خبر تعیین سرپرست جدید سفارت ایران در افغانستان، تأکید 
کرد که تغییر و تحول مسئولیت‌ها در این وزارتخانه امری 

متعارف و عادی است.
  میثم ظهوریان، نماینده مجلس از بازگشت پرداخت حق 

دلاری ماموریت خارجی به کارکنان دولت انتقاد کرد.
  متیو میلر، سخنگوی وزارت امور خارجه آمریکا اعلام 
کرد واشنگتن در مذاکرات ایران و 3 کشور اروپایی شرکت 

نخواهد‌کرد.

تقویت زیرساخت‌های کریدور شمال - جنوب
تقویت مبادلات تجاری در مسیر کریدور شمال - جنوب از رویکردهای مشترک ایران و روسیه است. مهدی 
آکوچکیان، سرکنسول ایران در »آستراخان روسیه« با اعلام اين مطلب، از فراهم‌ شدن زیرساخت‌های لازم برای 

حمل دریایی کالا میان 2 کشور در دریای‌خزر و رودخانه ولگا و مسیر منتهی به مسکو خبرداد./ایرنا

تعجب قدرت‌های جهانی از اقتدار دریایی ایران
نیروی‌دریایی ارتش با عبور از سد تحریم‌ها، حضور مقتدری در عرصه‌های بین‌المللی دارد. امیر شهرام ایرانی، 
فرمانده این نیرو دراین باره اظهارکرد: در آبراهه‌هایی که تهدید یا اتفاق‌های تروریستی دریایی در آنها رایج است، 

حضور مقتدرانه و قدرتمند داریم و این موضوع سبب تعجب قدرت‌های جهانی شده‌است./ایسنا

خبرسازان

کیفیت بالاتر خدمات پزشکی با هزینه شخصی
مسعود پزشکیان با حضور در وزارت 
بهداشت گفت» با منابعی که در اختیار 
نظام سلامت است، می‌توان خدمات 
عادلانه و برابر به همه مردم ارائه داد و اگر 
کسی خدمات با کیفیت بالاتر خواست، 

این انتخاب برای او وجود دارد که با پرداخت شخصی هزینه‌ها، 
مسیرهای دیگر را برای سلامت خود دنبال کند.«/ فارس

ایستادگی ایران در کنار لبنان
عباس عراقچی، وزیر امورخارجه با اشاره 
به استمرار پایداری جبهه مقاومت، 
به‌ویژه مقاومت مردم لبنان طی 
هفته‌های اخیر در مواجهه با حملات 
رژیم‌اشغالگر، بر حمایت و ایستادگی 

همه‌جانبه ایران در کنار مردم، دولت و مقاومت شرافتمندانه 
لبنان تأکید کرد./وزارت امورخارجه

اهل مذاکره‌ایم، اما...
مجتبی یوسفی، عضو هیأت‌رئیسه 
مجلس با بیان اینکه ما اهل مذاکره 
هستیم، اما قطعنامه اخیر نشان داد 
که چه در برابر غرب نرم رفتار کنیم، 
آنها پای‌شان را فراتر از گلیم خود دراز 

می‌کنند، گفت: اکنون باید براساس قانون اقدام راهبردی، 
غنی‌سازی را بیشتر کنیم./باشگاه خبرنگاران

   مهم‌ترین نکات سخنان سرلشکر باقری
   ایران هیچ‌گاه تعرض به خاک خود را برنمی‌تابد.

   رژیم‌صهیونیستی حتما بهای سنگین تعدی به خاک مقدس ایران را می‌پردازد.
   صهیونیست‌ها با این اقدام، خطوط قرمز جمهوری‌اسلامی را رد کردند.

   آنها بدانند که نیروهای مسلح ایران مبتنی بر اخلاق و آموزه‌های دینی و براساس قوانین 
بین‌المللی، در راستای دفاع از تمامیت‌ارضی، به دور از تعلل و تعجیل و با دقت و درایت و 

در زمان مناسب پاسخ پشیمان‌کننده و متفاوتی را به متجاوزان خواهند داد.
   همانطور که 2عملیات قبلی »وعده صادق« به لحاظ تاکتیک و شکل اجرا و حتی نوع 
تسلیحات به‌کار رفته در آنها با یکدیگر متفاوت بودند، پاسخ به تجاوز اخیر اسرائیل نیز 

ورای تصورهای سران این رژیم طرح‌ریزی شده‌است.
   نیروهای مسلح ایران سال‌هاست دکترین دفاعی خود را بر مبنای پاسخ کوبنده، 

بازدارنده و در زمان مقتضی به بالاترین سطح تهدیدهای دشمنان طراحی کرده‌است.

   عملیات متفاوت »وعده صادق3«
یکی از مهم‌ترین نکات مورد اشاره رئیس ستادکل نیروهای‌مسلح ایران، تأکید بر »متفاوت 
بودن« پاسخ ایران به حمله تجاوزکارانه رژیم‌صهیونیستی به اهدافی در داخل خاک ایران، 
نسبت به 2عملیات »وعده صادق 1و 2« است. با توجه به این موضوع، یکی از الزام‌های 
واکاوی سطح و کیفیت این تفاوت، بررسی این دو عملیات ایران است که در ادامه به آنها 

اشاره می‌شود. سرلشکر باقری: 
رژیم‌صهیونیستی حتماً 
بهای سنگین تعدی به 
خاک مقدس ایران را 

می‌پردازد

تیغ حنظله روی گلوی ارتش اسرائیل
گروه هکری حنظله تا کنون عملیات‌های سایبری موفقی 

علیه رژیم صهیونیستی انجام داده است

پسری که 54 سال است در 10سالگی مانده و شخصیتی 
کارتونی که برای نخستین‌بار در سال ۱۹۶۹ در روزنامه کویتی 
السیاسه به تصویر کشیده ‌شد، اکنون سال‌هاست نماد مصور 
مردم فلسطین و نشانگر سرنوشت تلخ و اندوهبار آوارگان 
فلسطینی شده است. وقتی ناجی العلی، کاریکاتوریست 
شهید فلسطینی و از مشهورترین کاریکاتوریست‌‎های 
جهان عرب، نقاشی این پسربچه با نام حنظله را به‌عنوان 
کودکی 10ساله پشت به بیننده و با دستان قلاب شده در 
حال قدم زدن با لباسی مندرس با هزار وصله و پینه در 

سال 1969در روزنامه السیاسیه کویت کشید، هیچ‌گاه 
تصور نمی‌شد که روزی همین حنظله کارتونی، همه کاسه 
و کوزه‌های صهیونیست‌ها را به هم بریزد. حنظله یا همان 
کودک کارتونی دست بسته از پشت، این روزها نماد گروه 
هکری قدرتمندی است که به امنیتی‌ترین دستگاه‌ها و 
نهادهای نظامی رژیم صهیونیستی نفوذ کرده و توانسته 
هزاران هزار سند و مدارک ارزشمند را از اشغالگران 
به‌دست آورد. گروه هکری حنظله عمر خیلی زیادی ندارد، 
اما در چند سال گذشته عملیات‌های سایبری موفق و 
متعددی را علیه صهیونیست‌ها به سرانجام رسانده است، 
تا آنجا که برخی کارشناسان گروه هکری »حنظله« را 
آفند سایبری مقاومت فلسطین علیه رژیم صهیونیستی 

در میانه جنگ غزه توصیف کرده‌اند.

رضا عموییگزارش2
روزنامه‌نگار

تازه ترین دستاورد: حمله به یگان ۸۲۰۰ اسرائیل  
شرکت »سیلیکام« بزرگ‌ترین شرکت وابسته به یگان 
۸۲۰۰ ارتش رژیم صهیونیستی است که به‌تازگی هدف 

گروه هکری حنظله قرار گرفته:
چگونگی نفوذ: چندین ‌ماه رصد نامحسوس شرکت 

سیلیکام توسط هکرهای حنظله
دستاورد حمله: کسب ۴۰ترابایت اطلاعات حساس از 
شرکت وابسته به ارتش اسرائیل شامل مکاتبات، اسناد 

مالی و اداری و فایل‌های صوتی و تصویری
نتیجه حمله: پاک کردن تمام داده‌ها از سرورهای شرکت 

سیلیکام و کنترل کامل آن
300دستگاه: تعداد کامپیوترهای کنترل و هک شده 

توسط حنظله

اهمیت حمله سایبری علیه یگان 8200 ارتش 
  هدف قرار گرفتن برجسته‌ترین افسران امنیت 
سایبری براساس گزارش الاخبار و ضربه دردناک 

به شبکه‌های سایبری اسرائیل 
   وقوع عملیات هک در زمانی حساس و در 

میانه جنگ غزه
  فاش شدن اطلاعات شخصی برخی از 
نظامیان ارشد ازجمله »وابسته نظامی« اسرائیل 
در کشورهای اتحادیه بنلوکس )بلژیک، هلند 

و لوکزامبورگ(
  درز ایمیل »ران پروسر« سفیر تل‌آویو در آلمان 
شامل اطلاعات حساس دیپلماتیک با احتمال 

تحت‌تأثیر قرار دادن روابط خارجی اسرائیل

دولت

محور گفت‌وگوهای ایران و اروپا
فاطمه مهاجرانی، سخنگوی دولت در نشست‌خبری روز 
سه‌شنبه‌خود آخرین فعالیت‌ها و مواضع دولت در حوزه‌های 
مختلف را تشریح کرد که مهم‌ترین محورهای آن را در ادامه 

می‌خوانید.

  مذاکرات با تروئیکای اروپایی با درنظرگرفتن 3 اصل عزت، 
حکمت و مصلحت مورد تأکید رهبرمعظم انقلاب برگزار 

می‌شود.
  محور گفت‌وگوها با اروپا مسائل دوجانبه، منطقه‌ای و 
بین‌المللی و تبادل نظر  درباره وضعیت غزه و لبنان خواهد‌بود.
  ۶۰ دانشجوی دیگر که در سال‌های ۱۴۰۱ و ۱۴۰۲ از 

تحصیل محروم شده بودند، به تحصیل بازگشتند.
  درباره احتمال مذاکرات ایران و آمریکا، هر پیشنهادی که در 

راستای منافع ملت ایران باشد را بررسی می‌کنیم.
  کشورهای غربی و در راس آنها آمریکا، بارها و بارها ثابت 

کرده‌اند بدعهد هستند.
  همه تلاش رئیس‌جمهور این است که بین تصمیم »سخت« 
و »انتخاب بد«، تصمیم سخت را اتخاذ کند، اما قطعا با اطلاع 

مردم.
  فرایند رفع فیلترینگ در حال طی شدن است و امیدواریم 

به‌زودی خبرهای خوشی به مردم بدهیم.
  مردم نگران تامین منابع یارانه‌ها نباشند.

  از ابتدای سال‌جاری ۷۵۱هزارنفر از مهاجران غیرمجاز به 
کشور خود بازگردانده شدند که ۳۲۰هزارنفر از آنها در دولت 

چهاردهم به کشورشان بازگشته‌اند.
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صفحه‌آرا: مجید اصغری

جهان‌نما

تخریب ساختمانی که در حملات 
حزب‌الله شدیدا آسیب دیده 

 یک ساختمان مسکونی در حیفا 
که به‌دلیل برخورد مستقیم موشک 
حزب‌الله در شمال سرزمین‌های اشغالی 
به‌شدت آسیب دیده به دستور مقامات 
رژیم صهیونیستی تخریب می‌شود. 

شهرداری حیفا اعلام کرده بنا به توصیه کارشناسان، این 
ساختمان به‌دلیل ترس از اینکه ممکن است روی آپارتمان 

مجاور سقوط کند، تخریب شده است.

 ویدئوی زیبای حزب‌الله 
در رثای فرمانده شهیدش 

حزب‌الله لبنان ویدئویی زیبا را به یاد 
فرمانده شهید مقاومت سهیل حسین 
حسینی، ملقب به »سید احمد« منتشر 
کرد؛ کسی که از نسل بنیانگذاران 
مقاومت حزب‌الله بود و حتی بیماری 

نیز باعث نشد تا وظایف خود را رها کند. سیداحمد‌ ماه گذشته در 
حمله تروریستی رژیم صهیونیستی به بیروت به شهادت رسید.

 یک بمب اتمی به ما بزنید
و خلاص‌مان کنید!

یک فلسطینی ساکن نوار غزه با اشاره 
به شرایط بسیار دشوار ساکنان منطقه 
به‌ویژه با از راه رسیدن فصل سرما و 
بارش شدید باران در غزه از سکوت 
کشورهای عربی انتقاد کرده و می‌گوید: 

»یک سال است که اینجاییم و زمستان از راه رسیده و کودکان 
چیزی برای گرم کردن خودشان ندارند... یک بمب اتم به ما بزنید 

و خلاص‌مان کنید.« 

روزنامه عبری‌زبان یدیعوت آحارانوت با اذعان به  اخبار
 مقاومت

ویرانگر بودن حمات حزب‌الله لبنان نوشته: 
»ویرانی‌ها در کریات شمونه غیرقابل‌باور است و تنها 
ترمیم مدارس در این شهرک ‌4ماه به طول می‌انجامد. همچنین در 
شهرک‌های مرزی اغلب خانه‌ها نیاز به بازسازی یا تخریب کامل 
دارند.«  رسانه‌های عبری همچنین از آسیب‌های ناشی از حملات 
حزب‌الله به این رژیم که تحت سانسور نظامی بوده و از دید 

شهرک‌نشینان نیز مخفی مانده، پرده برداشته‌اند.
براساس این گزارش‌ها، پهپادهای حزب‌الله در عرض چند دقیقه، 
یک پروژه چند میلیارد دلاری محرمانه نتانیاهو به نام »طل 
شمایم« را از کار انداخته‌اند. این پروژه در راستای رصد و شناسایی 
پرتابه‌های مهاجم طراحی شده بود و سیستم هشدار موشکی و 
پهپادی را در سرزمین‌های اشغالی تکمیل می‌کرد که با ضربه 
حزب‌الله نابود شد. برخی دیگر از عملیات‌های گروه‌های مقاومت 

در روز گذشته عبارتند از: 

مقاومت لبنان 
 انهدام تانک مرکاوای اسرائیلی در مرکز الخیام در جنوب لبنان 

با موشک هدایت‌شونده
 حمله موشکی به نهاریا در شمال فلسطین اشغالی و قطع 

گسترده برق
 حمله پهپادی به یک پایگاه نظامی اسرائیلی در جبل‌الشیخ

 حمله موشکی به الفوران )پایگاه تمرکز نیروهای زمینی در 
جولان اشغالی برای نخستین بار(

 هدف قرار دادن پایگاه راویه شمالی )مقر فرماندهی گردان 71 

زرهی تیپ 188شامل انبارهای مهمات تانک‌ها در جولان( 
 حمله به پایگاه دریایی حیفا با موشک‌های فجر۳ و فادی١

مقاومت فلسطین 
 هدف قرار دادن نظامی اسرائیلی در مرکز نوار غزه 

 انهدام 2تانک مرکاوای صهیونیستی در جبالیا با راکت ضدزره 
یاسین105

 حمله به پایگاه نظامی فجه ارتش اشغالگر در شرق غزه با 
موشک‌های107

 حمله خمپاره‌ای به نیروها و ادوات جنگی اشغالگران در جبالیا
 حمله راکتی به گروه ۱۰نفره از نیروهای اشغالگر در التوام در 

شمال غرب شهر غزه
 درگیری شدید با نیروهای اشغالگر صهیونیستی در بیت لاهیا

 حملات موشکی به منطقه کفار غزه و شهرک‌های مجاور نوار غزه

ابتلای یک‌چهارم اسرای فلسطینی به بیماری‌های پوستی
حدود یک چهارم اسرای فلسطینی در ماه‌های اخیر به بیماری پوستی گال مبتا شدند. دیوان عالی رژیم 
صهیونیستی در حال بررسی درخواست سازمان‌های حقوق بشری مبنی بر عدم ‌اتخاذ تدابیر لازم توسط سازمان 

زندان‌های صهیونیستی به ‌منظور جلوگیری از انتشار بیماری در بین اسرای فلسطینی است. / هاآرتص

ده‌ها کشته و زخمی در تظاهرات حامیان عمران‌خان‌ در پاکستان
حامیان عمران‌‌خان، نخست‌وزیر سابق محبوس پاکستان در تلاش برای برپایی تظاهراتی با هدف مطالبه 
آزادی او وارد اسلام‌آباد شده و با نیروهای امنیتی درگیر شدند. در این درگیری‌ها دست‌کم  5 نفر کشته و ده‌ها 

نفر مجروح شدند./ آسوشیتدپرس

   تفاوت‌های 2 عملیات
بررسی 2عملیات وعده صادق یک و 2از تفاوت‌های مهمی حکایت دارد که بیش‌از هر چیز نشان‌دهنده دست باز ایران در تغییر راهبردهای عملیاتی 
و در نتیجه برخورداری از گزینه‌های متعدد برای انجام عملیات موسوم به »وعده صادق 3« است. در ادامه به بررسی تفاوت‌های مهم 2عملیات 

پیشین نیروهای مسلح ایران علیه رژیم‌صهیونیستی می‌پردازیم.

  برخلاف »وعده صادق یک« که تمرکز روی 2پایگاه بود، در وعده صادق 2تنوع اهداف وجود داشت.
  در وعده صادق 2، از پهپادها و موشک‌های کروز استفاده نشد و تمرکز روی بالستیک‌ها قرار گرفت.

  در عملیات وعده صادق 2، سامانه‌های پدافندی رژیم صهیونیستی در رهگیری موشک‌های ایرانی شکست تمام‌عیاری خورد.
  برخلاف وعده صادق یک که تمرکز روی محک زدن ساختار پدافندی دشمن بود، در وعده صادق 2اصابت حداکثری به اهداف به‌عنوان راهبرد 

محوری مطرح شد.

3سطح تفاوت
با توجه به بررسی 2عملیات »وعده صادق یک و2« ازسوی نیروهای مسلح ایران، می‌توان به گمانه‌زنی‌هایی درباره نکته مورد اشاره رئیس ستادکل 

نیروهای مسلح ایران پیرامون »متفاوت بودن« عملیات موسوم به »وعده صادق3« پرداخت که در ادامه به بررسی وجوهی از آن می‌پردازیم.

تفاوت در اهداف 
را می‌توان به‌عنوان یکی 
از شاخص‌های تفاوت در 
عملیات موسوم به »وعده 

صادق3« به‌حساب 
آورد

  تفاوت در اهداف را می‌توان به‌عنوان یکی 
از شاخص‌های تفاوت در عملیات موسوم به 
»وعده صادق3« به‌حساب آورد. برخلاف 
2عملیات گذشته ایران که روی اهداف 
نظامی و امنیتی رژیم‌صهیونیستی متمرکز 
بود، وعده صادق 3می‌تواند با تمرکز بر 
اهداف استراتژیک رژیم‌صهیونیستی، 
ازجمله زیرساخت‌های حوزه انرژی و حتی 
تاسیسات هسته‌ای این رژیم، متفاوت از 

2عملیات گذشته باشد.

اهداف11
  بررسی تسلیحات به‌کار گرفته شده 
ازسوی ایران، نشان‌ می‌دهد نیروهای 
مسلح ایران اگرچه از موشک‌های »اسرائیل 
زن« خود از قبیل »عماد«، »فتاح«، »قدر« 
و... استفاده کرده‌اند، اما همچنان از 
موشک‌های بالستیک راهبردی خود از 
قبیل »خرمشهر« و »سجیل« استفاده 
نکرده‌اند؛ موشک‌هایی که می‌تواند یکی 
از مهم‌ترین وجوه تفاوت عملیات »وعده 

صادق3« با 2عملیات گذشته باشد.

تسلیحات22
  یکی از اصلی‌ترین نکات 2 عملیات 
»وعده صادق یک و 2« بارز بودن راهبرد 
»غافلگیری« در آنهاست. در چنین 
شرایطی باید علاوه‌بر طراحی موج‌های 
متفاوت حمله، تنوع در تسلیحات 
مورد استفاده و گسترش دایره اهداف 
و راهبردهای غافلگیرانه را درنظر داشت 
که ممکن است هم در شکل عملیات و 
هم در سطح و کیفیت آن موردتوجه 

قرارگیرد.

غافلگیری33

   وعده صادق 1
  زمان: 26فروردین‌ماه 1403

  هدف اصلی: اهدافی در سرزمین‌های اشغالی
  دلیل:  واکنش ایران به حمله ارتش رژیم‌صهیونیستی به 
ساختمان کنسولگری ایران در دمشق که به شهادت جمعی از 
مستشاران نظامی ایران در سوریه، ازجمله سردار محمدرضا 

زاهدی، از فرماندهان ارشد نیروی‌قدس سپاه‌پاسداران انجامید.

  طراحی   طراحی عملیاتیعملیاتی
  تدارک 3موج حمله شامل »حملات پهپادی«، »حملات 

ازسوی محور مقاومت« و »حملات موشکی«

  تسلیحات مورد استفاده  تسلیحات مورد استفاده
  حدود 185پهپاد انتحاری از نوع »شاهد 136« برای درگیر 

کردن سامانه‌های پدافندی
   شلیک حدود 36موشک کروز؛ از جمله موشک کروز »پاوه«
   شلیک حدود 110موشک بالستیک؛ به‌ویژه از نوع »عماد«  

  اهداف   اهداف 
1  پایگاه اطلاعاتی »رامون« در منطقه »النقب« در جنوب 

سرزمین‌های اشغالی
2   پایگاه هوایی »نواتیم« در قلب سرزمین‌های اشغالی

  نتایج   نتایج 
   شناسایی تعداد قابل‌توجهی اصابت پرتابه به اهداف ترسیم شده

   رهگیری تعدادی از موشک‌ها و پهپادها ازسوی سامانه‌های 
پدافندی رژیم‌صهیونیستی با کمک ویژه کشورهای غربی و برخی 

دولت‌های منطقه
   ایجاد وحشت گسترده در سرزمین‌های اشغالی به‌دلیل 

نخستین رویارویی نظامی مستقیم ایران و رژیم صهیونیستی

   وعده صادق 2
  زمان: 10مهرماه 1403

  هدف اصلی: اهداف متنوع در سرزمین‌های اشغالی
  دلیل: پاسخ به ترور شهید هنیه در خاک ایران و به شهادت 

رساندن شهیدان سیدحسن نصرالله و عباس نیلفروشان

  طراحی عملیاتی  طراحی عملیاتی
   سطح غافلگیری بالا و ناکام ماندن سامانه‌های پدافندی

   تمرکز اصلی بر شلیک موشک‌های بالستیک
   شلیک موشک‌های بالستیک از حداقل 9نقطه از خاک ایران

  تسلیحات مورد استفاده  تسلیحات مورد استفاده
بهره‌گیری از حدود 200موشک‌ بالستیک شامل:

   فتاح      عماد     قدر110     قیام     خیبرشکن

  اهداف   اهداف 
1  پایگاه هوایی نواتیم در قلب سرزمین‌های اشغالی

2  پایگاه هوایی هاتزریم در بخش بئرسبع
3  پایگاه اطلاعاتی گلیلوت

4  پایگاه نظامی تل‌نوف در شهر رخووت
5  گزارش‌ها از تنوع اصابت موشک‌های ایران به اهداف اطلاعاتی، 

نظامی و انرژی رژیم‌صهیونیستی در نقاط مختلف حکایت دارد.

  نتایج   نتایج 
   اصابت 90درصدی موشک‌های ایرانی به اهداف

   ناکامی تمام‌عیار سامانه‌های پدافندی رژیم‌صهیونیستی
   عیان شدن آسیب‌پذیری گسترده اهداف استراتژیک 

رژیم‌صهیونیستی
   ناکامی دولت‌های غربی در حمایت از تل‌آویو برای رهگیری 

موشک‌ها

سایر عملیات‌های حنظله

هک شبکه فیدسکو
شهریورماه 1403: زمان عملیات

 شبکه فیدسکو: شبکه توسعه‌دهنده و سازنده 
سیستم‌های بازرسی پرتابل اشعه ایکس و همکار ارتش 

اسرائیل 
اهمیت حمله به فیدسکو: سیستم‌های فیدسکو به 
موساد اجازه می‌دهد تا رویه‌های امنیتی را در فرودگاه‌ها 
و بنادری که از محصولات این شرکت استفاده می‌کنند، 
دور بزند و هک این شبکه موساد را با چالش در نفوذ به 

فرودگاه‌ها مواجه کرد.
نقش فیدسکو: همکاری با موساد برای انتقال 

مواد منفجره به لبنان در جریان انفجار 
پیجرها

هک رادارهای رژیم صهیونیستی 
فروردین ۱۴۰۳: زمان عملیات

اهمیت عملیات: همزمان با عملیات 
تلافی‌جویانه ایران علیه اسرائیل در 

عملیات وعده صادق یک

هک شبکه بلاک‌چین اسرائیل 
متعلق به موساد 

آبان‌ماه 1403: زمان عملیات
نتیجه: کسب 8ترابایت اطلاعات 

هک سامانه گنبد آهنین
اردیبهشت 1403: زمان عملیات

چگونگی عملیات: نفوذ به سیستم راداری سامانه گنبد آهنین 
دستاورد: پاک کردن و از کار انداختن زیرساخت شبکه‌های 

همکار در تولید و توسعه گنبد آهنین 

افشای تصاویر خصوصی »بنی گانتز« 
آبان‌ماه 1403: زمان عملیات 

نتایج علمیات: انتشار تصاویری خصوصی از بنی‌گانتز، 
سیاستمدار ارشد و وزیر جنگ سابق رژیم صهیونیستی با فرد 

دیگری در اتاق یک هتل
تأثیرات عملیات: خودکشی نوگا،دختر گانتز پس از 
شنیدن ماجرای رابطه پنهانی پدرش / تنش در روابط 
گانتز و نتانیاهو پس از افشای رابطه پنهانی پزشک 

معتمد نتانیاهو با گانتز

نفوذ به تاسیسات اتمی رژیم صهیونیستی
آبان ۱۴۰۳: زمان عملیات

انتشار بیش از ۳۰ تصویر از داخل مرکز مطالعات 
اتمی رژیم صهیونیستی موسوم به مرکز »سوریک« 

انتشار تصاویر یک دانشمند هسته‌ای رژیم صهیونیستی 
در مرکز مطالعات اتمی»سوریک«

فاش شدن اطلاعات و تصاویر گذرنامه کارشناسان 
هسته‌ای اسرائیل

برخی مقامات در تور حنظله
هکرهای حنظله تا‌کنون اطلاعات و تصاویر شخصی 
متعددی از دیگر مقامات ارشد سیاسی و نظامی 

صهیونیستی به‌دست آورده‌اند. از جمله:

موروق آلون: کارشناس امنیت سایبری ارتش رژیم 
صهیونیستی

 ایهود شانی: رئیس سازمان امنیت سایبری رژیم 
صهیونیستی

یعقوب آییش: وابسته نظامی رژیم صهیونیستی 
در آمریکا

ژنرال لوی: فرمانده ارشد ضد‌جاسوسی
ناتان شارانسکی: معاون نخست‌وزیر سابق رژیم 

صهیونیستی
کمال پنحاسی:  فرمانده فارسی زبان ارتش اسرائیل 

دفاع از غزه در لیسبون
عباس عراقچی، وزیر امور خارجه در سفر به پرتغال با برخی 

از وزرای امور خارجه کشورهای جهان دیدار و گفت‌وگو کرد.

دیدارهای کلیدی عراقچی
  علم‌الدین کناکوویچ: وزیر امور خارجه بوسنی و هرزگوین

  تنجا فايون: وزیر امور خارجه اسلوونی
  رایزنی با وزرای امور خارجه: ترکیه، پرتغال و دیگر کشورها

محور سخنرانی عراقچی در دهمین اجلاس مجمع جهانی 
ائتلاف تمدن‌های ملل متحد

  بحران انسانی در غرب آسیا: زیر سؤال رفتن اعتبار منشور 
سازمان ملل

  وضعیت وخیم فلسطینیان: تضعیف عامدانه »آنروا« 
توسط اسرائیل /  نتیجه ۸دهه اشغال و انکار حقوق و وضعیت 

اسفناک میلیون‌ها فلسطینی
   نقش کشورهای غربی: تأمین تسلیحات پیشرفته برای 

اسرائیل، به‌ویژه توسط ایالات متحده
  ضرورت اقدام فوری و جمعی: بازگرداندن اعتبار سازمان 

ملل و حفظ حقوق بشردوستانه

  تعهد به مردم فلسطین: حمایت از مبارزه قانونی آنها طبق 
قوانین بین‌المللی

گفت‌وگوها در حاشیه دیدارها
  بررسی وضعیت غزه و لبنان
  ارزیابی مذاکرات آتش‌بس

  تأکید بر مسئولیت‌پذیری همه کشورها، خصوصا حامیان 
رژیم صهیونیستی برای توقف جنایات و جنگ‌افروزی

 
کانال تلویزیون دولتی روسیه: جمهوری 
اسامی ایران، به‌زودی یک عملیات 
اسرائیل  علیه  وگسترده  جهنمی 
شروع خواهدکرد. کرملین در مسکو 
تصمیم گرفته است بعد از اقدام ایران، 
براساس منشورسازمان ملل متحد و 
حفظ حاکمیت/امنیت ایران این حمله 

رامشروط و صحیح اعلام کند!

52@Hz_1401
ایراندخت

 
با توجه به سخنان سرلشکر باقری، دیگه 
با تقریب خوبی می‌شه گفت زمان اجرای 

وعده صادق 3بسیار نزدیکه.

@HParsA53
پارسا

 
عملیات وعده صادق۳ که هم راهبردی 
است و هم برهم زننده محاسبات 
دشمن، هرگز قابل مذاکره و معامله 
نیست وای به حال اونایی که در زمین 

دشمن بازی کردند و پاس گل دادند.

@mostapha1384864
مصطفی

 
از جذابیت‌های عملیات وعده صادق۳ 
همکاری ارتش و سپاه است؛ حسابی 

سگ‌‌کشی خواهیم کرد.

@Mehdi_V313
مهدی

 
حمله‌ای کنیم که در تاریخ ایران و توران 

بنویسند.

@HAXTAX0
Swordsman

 
آی موش‌های کثیف خوبه که بدونید 
جهنم رو به چشم‌هاتون خواهید دید 
خدا مقدر کرده جهنم رو به‌دست 
شیعیان مولا علی)ع(، توی همین دنیا 

نشونتون بده.

@MohammadSaam_M
محمدسام

با گذشت چندین هفته از تعرض صهیونیست‌ها 
به خاک کشورمان، مردم باز هم مطالبه تحقق 
و عملیاتی شدن وعده صادق 3را دارند 
و این موضوع در فضای مجازی نقل محافل 
شده است. سرلشکر باقری، فرمانده ستاد 
مشترک هم گفته عملیات پیش‌رو ورای تصور 

صهیونیست‌ها خواهد بود.

نابودی ابرپروژه نتانیاهو با پهپادهای حزب‌الله 
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آب

طلا

مسکن

۶۲ درصد مشترکان آب تهران 
پرمصرف هستند

هر شهروند تهرانی روزانه به‌طور متوسط ۲۵۰ لیتر آب 
مصرف می‌کند که این رقم در مقایسه با استانداردهای 
جهانی برای شهرهای دارای اقلیم مشابه، بسیار بالاست. 
تحلیل الگوی مصرف نشان می‌دهد که بیش از نیمی از 
شهروندان تهرانی در دسته پرمصرف‌ها قرار دارند. حدود 
۶۲ درصد از مشترکان، بین ۱۲ تا ۲۴مترمکعب آب در ‌ماه 
مصرف می‌کنند که این میزان نشان‌دهنده مصرف بیش از 

حد استاندارد است.
به‌ گزارش ایسنا، تهران با بحران جدی آب مواجه است. این 
شهر در منطقه‌ای با اقلیمی نیمه‌خشک قرار دارد که میزان 
بارندگی سالانه آن به‌طور متوسط تنها ۲۸۰ میلی‌متر است. 
این میزان بارش در مقایسه با جمعیت رو به افزایش و تقاضای 

بالا برای آب، بسیار اندک به‌نظر می‌رسد.
آمار ذخایر سدهای تهران طی ۱۵سال گذشته نشان 
می‌دهد که در ابتدای سال آبی گذشته میزان ذخایر سدهای 
تهران به کمترین حد خود رسیده بود، اما با اقداماتی که 
 صورت گرفت در تامین آب تهران محدودیتی ایجاد 

نشد. 

در فضای مجازی طلا نخرید
 یک عضو اتحادیه طلا، جواهر و نقره با بیان اینکه مردم به هیچ 
عنوان از طریق فضای مجازی طلا خریداری نکنند گفت: قیمت 
طلا لحظه‌ای است و نمی‌توان آن را به‌صورت آنلاین فروخت.  
یوسف تقی‌زادگان در گفت‌وگو با ایسنا، اظهار کرد: در حال حاضر 
ترجیح بر خرید طلاست، نه فروش آن. مردم برای سرمایه‌گذاری 
طلای مستعمل یا سکه خریداری کنند. طلای آب‌شده در 
طلافروشی‌ها نداریم، زیرا با توجه به آزمایش‌های مختلف و بعضا 
رخداد اشتباه، قابل‌ قبول نیست که در دست مردم قرار گیرد. 
در طلای شکسته و ریزشده نیز وجود بدل امکان دارد و خرید 
آن پیشنهاد نمی‌شود. وی بیان کرد: مردم برای خرید طلای 
مستعمل وزن هر نوع زیورآلات را در فاکتورهای رسمی قید کنند، 
زیرا برگه فروش از نظر ما اعتبار ندارد. خرید سکه نیز باید از افراد 
دارای پروانه کسب و اتحادیه سکه‌فروشان انجام شود. خرید طلا 
باید از فروشندگان زیرمجموعه اتحادیه فروشندگان طلا، جواهر 
و نقره انجام شود. تقی‌زادگان بیان کرد: از نیمه دوم سال۱۴۰۱، 
بیش از ۲۶۰۰بازرسی از واحدهای صنفی فروشندگان طلا، 
جواهر و نقره مشهد انجام گرفته و در این مدت چند باند جاعل که 
سکه‌های جعلی می‌زدند، دستگیر و تحویل مقام‌های قضایی داده 
شده‌اند. فروشندگان فاقد مجوز سکه‌های پارسیان با وزن کم نیز 
شناسایی شده و پرونده این افراد در دستگاه‌های قضایی باز است.

 تحویل ۵ هزار واحد مسکونی 
در نهضت ملی مسکن  

معاون شهری بنیاد مسکن انقلاب اسلامی گفت: این بنیاد 
تا قبل از سال جدید حدود ۵ تا ۶ هزار واحد مسکونی نهضت 

ملی مسکن به متقاضیان تحویل می‌دهد.
حمید رضا سهرابی در مصاحبه با  خبرگزاری صدا و سیما  
افزود: براساس طرح نهضت ملی مسکن در بخش مسکن 
شهری برای بیش از ۲۱۳ هزار متقاضی زمین تامین و 
کاربری آن مشخص و پروانه ساخت گرفته شد که در مراحل 

مختلف ساخت قرار دارند.
وی گفت: ساخت مسکن شهری بنیاد مسکن با آهنگ خوبی 
در حال اجراست و بیشتر طرح‌ها در مرحله سفت‌کاری و 
نازک‌کاری است که امیدواریم طرح‌ها را به شرط تامین 

منابع مالی در آینده نزدیک تحویل متقاضیان بدهیم. 
سهرابی تخصیص پیدا نکردن تسهیلات بانکی را یکی از 
چالش‌های حوزه مسکن  شهری بنیاد مسکن دانست و 
افزود: تا کنون ۱۱ هزار واحد از مسکن شهری به بهره‌برداری 

رسیده است.  
وی افزود: دربخش قشرهای کم‌درآمد هم که رسالت سالیانه 
بنیاد است هم اکنون ۲۴ هزار مسکن در دست اجرا داریم.  

صفحه‌آرا: علی حسنی

رضا انصاری، مدیرعامل سازمان صنایع کوچک گفت: در 6ماه اول سال۱۴۰۳ جمعا 
۴۰۸واحد راکد صنعتی در ۳۱استان کشور به چرخه تولید بازگشته‌اند. از مجموع این 
واحدها ۳۶۹واحد داخل شهرک‌ها و نواحی صنعتی و ۳۹واحد خارج از شهرک‌ها و نواحی 

صنعتی بوده است.

رئیس‌کل گمرک جمهوری اسامی ایران اعلام ‌کرد از ابتدای امسال تا پایان آبان ماه، 
صادرات غیرنفتی کشورمان به ۳۸ میلیارد و ۱۵۲ میلیون دلار رسیده که نسبت به‌مدت 
مشابه سال قبل ۱۸ درصد افزایش داشته است.‌‌ در ‌8ماه امسال، واردات کشورمان با 

احتساب واردات شمش طلا ۴۵میلیارد و ۱۲۷میلیون دلار بوده است.‌

408
واحد

18
درصد

گشتی در اقتصاد جهان

گشتی در اقتصاد ایران

ذخایر گازی اروپا با سرما آب رفت
آمارهای زیرساخت ذخیره‌سازی گازی اروپا حاکی از 
آن است که سرد شدن پیش از موعد هوا موجب شده 
تا کشورهای اروپایی به شکل فعالی به سمت برداشت 
هرچه بیشتر از گاز انبار شده این قاره روی بیاورند و 

ذخایر آنها کاهش یابد.

عرضه جدید خودروهای وارداتی از هفته آینده 
مهدی ضیغمی، مدیر طرح واردات خودروی وزارت 
صمت، از آغاز دور جدید عرضه خودروهای وارداتی از 
هفته آینده خبر داد و اعلام کرد که متقاضیان مشارکت 
در این طرح باید حساب خود نزد بانک‌های عامل مورد 

تأیید را به نام خودروهای وارداتی، وکالتی کنند. 

سهام نیسان‌موتور پس از گزارش‌های 
این خودروساز برای کاهش تولید در 
ایالات‌متحده، سقوط کرد. دونالد ترامپ، 
رئیس‌جمهور منتخب آمریکا به‌دنبال اعمال 
تعرفه بر واردات از مکزیک و کاناداست و 

نیسان در این کشورها تولید می‌شود.

قیمت نفت پس از کاهش چشمگیر در روز 
دوشنبه، در معاملات روز سه‌شنبه بازار آسیا و 
پس از انتشار گزارش‌هایی مبنی بر توافق لبنان 
و رژیم صهیونیستی با شرایط توافق آتش‌بس، 

تقریبا ثابت بود و رقم 73دلار باقی ماند.

ارزش دلار آمریکا ‌پس‌از اعلام دونالد 
ترامپ، رئیس‌جمهور منتخب آمریکا 
مبنی براینکه‌ روی محصولات واردشده 
از مکزیک، کانادا و چین به ایالات‌متحده، 
 تعرفه وضع خواهد کرد، سیر صعودی 

گرفت.

قیمت بیت کوین بعد از رسیدن به اوج 
خود در هفته گذشته، به عقب برگشت. در 
معاملات روز سه‌شنبه، بیت کوین با قیمت 
۹۴هزار و ۵۷۸دلار معامله شد که بسیار 
پایین‌تر از رکورد ۹۹هزار و ۸۳۰دلاری است 

که هفته گذشته به ثبت رساند.

رجب طیب اردوغان، رئیس‌جمهور ترکیه، 
اعلام کرد این کشور در حال محقق کردن 
هدف خود در رسیدن به‌خودکفایی در حوزه 
تأمین انرژی است و با بهره‌برداری از نیروگاه 
هسته‌ای اکویو ۱۰درصد نیاز برق خود را 

تأمین خواهد کرد.

با گذشت ۸روز از ‌ افزایش قیمت ۳۰درصدی 
خودرو توسط خودروسازان بزرگ، میزان 
افزایش قیمت در بازار به حدود 10درصد 
رسیده‌است؛ گرچه به‌گفته رئیس اتحادیه 
نمایشگاه‌داران، خریدوفروش چندانی در 

بازار انجام نمی‌شود.

صمد حسن‌زاده، رئیس اتاق ایران گفت: 
آمارهای رسمی حکایت از این دارد که سهم 
اقتصاد دیجیتال در تولید ناخالص داخلی 
)GDP( ایران، بین 7 تا 8درصد یعنی 

معادل نیمی از رقم میانگین جهانی است. 

بانک مرکزی به‌تازگی از پروژه اتصال شبکه 
پرداخت کارتی ایران )شتاب( به شبکه 
پرداخت کارتی روسیه )میر( رونمایی 
کرده‌است. این اتصال دارای ۳فاز اصلی 
است که نخستین فاز آن در مرحله اجرا 

قرار گرفته است. 

مهدی عبدالملکی، معاون قوانین رئیس 
مجلس در نامه‌ای به کمیسیون اقتصادی 
مجلس اعام کرد که دریافت مالیات 
ارزش‌افزوده جدید از واردات لغو شد. 
در سال‌جاری مالیات بر ارزش‌افزوده از 

9درصد به 10درصد افزایش یافت. 

احمد فیروزی، مدیرکل دفتر اروپا و 
آمریکای سازمان توسعه تجارت گفت: 
حدود ۳۰درصد تولید ناخالص جهانی و 
۲۵درصد صادرات کالا در دنیا مربوط به 
کشورهای بریکس است؛ اما به‌نظر می‌آید 

که این رقم ظرفیت افزایش را دارد. 

مؤسسه کار و تأمین اجتماعی نخستین 
نشست از »سلسله‌نشست‌های تخصصی 
مزد۱۴۰۴« را برگزار کرد. محمدرضا سپهری، 
رئیس برگزاری نشست‌های تخصصی مزد، 
هدف از برگزاری این نشست‌ها را بالابردن 

توان چانه‌زنی شرکای اجتماعی اعلام کرد.

به گزارش خبرگزاری خانه ملت، رحیم زارع در نشست خبری 
مهم‌ترین مصوبات این کمیسیون را تشریح کرد. این نماینده 
مجلس شورای اسلامی با بیان اینکه متأسفانه هر سال بودجه 

سالانه تورم زاست، اظهار کرد: به‌گفته دولت، بودجه ‌ حدود 
۱۸۰۵هزار میلیارد تومان کسری دارد و این کسری یکی از 
عوامل تورم است؛ ‌ ما سعی کردیم موضوعات تورمی بودجه را 

کاهش دهیم و این بودجه را بر مبنای واقعیات تنظیم کنیم. 
با این حال نامه ۱۰۲ نماینده درباره هشدار نسبت به تورمی 

بودن بودجه از لحاظ تئوریک، درست نوشته شده است.

سخنگوی کمیسیون تلفیق لایحه بودجه 1404مصوبات این کمیسیون را تشریح کردحداقل حقوق؛ 13میلیون تومان

مهم‌ترین مصوبات بودجه 1404 سقف خالص پرداختی 
ماهانه حقوق

۷ برابر 
حداقل حقوق

حقوق مستمری بگیران کمیته 
امداد امام خمینی )ره( و بهزیستی

 40
درصد افزایش 

پاداش پایان خدمت کارکنان 
دولت برای سال آینده

۶۵۰
میلیون تومان 

منابع قرض‌الحسنه وام ازدواج 
و فرزندآوری

275
هزار میلیارد تومان

حداقل دریافتی 
حقوق بگیران

13
میلیون تومان 

وام ازدواج در سال آینده 
برای زوج‌های زیر  ۲۵سال

300
میلیون تومان 

حداقل دریافتی 
بازنشستگان

11
میلیون  و ۷۰۰تومان 

وام ازدواج 
برای زوج‌های زیر ۲۳سال 

350
میلیون تومان 

قالیباف: مسئله سوزاندن مازوت نیست 
محمدباقر قالیباف در جلسه نظارتی دیروز صحن علنی مجلس 
درباره وظایف وزارتخانه‌های نفت و نیرو در حوزه انرژی و برای 
حل ناترازی این بخش گفت: تأمین انرژی پایدار برای مصرف 
و ایجاد ارزش افزوده از وظایف این وزارتخانه‌هاست، اما با 
غفلت از انرژی به ‌عنوان فرصت بزرگ کشور شاهد ناترازی و 

زمین‌خوردن هم صنایع و هم دولت در تابستان امسال بودیم.
رئیس مجلس عنوان کرد: مسائل امروز ما بسیار پیچیده‌تر 
از سوزاندن یا نسوزاندن مازوت است. دوستان وزارت نفت 
و نیرو قول دادند با همکاری یکدیگر سوخت‌رسانی کنند 

تا قطعی برق نداشته باشیم؛ خب، سوخت هم برسد، 
آیا مشکل مردم حل می‌شود؟ همین مشکلات 

کوچک نشان‌دهنده عمق مشکلات بزرگ و 
ناترازی‌هاست.

رئیس نهاد قانونگذاری اظهار داشت: ما تا کی 
میان وزارتخانه‌های نفت و نیرو هماهنگی 

ایجاد کنیم که در این خصوص قوانین و دستورالعمل‌های 
زیادی وجود دارد؛ لذا این اشکال، نهادی است. البته الان 
موضوع ما نیست، اما بی‌شک مجلس، دولت و مرکز پژوهش‌های 
مجلس باید با کار کارشناسی بحث نهادی را به‌صورت اساسی 
برطرف کنند و بپذیریم میان این دو وزارتخانه تعارض منافع 
وجود داشته و قدرت هماهنگی میان آنها آنقدر 
توسعه یافته که کنترل آن از دست مدیران ارشد 
و مسئولان عالی وزارتخانه‌ها نیز در رفته است. 
وزرا می‌گویند موضوع را حل کرده‌اند و درباره 
راهکارهای خود پیرامون مازوت می‌گویند. آقای 
علی‌آبادی در جلسه دیگری به من گفت در تولید 
برق در زمستان مشکل نداریم، اما نمی‌تواند این 
حرف را در تابستان بزند که طبیعی است. پس باید 

مشکل نهادی حل شود.
قالیباف در ادامه با بیان اینکه دوستان قول 

دادند با استفاده از ظرفیت‌ها دیگر خاموشی در حوزه مصرف 
خانگی و صنایع نداشته باشیم، گفت: ما در سیاستگذاری 
اشتباه می‌کنیم و بیش از 90درصد نیروگاه‌های کشور 
مصرف گاز دارند درحالی‌که در دنیا میزان آن کمتر از 

25درصد است.
رئیس مجلس شورای اسامی در پایان خاطرنشان کرد: 
32درصد دنیا هنوز با زغال سنگ، برق تولید می‌کنند و ما بیش 
از 1.2میلیارد تن زغال قابل حرارتی در طبس داریم که روی 
زمین مانده و نیروگاه زغال سنگی 1600مگاواتی آنجا قریب به 
20سال است که تنها 25درصد پیشرفت داشته است. ما حتی 
8درصد هم تولید برق از طریق زغال سنگ نداریم و 92درصد 
گاز مصرف می‌کنیم. اینها سیاستگذاری بوده و مقصر آن مردم 
نیستند بلکه من و امثال بنده هستیم که باید پاسخگو باشیم و 
جواب دهیم؛ لذا این مشکلات نهادی و سیاستگذاری‌ها را باید 

حل کنید تا مردم نیز ما را همراهی کنند.

برق با مازوت آمد
سرانجام دولت از تصمیم خود  در مصرف‌نکردن مازوت برگشت تا برق خانه‌ها قطع نشود

ماجرای خاموشی‌های چند هفته اخیر 
با ابهامات متعددی همراه بود و نهایتا 
روز گذشته وزیر نیرو اعلام کرد با تامین 
سوخت نیروگاه‌ها از سوی وزارت نفت، 
فعلا خاموشی‌ها ادامه نخواهد یافت. چند 
هفته قبل معاون اجرایی رئیس‌جمهور و 
سخنگوی دولت اعلام کردند با دستور 
مسعود پزشکیان، استفاده از سوخت مازوت 
در چند نیروگاه متوقف شده و این موضوع 
سبب کاهش تولید برق خواهد شد و به ناچار 
خاموشی‌های مقطعی در کشور اعمال خواهد 
شد. نهایتا روز گذشته وزیر نیرو در مجلس 
اعلام کرد که با تامین سوخت نیروگاه‌ها فعلا 

خاموشی‌ها متوقف شده است.

مازوت بهانه بود؟
پس از اعلام خاموشی در کشور، برخی 
حامیان دولت، اعمال خاموشی‌ها در کشور 
را یک تصمیم جسورانه از میان دوگانه برق 
یا آلودگی هوا خواندند. این در حالی است 
که آمارها نشان می‌داد مازوت سهم ناچیزی 
در سوخت مصرفی نیروگاه‌ها دارد و در 
نیروگاه‌های شهرهای بزرگی همچون تهران 
هم چند سالی است یک لیتر هم مازوت 
مصرف نمی‌شود؛ بنابراین سوختن مازوت، 

سهم اندکی در آلودگی هوا دارد.
از سوی دیگر، به‌تدریج با اظهاراتی که 
مسئولان وزارت نیرو داشتند مشخص شد 
علت خاموشی‌ها، تصمیمی شجاعانه برای 

توقف مازوت‌سوزی با هدف جلوگیری 
از آلایندگی هوا نبوده بلکه علت 

آن عدم‌تامین کافی سوخت 
گازوئیل برای نیروگاه‌ها در چند 

‌ماه گذشته بوده است.
مسئولان وزارت نیرو تلاش داشتند وزارت 
نفت را در عدم‌تامین کافی سوخت نیروگاه‌ها 
مقصر معرفی کنند. مسئولان وزارت نفت نیز 
در پاسخ می‌گفتند که تقصیر دولت قبل است 
که از ابتدای امسال به فکر ذخیره سوخت 
برای نیروگاه‌ها نبوده است. اما آمارهای 
تامین سوخت نیروگاه‌ها نشان داد که روند 
ذخایر سوخت جایگزین نیروگاه‌ها تا اواخر 
تابستان هم خیلی خارج از قاعده نبوده، اما از 
ابتدای پاییز به ناگاه مصرف سوخت جایگزین، 
افزایشی شده و در اواسط پاییز به مرز بحران 
رسیده که نهایتا دولت تصمیم به خاموشی 
گرفته تا بتواند فرصتی برای افزایش ذخایر 

سوخت جایگزین نیروگاه‌ها پیدا کند.
با اینکه ربط دادن خاموشی‌ها به 
مازوت‌سوزی کاملا رد شده است، دیروز باز 
هم سخنگوی دولت به این موضوع اشاره کرد.

فاطمه مهاجرانی، سخنگوی دولت درباره 
مازوت‌سوزی گفت: مصرف مازوت قطع نشده 
بود، کاهش پیدا کرده بود. ما یک مازوت داریم 
که برای سلامتی بسیار مضر است؛ آن نوع 

مازوت‌سوزی قطع شده است.
وی ادامه داد: در جاهایی که نزدیک 

مناطق مسکونی نیست سوختی 
که الان تامین شده ترکیبی از 

گازوئیل و مازوت مصرف 
می‌شود. کم کردن 

این سوخت 

الان در دستور کار است و در واقع از آن برای 
تامین سوخت نیروگاه‌ها استفاده می‌شود.

چرا مردم بی‌خبر ماندند؟
یکی از وعده‌های کلیدی رئیس‌جمهور در زمان 
انتخابات، شفاف‌سازی تصمیمات اقتصادی و 
اطلاع‌رسانی به مردم بود. با این حال، در موضوع 
خاموشی‌ها دلایل متناقضی مطرح شد و برخی 
افراد در دولت تلاش داشتند با بزرگ‌نمایی 
در توقف مازوت‌سوزی در نیروگاه‌ها، از 

خاموشی‌ها تصمیمی شجاعانه بسازند.
این در حالی است که دولت برای حل 
مشکلات، ابتدا باید وجود مشکلات را بپذیرد. 
مشکل ناترازی برق در کشور ارتباطی به 
سوخت مازوت ندارد و به مصرف بالا و اتلاف 
برق در شبکه‌های انتقال و خصوصا در خود 

نیروگاه‌ها مربوط است.

لزوم شفافیت و پاسخگویی
بحران خاموشی‌ها و افزایش تعرفه برق نشان 

می‌دهد که سیاست‌های وزارت نیرو 
نیازمند بازنگری 

جدی است. اگرچه توسعه نیروگاه‌های جدید 
و افزایش تولید برق از اولویت‌های ضروری 
کشور است، اما این فرایند باید با شفافیت 

کامل و بدون سیاسی‌کاری انجام شود.
از سوی دیگر، دولت باید به وعده‌های خود 
در زمینه اطلاع‌رسانی به مردم پایبند باشد 
و هرگونه تصمیمی را پیش از اجرا با جامعه 
در میان بگذارد. تنها در این صورت است 
که می‌توان اعتماد عمومی را بازگرداند و از 
تبعات اجتماعی و اقتصادی این اقدامات 

جلوگیری کرد.
بحران خاموشی‌ها و افزایش تعرفه‌های برق، 
نمایانگر چالش‌های پیچیده‌ای است که نظام 
اقتصادی و مدیریتی کشور با آن مواجه است. 
این بحران نه‌تنها نیازمند سیاست‌های شفاف 
و هدفمند است، بلکه باید با نظارت جدی بر 
عملکرد وزارت نیرو و مقابله با بی‌تدبیری‌ها 
حل شود. اگرچه دولت تاکنون گام‌هایی در 
جهت بهبود زیرساخت‌های انرژی برداشته 
است، ادامه این مسیر تنها با همراهی مردم 

و اعتمادسازی ممکن خواهد بود.
خاموشی‌های گسترده در سال‌های اخیر 
علاوه بر افزایش نارضایتی عمومی، ضربه‌های 
شدیدی به بخش‌های تولیدی، خدماتی 
و حتی خانگی وارد کرده است. یکی از 
تأثیرات فوری خاموشی‌ها، کاهش تولید 
در واحدهای صنعتی است. در بسیاری از 
مناطق صنعتی کشور، واحدهای تولیدی 
مجبور به کاهش ساعت کاری یا توقف 
فعالیت شده‌اند که این مسئله منجر به کاهش 

اشتغال و درآمد برای کارگران شده است.
در عین حال، بخش خدمات نیز از خاموشی‌ها 
تأثیر می‌گیرد. از اختلال در خدمات بانکی 
تا کاهش عملکرد در بیمارستان‌ها و 
مراکز درمانی، خاموشی‌ها تأثیری فراتر 
از صنعت دارند. از منظر اجتماعی، این 
بحران‌ها به کاهش اعتماد عمومی به دولت 

و سیاستگذاری‌های 
اقتصادی منجر می‌شوند.

بهزاد رنجبرگزارش
روزنامه‌نگار

افزایش بهره‌وری انرژی: یکی از مؤثرترین 
راهکارها بهبود بهره‌وری در مصرف برق است. این اقدام 
شامل بهینه‌سازی سیستم‌های توزیع برق، کاهش هدررفت 

انرژی در شبکه‌ها و استفاده از تکنولوژی‌های نوین می‌شود.
تقویت شبکه انتقال برق: بسیاری از خاموشی‌ها ناشی از ضعف 
در زیرساخت‌های انتقال برق است. دولت می‌تواند با سرمایه‌گذاری در این بخش، 

از بروز خاموشی‌ها جلوگیری کند.
تنوع‌بخشی به منابع تأمین انرژی: استفاده از منابع تجدیدپذیر مانند انرژی خورشیدی و بادی، 
وابستگی به نیروگاه‌های حرارتی را کاهش می‌دهد و راه را برای کاهش نقش مافیاهای اقتصادی باز می‌کند.
شفافیت در تصمیم‌گیری: دولت باید در تصمیم‌گیری‌های خود شفاف باشد و هرگونه افزایش تعرفه 

یا سیاست جدید را پیش از اجرا به اطلاع مردم برساند.

راهکارهای 
مؤثر برای حل 

بحران برق



5 چهارشنبه  چهارشنبه  77 آذر  آذر 14031403- شماره  - شماره  92669266

صفحه‌آرا: علیرضا بهرامی

 قاتل سریالی 
مسافران قطار دستگیر شد

قاتل سریالی هندی که در قطارها و ایستگاه‌های قطار 
قربانیانش را به دام می‌انداخت، توسط پلیس دستگیر شد.

به گزارش همشهری در 16نوامبر )26 آبان( امسال، پلیس 
هاریانا، یکی از ایالت‌های شمالی هند، در جریان قتل یک 

دختر دانشجوی 19ساله قرار گرفت.
به گزارش رسانه‌های هند ، در بررسی‌های اولیه مشخص شد 
که قاتل به دختر جوان تجاوز و جسدش را در یک باغ انبه رها 

کرده است.
در تحقیقات مشخص شد که دختر جوان پس از پیاده شدن از 
قطار در حال بازگشت به خانه‌اش در نزدیکی ایستگاه راه‌آهن 
بوده و همزمان با تلفن همراه با دوستش صحبت می‌کرده که 

هدف حمله قاتل قرار گرفته است.
عامل جنایت با توجه به خلوتی محل او را به باغ انبه در همان 
نزدیکی کشانده و نقشه شومش را عملی کرده بود. پلیس یک 
کیف، لباس و سایر وسایل دختر جوان را در نزدیکی محل 
جنایت کشف کرده و پزشکی قانونی اعلام کرده که این دختر 

خفه شده است.
در ادامه، مأموران پلیس فیلم بیش از 2هزار دوربین مداربسته 
را که در مسیر این دختر بود بازبینی کردند. یکی از فیلم‌های 
ضبط شده تصویر واضحی از مردی را نشان می‌داد که دختر 

جوان را زیرنظر داشته و او را تعقیب می‌کرده است.
براساس این گزارش یک افسر پلیس، با دیدن فیلم، مظنون 
را به نام راهول جات، 30ساله شناخت؛ چرا که او یک تبهکار 
سابقه‌دار بود. بدین‌ترتیب پلیس با ردیابی راهول توانست 
یکشنبه او را در پارکینگ ایستگاه راه‌آهن واپی دستگیر کند.

در بازجویی‌های پلیسی راهول به پلیس گفت: برای گرفتن 
حقوقم به هتلی که قبلا در آن کار می‌کردم، رفته بودم که در 
راه دختر جوان را دیدم و به او حمله کردم. بعد از تجاوز و قتل 

او، پول‌هایش را دزدیدم و فرار کردم.
همچنین مشخص شد که او یک قاتل سریالی است و تا‌کنون 
4زن را با همین شگرد به قتل رسانده است. او در همه قتل‌ها، 
زنان و دختران جوان را در قطار یا ایستگاه‌های قطار شناسایی 
کرده و بعد از تعقیب آنها، نقشه شومش را عملی کرده بود. 
همچنین براساس تحقیقات پلیس معلوم شد که راهول در 
سال‌های گذشته نیز به جرم سرقت و قاچاق اسلحه زندانی 

شده است. تحقیقات از این قاتل سریالی ادامه دارد.

نقشه دختر جوان و خواستگارش 
برای سرقت از خانه مادربزرگ و خاله

دختر و پسری جوان که نقاب به‌ صورت داشتند، برای سرقت 
وارد خانه‌ای قدیمی در تهران شدند، اما یک لحظه نقابشان 

کنار رفت و همین رازشان را فاش کرد.
به گزارش همشهری، ‌چند روز قبل سارقان نقابدار با ورود به 
خانه‌ای در یکی از محله‌های تهران دست و پای دختری را که 
در خانه تنها بود، بستند و او را به باد کتک گرفتند تا طلاها و 
جواهراتش را سرقت کنند. آنها در حال جست‌وجوی طلاها 
در خانه بودند که اتفاقی غیرمنتظره رخ داد. نقاب یکی از آنها 
که پسر جوانی بود، روی زمین افتاد و هرچند وی تلاش کرد 
صورتش را مخفی کند، اما دختر جوان)صاحبخانه( او را 
شناخت، با این حال به روی خودش نیاورد و وقتی دزدان 
خانه را ترک کردند، دختر جوان با پلیس تماس گرفت. او 

پس از آنکه ماجرای سرقت را برای مأموران شرح داد 
گفت: یکی از سارقان خواستگار خواهرزاده‌ام، نسرین 
بود که از شهرستان به تهران آمده و حتی نزد من و 
مادرم هم آمده بود. همدستش زنی بود که حالا 
حدس می‌زنم خواهرزاده‌ام نسرین است. احتمالا 
خواستگار نسرین او را فریب داده و مجبورش کرده 
که با هم نقشه این سرقت را اجرا کنند. با اظهارات 
دختر جوان، به دستور قاضی تقی‌زاده، بازپرس 
شعبه پنجم دادسرای ویژه سرقت سارقان آشنا 
دستگیر شدند. همه شواهد و مدارک نشان می‌داد 
که آنها دست به سرقت زده‌اند، اما هردو منکر شدند.

 دختر جوان گفت: فرهاد، خواستگارم کارگردان 
فیلم‌های مستند است. ما از جریان سرقت بی‌خبریم. 

احتمالا دختر و پسری که به خانه خاله و مادربزرگم 
دستبرد زده‌اند شباهت ظاهری به من و خواستگارم دارند.

خواستگار این دختر هم که کارگردان فیلم‌های مستند در 
شهرستان است، تحت بازجویی قرار گرفت و او هم منکر 
سرقت شد. با وجود این، 2متهم با قرار قانونی بازداشت 

شده‌اند و تحقیقات از آنها ادامه دارد.

آن سوی مرز

دادسرا

داخلی

 کشفیات شگفت‌انگیز
پلیس امنیت اقتصادی 

مأموران پلیس امنیت 
اقتصادی فراجا با 
اجرای هجدهمین 
مرحله از طرح مبارزه 
با قاچاق سوخت بیش 
از 7میلیون لیتر انواع 
فرآورده‌های نفتی 
کشف و 757دستگاه 
خودروی  شوتی را 

توقیف کردند. به گزارش همشهری، سردار حسین 
رحیمی، رئیس پلیس امنیت اقتصادی فراجا گفت: 
به‌منظور جلوگیری از قاچاق سوخت و برخورد با 
قاچاقچیان سرمایه‌های ملی، هجدهمین مرحله طرح 
سراسری مبارزه با قاچاق کالا و ارز با اولویت مبارزه با قاچاق 

سوخت مصرف‌کنندگان عمده و جزء در کشور اجرا شد.
وی با اشاره به کشف بیش از 7میلیون و 94هزار لیتر انواع 
فرآورده‌های نفتی قاچاق در اجرای این طرح 3روزه اعلام 
کرد: در نتیجه اجرای این طرح عاوه بر فرآورده‌های 
سوختی مقادیر معتنابهی انواع کالای قاچاق از قبیل 
275تن انواع کالای اساسی و ضروری از قبیل گندم، آرد، 
برنج، روغن خوراکی، شکر و فرآورده‌های گوشتی کشف 
شد. سردار رحیمی با اشاره به تشکیل 1247پرونده برای 
متهمان دستگیرشده در این طرح گفت: در این طرح 
757دستگاه خودروی شوتی و 238دستگاه خودرو ی 

قاچاق‌بر توقیف شد.

مرگ شرور گروگانگیر

شرور تحت تعقیب در تازه‌ترین جرمی که مرتکب شد جوانی 
را گروگان گرفت، اما این گروگانگیری به قیمت جان خودش 
تمام شد. به گزارش همشهری، چند روز پیش، مأموران پلیس 
فیروزآباد در استان فارس باخبر شدند که فرد شروری که از 
چند سال قبل تحت تعقیب پلیس بود به شهر بازگشته و جوانی 
را گروگان گرفته است. گروگانگیری در کمربندی فیروزآباد رخ 
داده بود و مرد شرور با تهدید اسلحه جوان 24ساله‌‌ای را ربوده 
و سوار ماشینش کرده بود و قصد داشت به‌سرعت از شهر خارج 
شود. تیم گشت پلیس که در آن حوالی بود، به‌سرعت وارد 
عمل شد و با حضور در محل حادثه خودروی شرور گروگانگیر 
را شناسایی کرد. مأموران به این فرد دستور ایست دادند و او به 
محض مشاهده پلیس، گروگانش را رها و شروع به تیراندازی 
به ‌سوی مأموران کرد. تیراندازی مرد شرور در شرایطی انجام 
می‌شد که خودرو‌های عبوری توقف کرده بودند و هر لحظه 
احتمال داشت برای مردم خطر ایجاد شود. در این شرایط 
مأموران پلیس با رعایت قانون به‌کار‌گیری ساح شروع به 
تیراندازی به‌ سوی مرد شرور کردند و او را از پا درآوردند. 
سرهنگ مهدی جوکار، فرمانده انتظامی فیروزآباد با بیان این 
خبر گفت: خودرویی که مرد شرور سوار آن بود مسروقه بود و 

در بازرسی آن یک قبضه کلت کمری و وینچستر کشف شد.

جاسازی 3کیلو شیشه در بسته پستی
قاچاقچیان مواد‌مخدر با جاسازی 3کیلو شیشه در بسته 
پستی قصد قاچاق این محموله به خارج از کشور را داشتند 
اما با هوشیاری مأموران پلیس فرودگاه نقشه‌شان نقش 
برآب شد. به گزارش همشهری، مأموران پلیس فرودگاه امام 
خمینی در جریان بررسی بسته‌های پستی در پایانه هوشمند 
بار به بسته‌ای که به ظاهر در آن ظروف سفالی قرار داشت 
مشکوک شدند و به بررسی محتویات داخل آن پرداختند. 
در جریان این بازرسی معلوم شد که در این بسته به طرز 
ماهرانه‌ای مقدار زیادی شیشه جاسازی شده و فرستنده قصد 
قاچاق این محموله به یکی از کشورهای خارجی را داشته 
است. سردار رضا بنی‌اسدی‌فر، فرمانده یگان‌های انتظامی و 
حفاظتی فراجا در این‌باره گفت: ‌همکارانم در پلیس مبارزه با 
مواد‌مخدر فرودگاه امام‌خمینی‌)ره( در موقعیت پایانه هوشمند 
بار، هنگام کنترل و بازرسی مرسولات پستی به خارج از کشور، 
به یک محموله حاوی ظروف سفالی درخصوص احتمال 
حمل و جاسازی مواد‌مخدر، مظنون شدند. با هماهنگی‌های 
انجام شده و کسب دستور مرجع قضایی، همکاران اقدام به 
بازگشایی و بررسی دقیق بار کردند. در بررسی‌های دقیق از 
این محموله، مقدار ۳کیلو و ۱۹۰گرم مواد‌مخدر صنعتی از 
نوع شیشه که به طرز بسیار ماهرانه‌ای در قالب و شکل ظروف 
سفالی در آمده بود، کشف شد. به‌گفته وی با تشکیل پرونده‌ای 

تحقیقات تکمیلی در این‌باره ادامه دارد.

»یک روز به زندگی تو پایان می‌دهم«. این پیامکی بود 
که قاتل به موبایل مقتول فرستاد و همین سرنخی 

شد برای دستگیری او.
به گزارش همشهری، بامداد نوزدهم آبان‌ماه به 
قاضی محسن اختیاری، بازپرس جنایی تهران 
خبر رسید که جوانی در پارکی در ستارخان 
به قتل رسیده است. بررسی‌ها نشان می‌داد که 
مقتول در اتاقک نگهبانی پارک بوده که 2 مرد نقابدار وارد 
آنجا شده‌اند و وی را با چاقو به قتل رسانده‌اند. نگهبان پارک 
می‌گفت که مقتول دوستش بوده و برای دیدن او آمده بوده که 
این اتفاق افتاده است. شواهد نشان می‌داد که عاملان جنایت 
مقتول را می‌شناخته‌اند و با او خصومت داشته‌اند. تحقیقات 
برای شناسایی آنها ادامه داشت تا اینکه در بررسی پیامک‌های 
مقتول، ‌سرنخی مهم به‌دست آمد. فردی ناشناس به مقتول 
پیامک زده بود: »به‌زودی به زندگی تو پایان می‌دهم«. با این 
سرنخ معلوم شد که فرستنده پیامک پسری به نام فربد است که 
در پارک ‌دکه دارد و سیگار و مواد غذایی می‌فروشد. او دستگیر 
شد و در بازجویی‌ها به قتل اعتراف کرد و گفت که پشیمان 
است. فربد که جوانی 30ساله‌است در گفت‌وگویی می‌گوید 
که قصد جنایت نداشته و فقط می‌خواسته مقتول را بترساند. 

گفت‌وگو با او را بخوانید.
مقتول را می‌شناختی؟

او دوست نگهبان پارک بود که تقریبا هرروز برای دیدن دوستش 
به اتاقک نگهبانی در پارک می‌آمد. اما رابطه‌اش اصلا با من خوب 
نبود. نمی‌دانم چرا اما از من بدش می‌آمد و مدام دوست داشت 
برایم پاپوش درست کند تا من بساطم را جمع کنم و از پارک بروم.

چرا چنین احساسی نسبت به تو داشت؟
نمی‌دانم. می‌گفت همیشه آدم دور خودت جمع می‌کنی. حتی 
یک‌بار هم عمدا به وسایل من لگد زد. اعتراض که کردم فحاشی 
کرد. درواقع می‌خواست قلدربازی دربیاورد. بعد از آن هم مدام 
مأموران به پارک می‌آمدند و وسایلم را می‌گشتند. می‌گفتند 
فردی گزارش داده در وسایل شما مواد‌مخدر وجود دارد. اما 

اینطور نبود. او مدام در پی اذیت کردن من بود.
و به همین دلایل او را کشتی؟

اگر بگویم به هیچ عنوان قصد گرفتن جانش را نداشتم، باور 
می‌کنید؟ می‌خواستم او را گوشمالی بدهم تا زخمی بشود و یک 
مدتی پایش را در پارک نگذارد. درواقع بترسد و به جای اینکه 
من بساطم را جمع کنم و بروم، ‌او برود اما او جانش را از دست داد.
تو اما با ارسال پیامک، ‌او را تهدید به قتل کرده 

بودی؟

منظورم قتل نبود. می‌خواستم او را بترسانم. باور کنید راست 
می‌گویم.

ظاهرا در جنایت همدست هم داشته‌ای؟
درست است. دوستم بود. آتش کینه‌ای که علیه مقتول در دلم 
روشن شده بود، شب هالووین خارجی‌ها شعله‌ورتر شد. آن شب 
یکی از آشنایانمان که زنی جوان بود کنارم آمد تا صورت بچه‌ها 
را نقاشی کند. آن شب افراد زیادی به پارک آمده بودند. زن جوان 
صورت‌هایشان را نقاشی می‌کرد که همان لحظه، ‌مقتول رسید. 
او گیر داد به زن جوان و به من می‌گفت بساط خودت کم بود، ‌یک 
نفر دیگر اضافه شد. می‌گفت باعث شلوغی و ازدحام شده‌اید. این 

اتفاق موجب شد تا من نقشه انتقام‌جویی بکشم.
برگردیم به روز حادثه، از آن روز بگو؟

به دوستم زنگ زدم و گفتم بیا پیش من. او هم خودش را رساند. 
به دوستم گفتم باید یک نفر را گوشمالی بدهیم که او هم قبول 
کرد. وقتی مقتول رسید و به اتاقک نگهبانی رفت، من و دوستم به 
سمت او هجوم بردیم. البته از قبل ماسک ترسناک هم زده بودیم 
تا چهره‌مان مشخص نشود. دوستم با چوب به مقتول و دوستش 
ضربه زد و من هم با قمه چند ضربه به مقتول زدم اما فکرش را 
نمی‌کردم او جانش را از دست بدهد. آرزویم این است که زمان به 

عقب برمی‌گشت و من هرگز چنین نقشه‌ای را اجرا نمی‌کردم.

اهدای 
عضو

زنی که 3سال پیش به‌دنبال 
مرگ مغزی خواهرش، با 
اهدای اعضای بدن او 
موافقت کرده بود، این بار پای رضایتنامه‌ای 
را امضا کرد که به پزشکان اجازه می‌داد 
اعضای بدن پسرش را به بیماران نیازمند 

پیوند بزنند.
به گزارش همشهری، چند روز پیش بود که 
پسر 21ساله‌ای که دچار نارسایی تنفسی 
شده بود به بیمارستانی در کرج منتقل شد. 
او علی فاطمی نام داشت و پزشکان همه 
تلاش‌شان را برای نجات او کردند اما وی دچار 
مرگ مغزی شد و این در شرایطی بود که با 
اهدای اعضای بدنش می‌شد به چند بیمار 

نیازمند، فرصت زندگی دوباره داد.
رضا فاطمی، برادر علی به همشهری 
می‌گوید: 3سال پیش علی به‌خاطر یک 
تصادف، قطع نخاع و ویلچرنشین شد. برای 
درمانش خیلی تلاش کردیم اما علاجی 
برایش پیدا نشد. در این چند سال او از 
لحاظ روحی خیلی حالش بد بود. با اینکه در 
کنار من به شغل آزاد مشغول بود اما تحمل 
نشستن روی ویلچر را نداشت. تا اینکه این 
اتفاق تلخ برایش افتاد و او برای همیشه ما 

را ترک کرد.
او درباره روز حادثه توضیح می‌دهد: آن روز 
علی را به آرایشگاه بردم و به او گفتم که بعد 

از تمام شدن کارش با من تماس بگیرد تا او را 
به خانه ببرم. اما او به من زنگ نزد و حتی در 
موعد مقرر نیز به خانه نیامد. به همین دلیل 
نگران شدم و با او تماس گرفتم. وقتی جواب 
تلفن را داد، خیالم راحت شد. به او گفتم: 
کجایی؟ و جواب داد که »حالم خوب نبود 

و آمدم پارک.«
او ادامه می‌دهد: بلافاصله به پارک محله‌مان 
رفتم تا او را به خانه ببرم. متوجه شدم که 
حالش خوب نیست، اما چون با این حالش 
آشنا بودم، پیگیرش نشدم. به خانه رفتیم و با 
مادر و خواهرم شام خوردیم و علی به اتاقش 
رفت. فاطمی می‌گوید: یک ساعت بعد برای 
سرکشی به علی به اتاقش رفتم، دیدم خواب 
است اما متوجه شدم به طرز عجیبی نفس 
می‎کشد و اوضاع عادی نیست. خواستم 
او را بیدار کنم اما دیدم بیدار نمی‌شود و 
بیهوش شده است. برادر علی ادامه می‌دهد: 
بلافاصله او را به بیمارستان امام حسین در 
محمدشهر کرج بردیم. پزشکان بالای سرش 
آمدند و معالجه‌اش را آغاز کردند. او 3روز در 
بیمارستان بود و هوشیاری پایینی داشت. تا 
اینکه پزشکان گفتند‌ او به کما رفته است. 
علی 10روز در کما بود و بعد از آن پزشکان 
به ما اعام کردند که او به‌دلیل نارسایی 
تنفسی دچار مرگ مغزی شده و فقط قلبش 

ضربان دارد.‌

2  اهدای عضو در یک خانواده

مغزی  مرگ 
علی شوک 
بزرگی به خانواده او وارد کرد. 
پزشکان به آنها گفتند که انتظار 
فایده‌ای ندارد و علی را برنمی‌گرداند، 
اما اهدای اعضای بدن او می‌تواند 
چند نفر را به زندگی برگرداند. با ‌ 
اینکه مرگ علی ضربه سختی به 
آنها زده بود، با رضایت قلبی 
 تصمیم گرفتند که این کار را

انجام دهند.
برادر علی می‌گوید: من با مادر و 
خواهرم صحبت کردم. البته مادرم 
با این اتفاق آشنا بود. 3سال پیش 
خاله‌ام نیز به‌دلیل سکته، دچار 
مرگ مغزی شد که با موافقت اعضای 
خانواده‌اش اعضای بدنش را اهدا 
کردند. به این دلیل مادرم با این ماجرا 
موافق بود و اهدای اعضای پسرش را 

پذیرفت.
او می‌گوید: ما برای رضای خدا و اینکه 
افراد دیگری فرصت زندگی داشته 

باشند، این کار را کردیم. الان می‌دانیم که تکه‌ای از وجود علی هنوز در این دنیا در حال نفس 
کشیدن و فعالیت است و همین مسئله ما را خوشحال می‌کند. رضا ادامه می‌دهد: ما با اینکه 
بعد از تصادف علی، برای تامین مخارج بیمارستان، مشکلات مالی زیادی پیدا کردیم اما 
برای شادی روح علی، اعضای بدنش را اهدا کردیم. با موافقت این خانواده، پیکر پسر جوان 

به بیمارستان سینا منتقل و اعضای بدنش به بیماران نیازمند اهدا شد.

اهدای عضومکث

در ادامه این جلسه، قاضی به ارائه توضیحاتی درباره اظهارات متهم 
پرداخت و گفت:‌ اسناد مالی شرکت‌های گروه دبش توسط هیأت 
کارشناسان دادگستری در امور حسابرسی و مالی بررسی شده است. میزان فروش 
محصولات درصورت‌های مالی ثبت شده در خود شرکت که به ازای آن ارز دریافت کرده 
بسیار بیشتر از میزانی است که هیأت کارشناسی دادگستری در بررسی اسناد مالی موجود 
به‌دست آورده‌است؛ بنابراین آمار و ارقامی که متهم ردیف اول درخصوص حوزه فعالیت، 
حجم گردش مالی شرکت و حجم فعالیت شرکت مطرح کرده، با نظر هیأت کارشناسی 
متفاوت است. یکی از کار‌هایی که در پرونده انجام شده، بررسی وضعیت مالی گروه دبش 
است. هیأت کارشناسان رسمی دادگستری موجودی ثبت شده کل اموال و دارایی‌های 
شرکت‌های گروه دبش در مورخ ۳۱ اردیبهشت ۱۴۰۲ و ارزش ماشین آلات و تاسیسات 
کارخانه‌ها را بررسی و ارزشگذاری کرده‌است. در نهایت ختم جلسه اعلام شد و قرار است 

رسیدگی به این پرونده در این هفته ادامه پیدا کند.

ضدو نقیض‌گویی‌های متهمنکته

پیامکی که راز قاتل را فاش کرد

رسیدگی به پرونده جنجالی چای دبش در 
دادگاه انقلاب اسلامی ویژه رسیدگی به جرائم 
اخلالگران کلان و عمده در نظام اقتصادی 
همچنان ادامه دارد و در چهارمین جلسه، 
نوبت به متهم اصلی این پرونده رسید تا در 
برابر اتهامات سنگینی که به او وارد شده از 

خود دفاع کند.
به گزارش همشهری، جلسات رسیدگی به 
پرونده چای دبش از روز شنبه این هفته در 
شعبه اول دادگاه انقلاب اسلامی ویژه رسیدگی 
به جرائم اخلالگران کلان و عمده در نظام 
اقتصادی به ریاست قاضی پسندیده آغاز شده 
است. در نخستین جلسه رسیدگی نماینده 
دادستان به دفاع از کیفرخواست 613صفحه‌ای 
پرونده پرداخت و جزئیات تخلفات انجام شده، 
روند تحقیقات و اتهامات متهمان را بازگو کرد. 
در 2جلسه بعدی، شماری از شاکیان پرونده 
یک به یک شکایت خود را مطرح کردند و روز 
گذشته در چهارمین جلسه محاکمه نوبت 
به متهم ردیف اول پرونده رسید تا از خود 

دفاع کند.

جزئیات قاچاق عمده ارز

در ابتدای این جلسه قاضی پسندیده دستور داد 
تا نماینده حقوقی سازمان بازرسی کل کشور 
در جایگاه قرار گیرد و گزارش این سازمان را 
قرائت کند. نماینده این سازمان گفت: موضوع 
اعلام جرم سازمان بازرسی کل کشور از گروه 

شرکت‌های دبش اخلال عمده و کلان در نظام 
اقتصادی، پولی و ارزی کشور از طریق قاچاق 
عمده ارز، فروش ارز بدون رعایت ضوابط و 
مقررات ارزی بانک مرکزی وعدم‌ایفای تعهدات 

ارزی است.

شکایت از بانک‌های متخلف

او در ادامه به شکایت از متهمان بانکی پرونده 
که تسهیلات را در اختیار چای دبش قرار داده 
بودند پرداخت و گفت:‌ شکایت سازمان بازرسی 
کل کشور از متهمان بانکی در رابطه با تسهیل 
و کمک به مدیرعامل شرکت‌های گروه دبش 
با وجودِ داشتن تعهدات ارزی منقضی شده، 
عدم‌رعایت مقررات مربوط به گشایش اعتبارات 
اسنادی داخلی و میانی، عدم‌نظارت کافی بر 
مصرف تسهیلات و عدم‌رعایت مقررات مربوط 
به ذینفع، صدور مصوبات پرداخت تسهیلات و 
ایجاد تعهدات بدون اعتبارسنجی دقیق و تأیید 
ثبت سفارش‌ها به رقم تعهدات منقضی‌شده 

است. نماینده سازمان بازرسی ادامه داد:‌ 
کارشناسی بدون توجه به اعتبارسنجی 
دقیق، عدم‌بررسی چگونگی مصرف تسهیلات 
دریافتی، ظرفیت‌سنجی بیش از نیاز مشتری 
و عدم‌پیشنهاد وثایق با درجه نقدشوندگی 

بالا، قاچاق سازمان یافته کالا از طریق اظهار 
اسناد جعلی گمرکی و واردات حجم عمده 
چای فاقد استاندارد، پولشویی و معاونت در 
پولشویی و تحصیل مال نامشروع ازجمله 
عناوین مجرمانه‌ای است که در گزارش‌های 

اختصاصی سازمان بازرسی ارائه شده است.

اولین دفاعیات متهم اصلی

با پایان اظهارات نماینده سازمان بازرسی، 
 رئیس دادگاه بار دیگر اتهامات متهم ردیف

 اول را به وی تفهیم کرد و از او خواست با قرار 
گرفتن در جایگاه به دفاع از خود بپردازد. به 
این ترتیب مدیرعامل چای دبش به‌عنوان 
متهم ردیف اول در جایگاه ایستاد و درباره 
صورت‌های مالی گروه شرکت‌های دبش 
توضیحاتی ارائه کرد و ضمن دفاع از خود به 

سؤالات مطرح شده از سوی قاضی پاسخ داد.

محمد جعفریگزارش
روزنامه‌نگار

توقیف تویوتا با 59میلیون تومان خلافی 
وقتی یک دستگاه خودروی تویوتا به ‌دلیل سرعت غیرمجاز در آزادراه اصفهان - کاشان متوقف شد، اسرار 
تخلف‌های میلیونی راننده آن فاش شد. این خودرو به‌دلیل ارتکاب ۵۲۵ تخلف حادثه‌ساز و سرعت غیرمجاز 

در مجموع دارای جریمه‌ای بالغ بر ۵۹ میلیون تومان بود که توقیف شد.

کشف محموله بزرگ در عملیات مشترک پلیس تهران و شیراز 
237کیلوگرم تریاک در عملیات مشترک پلیس فارس و پلیس مبارزه با مواد ‌مخدر تهران در شهر شیراز کشف 
شد. این محموله در یک منزل مسکونی در یکی از محله‌های شیراز نگهداری می‌شد و قرار بود به تهران قاچاق 

شود که مأموران آن را کشف و 2قاچاقچی را دستگیر کردند.
انتظامی

مواد مخدر

محاکمه متهمان پرونده چای دبش به ایستگاه چهارم رسید

صبح داغ  چای دبشصبح داغ  چای دبش



چهارشنبه  چهارشنبه  77 آذر  آذر 14031403- شماره  - شماره  692669266
۶۷۱ کلاس درس جدید به ظرفیت آموزشی مشهد اضافه شد

محسن داوری، فرماندار مشهد در آیین افتتاحیه مدرسه۲ کلاسه »شهادت« در قالب پویش 
»سه‌شنبه‌های افتتاح«:  ۶۷۱ کلاس درس جدید به ظرفیت آموزشی شهرستان مشهد اضافه شد. 

مشهد نیازمند ۵ هزار کلاس درس است.‌

5هزار میلیارد ریال به طرح‌های آبرسانی عشایر اختصاص یافت
علی اسفندیاری، مدیر امور اداری، رفاه و پشتیبانی سازمان امور عشایری:  5هزار میلیارد ریال برای اجرای 
طرح‌های آبرسانی سیار عشایر سطح کشور اختصاص یافت. برنامه‌ریزی شده است۲۵۰ تانکر، خریداری 

شود و در اختیار استان‌ها قرار گیرد.

شما نخستین فرماندار زن در استان فارس و دومین 
فرماندار زن در دولت چهاردهم هستید. با وجود مسئولیت‌هایی که 
در استانداری فارس و شهرداری شیراز داشتید، به دردست‌گرفتن 

سکان فرمانداری فکر می‌کردید؟ 
به فرمانداری فکر نمی‌کردم، اما وقتی در حوزه فرهنگی و اجتماعی و 
همچنین شهری بودم، آرزو می‌کردم دستم بازتر بود و بهتر می‌توانستم 
برای رفع مشکلات مردم کار کنم. الان هم به این مسئولیت از این زاویه 
نگاه می‌کنم. هنوز که کارم شروع نشده به فکر مواردی هستم که با 

اختیارهای فعلی می‌توانم به آنها سروسامانی بدهم. 
شما متولد شهرستان داراب استان فارس و ساکن 

شیراز هستید. چقدر از سروستان شناخت دارید؟ 
تجربه کار در حوزه مدیریت امور اجتماعی و فرهنگی استانداری 
شناخت کاملی از داشته‌ها و کمبودهای همه شهرستان‌های فارس به 
من داده‌است. طی چند روز آینده هم همراه با همسر و 3فرزندم ساکن 

سروستان می‌شویم.
اجرای چه برنامه‌هایی را در سروستان در اولویت 

گذاشته‌اید؟ 
سروستان منابع طبیعی فوق‌العاده‌ای دارد؛ به‌عنوان مثال منطقه 
گردشگری مهارلو یکی از 7منطقه گردشگری برتر کشور در سروستان 

زندگی‌ام را به سروستان می‌برم
بتول معلم، نخستین فرماندار زن استان فارس درباره برنامه‌های پیش‌رو در شهرستان سروستان می‌گوید

کشت پاییزه در حاشیه زاینده‌رود
با افزایش خروجی سد زاینده‌رود بیش از ۵۰هزار هکتار از مزارع 
غرب و شرق استان به ‌مدت 18روز زیر کشت پاییزه می‌رود. این در 
حالی است که یک عضو صنف کشاورزان شرق اصفهان در این‌ باره 
به همشهری می‌گوید: آب سد زاینده‌رود در حال حاضر برای مزارع 
کشاورزی غرب اصفهان بازگشایی شده و چند شهرستان غرب 
استان از این آب برای زمین‌های کشاورزی خود استفاده می‌کنند. 
حسین محمدرضایی ادامه می‌دهد: قرار است سد زاینده‌رود 
به‌مدت 7روز به روی مزارع غرب اصفهان باز باشد و پس از آبیاری 
زمین‌های کشاورزی، آب سد برای مزارع شرق اصفهان بازگشایی 
خواهد شد.  عضو صنف کشاورزان شرق اصفهان تأکید می‌کند: در 
شرق اصفهان، شهرستان اصفهان، هرند و ورزنه قرار دارد که به 
‌مدت 10روز زمین‌های کشاورزی‌شان آبیاری خواهد شد.  او یادآور 
می‌شود: قرار بود در تابستان1403 آبی برای آبیاری باغ‌های شرق 
اصفهان بگیریم، ولی اعلام کردند آب سد برای آبیاری پاییزه استان 
اصفهان نگهداری می‌شود. آنها قول دادند در فصل پاییز آب خوبی 
در اختیار کشاورزان استان قرار‌گیرد. متأسفانه در فصل تابستان 
آب در اختیار کشاورزان قرار ندادند و برخی باغ‌ها که پسته و میوه 
بود، تقریبا از بین رفت.‌  محمدرضایی معتقد است: مقدار آبی که 
در اختیار کشاورزان قرار داده‌اند چندان مناسب نیست. عضو صنف 
کشاورزان شرق اصفهان می‌گوید: با این مقدار آبی که برای کشت 
پاییزه در نظر گرفته شده کشاورزان خیلی نمی‌توانند کشت 
مناسبی انجام دهند و فقط 20تا 25درصد زمین‌ها کشت خواهد 
شد. او اضافه می‌کند: سال گذشته آبرسانی بهتری برای آبیاری 

مزارع در اختیار باغداران و کشاورزان گذاشتند.

خبر روز  کشاورزی 

بزرگ‌ترین باغ سایبان کشور 
فاز اول بزرگ‌ترین باغ سایبان کشور در روستای گاکیه 
کرمانشاه افتتاح شد. به‌گزارش همشهری، این طرح، 
بزرگ‌ترین باغ سایبان کشور محسوب می‌شود و فرصتی 
برای گردشگری نیز هست. این سایبان مجهز به سیستم 
آبیاری هوشمند، کنترل مرکزی تغذیه، سیستم داربستی 
آلاچیقی درخت انگور و سیستم مه‌پاش گلخانه است. 
زیر این سایبان محصولات کشاورزی متنوعی تولید و 
صادر خواهند شد. به‌گفته علی چاله چاله، رئیس سازمان 
جهادکشاورزی کرمانشاه، این طرح مورد توجه متخصصان 
باغبانی کشور قرار گرفته است و می‌تواند الگوی خوبی 
برای حرکت باغداران به سمت این شیوه از باغداری باشد. 
پرداخت ۳۰میلیارد تومان تسهیلات به سرمایه‌گذار پروژه 
برای احداث هر دو فاز از محل اعتبارات متمرکز وزارتخانه 
جهادکشاورزی تامین شده و هیچ مبلغی از محل تسهیلات 

استانی نبوده است.

 ذخیره آب
سد زاینده‌رود

۲۳۸ 
میلیون مترمکعب

اراضی قابل‌ کشت 
اصفهان

485 ,000 
هکتار

 اراضی حوضه
 زاینده‌رود

240 ,000 
هکتار

اصفهان کرمانشاه

 ۴۰درصد 
سال قبل

کشت پاییزه1403

تولیدات

  1,000تن

بهره‌برداری

1403 

فاز اول بزرگ‌ترین باغ سایبان کشور به روایت آمار

مساحت

  20هکتار

اشتغال مستقیم

   10نفر

اعتبار

  35میلیارد تومان

آغاز ساخت

1400 

نخستین فرماندار زن استان فارس، اداره شهرستان 
سروستان را به‌دست گرفته و هم‌وغمش را روی افزایش 
نشاط اجتماعی و اشتغال بومی گذاشته ‌است. بتول معلم 
که این‌روزها مشغول پاسخگویی به سیل تبریک‌هاست، 
پیش از این مدیریت امور اجتماعی و فرهنگی استانداری 
فارس را تجربه کرده و مسئولیت‌هایی در شهرداری شیراز 

داشته‌است.

راحله عبدالحسینی گپ
روزنامه‌نگار

است و روستاهای نمونه گردشگری دارد. از طرفی 
هم سروستان زادگاه بسیاری از هنرمندان و نام‌آوران 
کشور است. این دوموضوع سبب می‌شود برنامه‌های 
فرهنگی و گردشگری برای شهرستان در اولویت 
باشد. سروستان از لحاظ جغرافیایی درست در 
مرکز فارس قرار دارد و من از سروستان به‌عنوان 
قلب تپنده استان یاد می‌کنم؛ شهرستانی که به 

ظرفیت‌های آن توجهی نشده‌است.
ظرفیت‌های  همه 

سروستان هم در حوزه فرهنگ 
و گردشگری خلاصه نمی‌شود. 
همینطور است. سرمایه‌گذاری 
در حوزه گردشگری و 15جاذبه 
تاریخی ثبت‌ملی‌شده در 
شهرستان می‌تواند اشتغال 

بومی را بیشتر کند. سروستان در 
حوزه کشاورزی با داشتن مرغوب‌ترین 

پسته کشور و همچنین زیتون و زعفران حرفی 
برای گفتن دارد. این موارد در بحث رونق اقتصادی 
و اشتغال پایدار مطرح می‌شود که بی‌شک مدنظر 
من هم است. وقتی از اشتغال پایدار صحبت می‌کنم 
اولویتم اشتغال خانواده‌های بومی کم‌برخوردار 

است. هفته آینده جلسه‌هایی برای پیگیری 
راه‌اندازی مدرسه خلبانی با تجهیزات کامل و 
مدرن در سروستان دارم؛ زیرا پرکردن اوقات فراغت 
جوانان و به‌صورت کلی افزایش نشاط اجتماعی در 
شهرستان یکی از دغدغه‌های من است. سروستان 
ازجمله مناطق نفت‌خیز فارس است و یک میدان 
نفتی دارد. در این حوزه هم مباحث اشتغال بومی 

مطرح می‌شود که به آن خواهیم پرداخت.
اولین‌بودن برای شما چه 

رسالتی به همراه دارد؟ 
با وجود پیشرفت زنان در 
همه ابعاد جامعه، هنوز در 
از شهرستان‌ها  بسیاری 
و روستاها استعدادها و 
توانمندی‌های زنان و دختران 
دیده نمی‌شود. من این کاستی 
را در شهرستان‌های فارس دیده‌ام و 
با تمام وجود درک کرده‌ام. هنوز هم حضور 
یک زن در پست‌های بالای مدیریتی برای بسیاری 
از افراد جامعه پذیرفتنی نیست. تلاش من این 
 است که با عملکردم این تابو را حداقل در استان

خودم بشکنم. 

 سروستان
 از لحاظ جغرافیایی 

درست در مرکز 
فارس قرار دارد و 
من از سروستان 

به‌عنوان قلب تپنده 
استان یاد می‌کنم؛ 
شهرستانی که به 
ظرفیت‌های آن 

توجهی نشده است

هنوز حضور یک 
زن در پست‌های 

بالای مدیریتی برای 
بسیاری از افراد 
جامعه پذیرفتنی 
نیست. تلاش من 

این است که با 
 عملکردم این تابو را 
حداقل در استان 

خودم بشکنم

فارس

صفحه‌آرا: بهروز قلی پور

4هزار محیط‌بان کم داریم
سرهنگ جمشید محبت‌خانی، فرمانده یگان حفاظت محیط‌زیست: چارت سازمانی محیط‌بانی کشور 
نزدیک به ۸هزار نفر است؛ درحالی‌که اکنون ۵۰درصد چارت سازمانی نیرو داریم. براساس پیگیری و 

مکاتبه‌های انجام شده، سالانه جذب ۲۵۰نیرو برای این سازمان سهمیه درنظر گرفته شده است.

افزایش قاچاق چوب با تجویز اشتباه یک مسئول
شینا انصاری، رئیس سازمان حفاظت محیط‌زیست: تجویز برداشت درختان شکسته و افتاده در جنگل‌های 
هیرکانی از سوی سرپرست سابق سازمان منابع طبیعی می‌تواند باعث افزایش قاچاق و برداشت‌های 

غیراصولی از جنگل‌های هیرکانی شود.

گردشگران جدید به ایران می‌آیند
وزیر میراث فرهنگی از نگاه به هند، پاکستان، بنگلادش، عربستان، مصر و الجزایر برای جذب گردشگر خبر داد 

   از بازگشت یوز به میاندشت تا ورود سردچال قطبی 
به ایران

آغاز برنامه ملی حفاظت از گونه اندمیک فک خزری، ورود سرما 
و برف و باران به کشور به‌دنبال نفوذ سردچال قطبی به منطقه، 
بازگشت یوز ایرانی به میاندشت پس از 6سال و آمار نگران‌کننده‌ 
محققان و زمین‌شناسان از آخرین وضعیت فرونشست در اصفهان، 

مهم‌ترین خبرهای امروز »خبرخوان« محیط‌زیست ایران است.

   سردچال قطبی در راه ایران
سامانه کم‌فشاری که با سردچال قطبی همراهی می‌شود، از فردا 
)چهارشنبه( وارد کشور می‌شود و طی 48ساعت آینده در نوار 
شمالی، شمال غرب، غرب و برخی از نواحی جنوب غرب، احتمال 
وقوع سیلاب وجود دارد و در مناطق سردسیر، برف و بوران شدید 

پیش‌بینی می‌شود.

   برنامه ملی برای حفاظت از فک خزری
برنامه اقدام ملی حفاظت از فک خزری آغاز شد. هدف از این 
برنامه، حفظ این گونه با‌ارزش، اندمیک و در معرض خطر انقراض 
دریای خزر است که در اولویت فعالیت‌های محیط ‌زیست دریایی 

و تالاب‌ها قرار گرفته است.

   بازگشت یوز به میاندشت پس از 6سال
یوزپلنگ ایرانی پس از 6سال به پناهگاه حیات وحش میاندشت 
در خراسان شمالی بازگشت. آنطور که کارشناسان حیات وحش 
می‌گویند، تلاش‌های چندساله برای فراهم‌کردن 3 فاکتور اصلی 
حفاظت یعنی امنیت، غذا و آب برای بازگرداندن این گونه به 

زیستگاهش اثرگذار بوده است.

   50سال تا مرگ آبخوان دشت اصفهان
اگر فرونشست دشت اصفهان- برخوار با روند کنونی ادامه پیدا 
کند، این دشت ۵۰سال با مرگ آبخوان و پایان منابع آب فاصله 
دارد. این را محققان و زمین‌شناسان می‌گویند و معتقدند که 
کاهش نرخ فرونشست اصفهان با رهاسازی آب در زاینده‌رود 

ارتباط معناداری دارد.

خبرخوان

منابع‌ طبیعی

کاشت یک‌میلیارد درخت  
سمبلیک یا اجرایی؟

درحالی‌که طرح ملی و مردمی کاشت یک‌میلیارد درخت 
2سال پیش به‌عنوان یکی از راهکارهای احیای جنگل‌های 
طبیعی و افزایش فضای سبز شهری و مقابله با توفان‌های 
شن مطرح شد، حالا معاون امور جنگل‌ سازمان منابع طبیعی 
می‌گوید: »یک‌میلیارد درخت به‌عنوان یک شعار سمبلیک 
انتخاب شده است و به‌معنای حل مشکل با کاشت این تعداد 

درخت نیست.«
نقی شعبانیان در گفت‌وگو با ایسنا درباره رویکرد دولت 
چهاردهم در زمينه طرح کاشت یک‌میلیارد درخت اظهار 
کرد: »مکاتباتی را برای تداوم اجرای طرح کاشت یک‌میلیارد 
درخت انجام داده‌ایم اما دولت هنوز به این حوزه وارد نشده 
است. البته یک میلیارد درخت به‌عنوان یک شعار سمبلیک 
انتخاب شده است و به‌معنای حل مشکل با کاشت این تعداد 
درخت نیست. ما باید میلیاردها درخت بکاریم. ماده۱۵ 
قانون افزایش بهره‌وری نيز  تولید حدود ۱۰میلیارد درخت 

را تکلیف کرده است.«

عدد خبر

15
میلیارد تومان  

110
میلیارد تومان  

هدف‌گذاری گردشگری ایران با توجه 
به شرایط حاکم بر منطقه دستخوش 
تغییر شده است و آنطور که سیدرضا 
صالحی‌امیری، وزیر میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع‌دستی صبح دیروز 
و در نشست صمیمی با خبرنگاران 
اعلام کرد، بازارهای هدف گردشگری 
ایران برای جذب 15میلیون گردشگر 
تغییر کرده و در گام نخست کشورهای 
هدف در آسیا، آفریقا و کشورهای 
عرب حاشیه خلیج‌فارس در اولویت 
جذب گردشگر قرار گرفته‌اند. اما این 
کشورها کدام‌ها هستند و چه میزان 
گردشگر خروجی دارند؟ در اين زمينه 
وزیر میراث فرهنگی گفته است  که 
رسیدن به 15میلیون گردشگر با 
توجه به هد‌ف‌گذاری جدید و همکاری 
فرابخشی دستگاه‌ها کار سختی برای 

ایران نیست.

محمد باریکانیگردشگری
روزنامه‌نگار

آسیای میانه  و قفقاز : 122میلیون نفر‌ جمعیت
گردشگران ورودی به ایران : 1.5میلیون

عربستان : 32.2 میلیون  نفر‌ جمعیت
گردشگران ورودی به ایران : مشخص نیست

بحرین : 1.4 میلیون نفر‌ جمعیت
گردشگران ورودی به ایران : 100 هزار 

هندوستان : 1.422 میلیارد نفر‌ جمعیت
گردشگران ورودی به ایران : 200 هزار  

الجزایر : 43.7میلیون نفر‌ جمعیت
گردشگران ورودی به ایران : 60 هزار

عراق : 46میلیون نفر‌ جمعیت
گردشگران ورودی به ایران : 1.2میلیون

چین : 1.425 میلیارد نفر‌ جمعیت
گردشگران ورودی به ایران : 35 هزار

مصر : 102 میلیون نفر‌ جمعیت
گردشگران ورودی به ایران : 4.9 هزار

عمان : 5.28  میلیون نفر‌ جمعیت
گردشگران ورودی به ایران : 85 هزار

ترکیه : 85.3  میلیون نفر‌ جمعیت
گردشگران ورودی به ایران : 258 هزار

گرجستان : 4.6 میلیون نفر جمعیت
گردشگران ورودی به ایران : 40 هزار

پاکستان : 429 میلیون نفر جمعیت
گردشگران ورودی به ایران : 165 هزار

8میلیون
تعداد گردشگران 
 ورودی به ایران 

در سال1402

8.7 
میلیارد دلار

درآمد حاصل از ورود 
 گردشگران خارجی 

در سال1402

جریمه از 22میلیارد تومان اعتبار 
تخصیص‌یافته به اداره میراث‌فرهنگی 
استان کردستان کسر شد. این جریمه 
به‌دلیل ساخت‌وسازهای مغایر با حریم 
عمارت »خسروآباد« و عدم ‌رعایت 
ضوابط برای ساخت‌وساز در اطراف 

این اثر کسر شده است.

اعتبار ملی برای حفاظت اضطراری از 
»قلعه زیویه« کردستان هزینه شد. 
قلعه خشتی زیویه، ارگ حکومتی زمان 
مادها و سکاها است که در محوطه 
تاریخی زیویه کردستان قرار دارد و در 
سال‌های اخیر بر اثر بارندگی آسیب‌ 

دیده بود.

آسیای 
میانه

و قفقار
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چرا »هفت سامورایی« فیلم مهمی است؟ دلایل بسیاری دارد. 
نمایش فیلم در جشنواره فیلم ونیز در سال 1954هم کیفیت 
سینمای ژاپن را به منتقدان غربی یادآوری کرد و هم به تثبیت 
جایگاه کارگردان و ستاره فیلم، توشیرو میفونه منجر شد. با اینکه 
داستان فیلم در قرن 16می‌گذرد، فیلم به معرفی دوباره ژاپن به غرب، 
بعد از تحقیر سنگین اشغال به‌دست نیروهایی آمریکایی )1945تا 
1952( کمک کرد. ترکیب اکشن هیجان‌انگیز و داستان قوی، انسان‌گرایی و 
قهرمان‌پروری فیلم، مدلی را برای بیشتر تولیدات سینمای اکشن دهه 1960 
فراهم ساخت. همچنین تکنیک‌های فیلمبرداری و تدوین کوروساوا فیلمسازان 

بسیاری را در سراسر جهان به‌خصوص در هالیوود تحت‌تأثیر قرار داد.

طبق آنچه دانلد ریچی، منتقد متخصص سینمای ژاپن 
نوشته، مشکلات تولید »هفت سامورایی« به افسانه بدل 
شده است. ساخت فیلم بیش از یک سال طول کشید و 
گران‌ترین فیلمی شد که استودیو »توهو« تا آن زمان تولید 
کرده بود. وقتی ساخت فیلم به‌طور کامل تمام شد، عنوان 
گران‌ترین فیلم تاریخ سینمای ژاپن به آن تعلق گرفت. 

هزینه‌های سرسام‌آور فیلم باعث نگرانی مدیران استودیو 
شده و آنها را متقاعد کرده بود که تنها راه صرفه‌جویی 
در هزینه‌ها بازگرداندن کوروساوا به توکیو بود. بیشتر 
فیلم نه در استودیو بلکه در لوکیشن‌هایی خارج از توکیو 
فیلمبرداری شد که همین هزینه‌ها را افزایش می‌داد. 
کوروساوا تهدید کرد که اگر بخواهند دخالتی در کارش 

کنند، استعفا خواهد داد. او بعدا درباره دشواری 
فراوان ساخت فیلمی سرگرم‌کننده گفت: 

»همیشه چیزی اتفاق می‌افتد. اسب 
کافی نداشتیم و یک‌بند باران می‌آمد. 
این از آن فیلم‌هایی بود که ساختش 
ز در این کشور غیرممکن است.«  با

به‌گفته ریچی، احتمالا با این فیلم بود که لقب »امپراتور« 
به‌واسطه راه و روش دیکتاتورمآبانه‌اش به کوروساوا 
داده شد. گفته می‌شود که هیچ‌یک از اعضای گروه 
فیلمبرداری هرگز از این لقب برای خطاب قرار دادن 
کوروساوا استفاده نکرده بود، اما مطبوعات ژاپن بودند 
که از آن استفاده کردند و هنوز هم استفاده می‌شود. 
کوروساوا رفتاری قلدرانه با استودیو داشت. او ستایش‌کننده فشاری بود که 
میزوگوچی به استودیو می‌آورد و خودش هم همین روال را در پیش گرفته بود.

فیلم اکران موفقی داشت و تماشاگران از آن استقبال کردند، 
ـ که عموما متوجه ایده اصلی فیلم  اما اغلب مطبوعات ژاپن ـ
ـ به آن تاختند. حتی قبل از پایان فیلمبرداری،  نشده بودند ـ
مطبوعات فیلم را هدف حملات خود قرار دادند و به پول زیادی 
که صرف آن شده بود، خرده گرفتند. واقعیت هم این بود که 
بودجه فیلم 7برابر بودجه فیلم‌های تاریخی متداول در آن 
دوران بود. کوروساوا به این انتقادات اینطور پاسخ داد: »چرا که 
نه؟ مدت‌ها دنبال شکار لوکیشن مناسب بودم. لوکیشن باید بی‌نقص باشد و کارگردان 
هم باید ماه‌های زیادی را صرف شکار یک لوکیشن مناسب کند. چرا که نه؟ اینکه 
هزینه‌ای ندارد.« وقتی گفتند او پول زیادی خرج کرده، در جواب درآمد: »همین که 
سعی می‌کنی کیفیت بصری فیلمی را بالا ببری، مطبوعات به تو حمله می‌کنند که چرا 
پول زیادی خرج کردی. من تلاش خودم را می‌کنم که در چارچوب بودجه تعیین‌شده 

کار کنم، اما همیشه چیزی اتفاق می‌افتد و خرج فیلم بالا می‌زند.« 

برعکس اغلب منتقدان ژاپنی، غربی‌ها عاشق فیلم 
شدند. دانلد ریچی آن را بهترین فیلم تاریخ سینمای 
ژاپن می‌دانست. بعدها، نوئل برچ، منتقد و نظریه‌پرداز، 
کوروساوا را استاد تمام‌عیار سینمای بعد از جنگ ژاپن 
معرفی کرد. فیلم آنقدر به شهرت رسید که نسخه 
آمریکایی‌اش با نام »هفت دلاور« به کارگردانی جان 
استورجس با بازی یول براینر، استیو مک کوئین، چارلز 
برانسون، جیمز کابورن، ایلای والاک و... ساخته شد. جالب است که قبل از آن، 
نسخه کوتاه‌شده‌ای از فیلم کوروساوا با نام »هفت دلاور« در غرب اکران شده بود.

70 سالگی 7سامورایی
روایتی از جدال امپراتور سینمای ژاپن با مطبوعات 

ناصر احدیگزارش
روزنامه‌نگار

چاقو روی بوم
چرا نمایشگاه‌های نقاشی مسعود کیمیایی اتفاق مهمی است؟

نقاشی‌های مسعود کیمیایی از ۹ تا ۲۰ آذر در نمایشگاه 
»جسدهای جاندار« روی دیوارهای گالری ثالث می‌رود؛ اما چرا 
این نمایشگاه نقاشی اهمیت دارد؟ این نخستین بار نیست که 
کیمیایی نقاشی‌هایش را به نمایش می‌گذارد. نخستین بار در آذر 
1400نقاشی‌های کیمیایی در گالری گلستان به نمایش گذاشته 
شد. افتتاحیه این نمایشگاه در 5آذر 1400بود که عده زیادی از 
علاقه‌مندان کیمیایی در مقابل گالری گلستان تجمع کردند. در 
این نمایشگاه 21تابلو از کارهای کیمیایی به نمایش درآمد که 
بین ۹۰ تا ۳۲۰ میلیون تومان قیمت‌گذاری شده بودند و کاتالوگ 
نمایشگاه ،حاوی تصاویر چاپ‌شده نقاشی‌هایش نیز ۲۰۰ هزار تومان 

به فروش می‌رسید.

نمایشگاه اول در گالری گلستان

لیلی گلستان، مدیر گالری گلستان درباره نقاشی کیمیایی به 
خبرآنلاین گفت: »از دیدن کارها حیرت کردم،چون عنصر 
غالب‌شان تخیل و رنگ بود و دقیقا خودِ مسعود بودند؛ آدمی که همه 
عمرش خیالبافی و قصه‌گویی کرده و فیلم‌های درجه یک ساخته 
است. نقاشی‌ها به‌نظرم خودِ مسعود بودند و بازی نکرده بود. مسعود 
هیچ ادعایی در زمینه نقاش‌بودن ندارد و گفت خودم و فیلم‌هایم را 
روی بوم کشیده‌ام و واقعا هم همینطور است و کاردهایی که روی 
بوم است، واقعا امضایش است.« از دید زیبایی‌شناسی، نقاشی‌های 
کیمیایی واجد ارزش نبودند و بیشتر از نقاشی‌ها، نقاش‌شان مهم 
بود. خود کیمیایی هم درباره این نمایشگاه گفت: »من نقاش نیستم 
و نقاشی کار من نیست اما وقتی درونم به من می‌گوید، نقاشی 
می‌کنم. از ۱۷، ۱۸ سالگی نقاشی می‌کردم. خیلی دوست داشتم و 

زنگ نقاشی در مدرسه برایم بهترین زمان بود.«

نمایشگاه دوم در گالری آریانا

دومین نمایشگاه نقاشی کیمیایی در 14تیر 1401در گالری آریانا 
افتتاح شد. مثل نمایشگاه قبلی کیمیایی، عده‌ای نقاشی‌هایش را 
خام و به دور از نگاه زیبایی‌شناختی توصیف کردند. در یکی از معدود 
واکنش‌های مثبت به این نمایشگاه چنین نوشته شد: »مسئله 
کیمیایی چه در فیلم‌ها و چه در آثار غیرسینمایی‌اش، معمولا از دل 
اجتماع می‌آید و پیوندی معنادار با جامعه دارد؛ نه به این معنا که 
الزاما به حوادث و رخدادهای روز واکنش نشان می‌دهد )که گاهی 
هم دقیقا همین کار را انجام می‌دهد( بلکه در سطحی فراتر، نگاهی 
کلان‌تر و جامع‌تر از واکنش‌های ژورنالیستی مرسوم به موضوعات 
روز جامعه ایران دارد و برخلاف دیدگاه منتقدانش، نگاهش به 
آینده است؛ نه گذشته. البته که دلبسته گذشته است و امروز را هم 
در زاویه دیدش قرار می‌دهد، اما تصویر گذشته و تفسیر امروز، با 
چشم‌اندازی از آینده همراه می‌شود؛ این دقیقا همان چیزی است که 

از آن به‌عنوان پیش‌بینی‌های تاریخی کیمیایی نام برده می‌شود.«

نمایشگاه سوم در گالری ثالث

اکنون مسعود کیمیایی در نمایشگاه »جسدهای جاندار« بار دیگر 
نقاشی‌هایش را عرضه می‌کند. بعید است اتفاق خاصی در مهارت 
نقاشانه کیمیایی افتاده باشد. مهم خود کیمیایی است که دست از 
جنب و جوش برنمی‌دارد. نقدها و نظرات منفی هم برایش اهمیتی 
ندارد. مطمئنا جدا از کیفیت نقاشی‌های کیمیایی، صرف برگزاری 
نمایشگاهی به نام او خبرساز است و توجهات را جلب می‌کند. البته 
کیمیایی و دوستدارانش باید پذیرای نقدها هم باشند. وقتی کیمیایی 
اصرار دارد که نمایشگاه نقاشی برگزار کند و آثارش قیمت‌گذاری هم 

می‌شود، طبیعی است که نقاشی‌هایش داوری خواهد شد.‌

تئاترکوتاه‌تر  از گزارش

نقد خبر

سعی کرده‌ام کار دم دستی انجام ندهم
داریوش فرهنگ، کارگردان و بازیگر:  شخصا همیشه سعی کرده‌ام به شعور و فهم مردم احترام بگذارم، 
کارهای دم دستی انجام ندهم و سطح بازیگری‌ام را پایین نیاورم ؛زیرا معتقدم هنرمندان چشم و گوش مردم 

و آینه‌ای در برابر اجتماع هستند./ مهر‌

»طوبی« در مأموریت اصلی خود موفق عمل کرده است
سید حامد حسینی، تهیه‌کننده سریال »طوبی«: ‌سریال باید در روایت و پایان خود موفق باشد. ممکن است ما به‌عنوان 
منتقدین ضعف‌های سریال را بفهمیم، اما مخاطبان عادی چنین برداشتی نداشته باشند. با توجه به تجربه‌ای که در 
حوزه سینما و سریال‌سازی داریم، می‌دانیم که این سریال در ماموریت اصلی خود موفق عمل کرده است./ سینما پرس‌‌

  برپایی »مجلس عزای پروین«
در فرهنگسرای اندیشه 

تئاتر »مجلس عزای پروین« 
کاری از گروه فرهنگی و هنری 
ریاحین، ۸ تا ۱۷ آذر‌ماه هر 
روز در 2 نوبت در فرهنگسرای 
اندیشه به روی صحنه می‌رود. 
این نمایش که به مناسبت ایام 
فاطمیه و با شعار »وسط این 
همه مرد که شانه به شانه‌ هم 
ایستاده‌اند، کاری از یک زن 

برنمی‌آید...« آماده شده وصرفا برای بانوان روی صحنه می‌رود.
در خلاصه داستان تئاتر »مجلس عزای پروین« که متن آن را 
امیرحسین آلادپوش و سیدمرتضی هاشمی گلپایگانی نوشته‌اند 
چنین آمده است: »من عمرمو با هراس مرگ گذروندم خانوم جون. 
هول و ترس، یه بار، دوبار، صدبار... بارصدویکم می‌بینی ترست کمتر 
شده. بار دویستم حس می‌کنی کم‌کم دیگه ازش نمی‌ترسی. بعد 
چند سال می‌شه بخشی از وجودت. اگه نباشه انگار یه چیزی کمه. 
حالت خوش نیست وقتی حرف مرگ و اینا نمی‌شه. مرگ می‌شه 

یه تیکه بزرگ از زندگیت. مگه آدمیزاد از زندگی می‌ترسه؟...« 
ثمین علما، کارگردان »مجلس عزای پروین« درباره این نمایش 
می‌گوید: »زن طی تاریخ، بنابر مقتضیات فرهنگ حاکم بر جوامع، 
در حاشیه تحولات قرار داشته و خود نیز این موضوع را به‌عنوان یک 
حقیقت غیرقابل‌تغییر و اجتناب‌ناپذیر پذیرفته بود. ولی آیا این 
پیش‌فرض قدیمی صحیح است؟ آیا واقعا زنان در طول تاریخ در 
حاشیه بوده‌اند و نقشی مؤثر نداشته‌اند؟ ما در مجلس عزای پروین 
به‌دنبال پاسخ این پرسش هستیم.«  گروه فرهنگی و هنری ریاحین 
پیش از این »شیشه‌های شهر سنگی«، »میراث یغمازده« و »دنیا 
پیره‌مرد است« را روی صحنه برده‌ بود. علاقه‌مندان به تماشای این 

نمایش ویژه بانوان، می‌توانند از سامانه تیوال، بلیت تهیه کنند.

آغاز اکران »آذر هفت صبح«

آیین رونمایی و اکران افتتاحیه فیلم سینمایی »آذر هفت 
صبح« به کارگردانی مسعود فرجام با حضور سازندگان اثر، 
جمعی از هنرمندان و اهالی رسانه توسط گروه سینمایی 
هنر و تجربه در پردیس سینمایی چارسو برگزار شد. فیلم 
سینمایی »آذر هفت صبح« با حضور بازیگرانی همچون 
روشنک گرامی، سام حسامی، الهه افشاری، آزاده سدیری، 
آذرخش فراهانی، شقایق فراهانی، مالک سراج، حسین 
دالمن ساخته شده است و روایتی غیرخطی از زندگی ۵جوان 
است که تصمیم‌ها و انتخاب‌هایشان برای آنها سرنوشت 

متفاوتی را رقم می‌زند.
اکران این فیلم از امروز در گروه سینمایی هنرو تجربه آغاز 
می‌شود. مسعود فرجام درباره »آذر هفت صبح« گفت:»این 
فیلم در 2شب روایت می‌شود و تمام فیلم به‌صورت شبکاری 
و در شب ساخته شده است. روایت فیلم غیرخطی و در 
واقع روایت قصه 5جوان است که در اثریک تصادف با هم 
آشنا می‌شوند و تصمیماتی که می‌گیرند باعث می‌شود 

زندگی‌شان نابود شود و مسیرشان تغییر کند.«

»هفت سامورایی«، شاهکار آکیرا کوروساوا، محصول سال 1954، امسال 70ساله 
شد. فیلم‌های کمی در تاریخ سینما هستند که در بازنگری تاریخی می‌توان دید 
در استفاده از تکنیک‌های سینمایی و مفهوم آنچه سینما توان دستیابی به آن 
را دارد دگرگونی ایجاد کرده‌اند. چنین فیلم‌هایی چندین نسل از فیلمسازان 
موفق را تحت‌تأثیر خود قرار داده‌اند و با گذر زمان از اهمیت‌شان کاسته نشده و 
تلاش‌هایی برای تقلید یا سرمشق گرفتن از آنها صورت گرفته است. فیلم‌هایی 
مثل »رزمناو پوتمکین«، »همشهری کین«، »رم، شهر بی‌دفاع« و »ازنفس‌افتاده« 
از این نوع فیلم‌ها هستند. »هفت سامورایی« هم به این دسته از فیلم‌ها تعلق 
دارد و کارگردانش، کوروساوا، در کنار آیزنشتین، ولز، رسولینی و گدار در زمره 
کارگردانان بزرگ تاریخ سینما قرار می‌گیرد. 5نکته از »هفت سامورایی« را به 

مناسبت 70سالگی آن مرور کرده‌ایم:

 کوروساوا:
همین که سعی 
می‌کنی کیفیت 
بصری فیلمی 
را بالا ببری، 

مطبوعات به تو 
حمله می‌کنند 

که چرا پول زیادی 
خرج کردی. من 
تلاش خودم را 
می‌کنم که در 

 چارچوب
 بودجه 

تعیین‌شده کار 
کنم، اما همیشه 

چیزی اتفاق 
می‌افتد و خرج 
فیلم بالا می‌زند

سینمای ایران 

 ‌»هرچی تو بگی«
یک فیلم مفرح خانوادگی 

فیلم »هرچی تو بگی« به کارگردانی مرتضی آتش‌زمزم این روزها 
در مرحله صداگذاری است. رضا بابک، نعیمه نظام‌دوست، بهراد 
خرازی، سیاوش چراغی‌پور، سپیده مظاهری، شیما جوهری فرد، 
)باحضور( جمشید صدری و مهدی باقربیگی ترکیب بازیگران 
اصلی فیلم را تشکیل داده‌اند و بازیگران کودک فیلم محمدسام 
سنایی، مانلی پورکبیریان، ادن شمیان، رادمهر دانایی فر و پندار 
آتش زمزم هستند. این فیلم محصول بنیاد سینمایی فارابی و در 
ژانر کودک و نوجوان ساخته شده است. مرتضی آتش زمزم درباره 
تازه‌ترین فیلمش به مهر گفت:» هر چی تو بگی« محصول بنیاد 
سینمایی فارابی است و آنها باید درباره ثبت‌نام آن در جشنواره 
تصمیم بگیرند، اما ما این اثر را با هدف اکران در سینماهای 
عمومی ساخته‌ایم. مخاطب این فیلم کودکان و نوجوانان هستند 
و ما قصد داریم در این شرایط سینمایی یک فیلم مفرح خانوادگی 
داشته باشیم. به‌عنوان کسی که چندین دوره در جشنواره فیلم 
فجر حضور داشته است می‌دانم که بیشتر فیلم‌های سینمای 
بدنه در این رویداد دیده می‌شوند و آثاری مانند »هرچی تو بگی« 

فضای متفاوتی نسبت به این جشنواره دارند.
فیلم‌های کودک و نوجوان برای دیده شدن جشنواره تخصصی 
اصفهان را دارند اما اگر جشنواره فیلم فجر بخواهد امسال سبد 
رنگارنگی از فیلم‌ها را داشته باشد، »هرچی تو بگی« بهترین 
گزینه است. حال باید منتظر بمانیم و ببینیم که رویکرد آقای 

منوچهر شاهسواری برای جشنواره امسال چیست.‌

ساخت دنباله »میلیونر زاغه‌نشین« 
ساخت دنباله‌ای بر فیلم»میلیونر زاغه‌نشین«که ‌موفق‌ به کسب  سینمای

اسکار شد، در دستور کار قرار گرفت. امتیاز ساخت تولیدی تلویزیونی  جهان‌
بر مبنای این فیلم نیز به‌دست آمده است. فیلم سینمایی »میلیونر 
زاغه‌نشین« به کارگردانی دنی بویل در سال۲۰۰۸، درباره جوانی فقیر است که در برنامه 
»چه‌کسی می‌خواهد میلیونر شود؟« هند وارد رقابت شده و با تجربیات زندگی‌اش موفق 
می‌شود تا پاسخ‌ها را بدهد. این فیلم ۸جایزه اسکار ازجمله بهترین فیلم و کارگردانی را 
به دست آورد و دیو پاتل را به دنیای سینما معرفی کرد. ای.آر.رحمان، آهنگساز فیلم هم 
برنده ۲جایزه اسکار در بخش بهترین موسیقی متن و بهترین ترانه برای »جی هو« شد. 
این فیلم همچنین برنده ۷جایزه بفتا و ۴جایزه گلدن گلوب شد. کمپانی »بریج۷« امتیاز 
ساخت این فیلم و سریال را به‌دست آورده است. این کمپانی با مدیریت سواتی شتی، 
مدیر سابق نتفلیکس و گرنت کسمن، امتیاز تولید دنباله سینمایی و اقتباس تلویزیونی 
را از »سادور« بریتانیا خریده‌اند. این فیلم بر مبنای کتاب »پرسش و پاسخ« نوشته 
ویکاس سواروپ ساخته شد.  درباره اینکه دو پاتل و فریدا پینتو در دنباله فیلم حضور 
دارند یا خیر چیزی گفته نشده، اما قرار است داستان فیلم درباره فصل تازه‌ای از زندگی 
جمال باشد. اوایل این ماه، کن داونپورت، تهیه‌کننده برنده تونی، حقوق ساخت یک 
موزیکال جدید برمبنای این فیلم را به دست آورد اما این جدا از قرارداد »بریج۷« است.

شارلیز ترون در فیلم نولان 
 شارلیز ترون به گروه بازیگران فیلم آینده کریستوفر نولان که 

برای یونیورسال ساخته می‌شود، پیوست. این بازیگر برنده هالیوود
اسکار به گروه مشهوری که شامل مت دیمون، تام هالند، آن 
هاتاوی، زندایا، لوپیتا نیونگو و رابرت پتینسون است، ملحق شد. جزئیات 
داستان فیلم کاملا مخفی نگه داشته شده و صحت اطلاعات پراکنده‌ای که از 

آن منتشر شده نیز روشن نیست.
تاریخ شروع تولید فیلم نیمه اول سال۲۰۲۵ پیش‌بینی شده و یونیورسال 
تاریخ اکران در سینماها را ۱۷ژوئیه۲۰۲۶ تعیین کرده است. اگرچه این 
فیلم نخستین همکاری نولان و ترون است، اما این بازیگر در فیلم‌های 
متعددی برای کمپانی یونیورسال نقش‌آفرینی کرده که »بلوند اتمی«، 
 »سفید برفی و شکارچی« و چندین قسمت از فرانچایز »سریع و خشمگین« 

ازجمله آنهاست.
شارلیز ترون بازیگر، تهیه‌کننده و فعال حقوق بشر از آفریقای جنوبی برای بازی 
در فیلم »هیولا« اسکار برده و برای »بمبشل« و »سرزمین شمالی« نامزدی 
اسکار را کسب کرده است. وی بازیگر نقش نمادین فیوریوسا در »مکس دیوانه: 

جاده خشم« هم بوده است.

 ۱۹۵۴
 برنده

  شیر نقره ای جشنواره 
فیلم ونیز

 ۱۹۸۲
 سومین فیلم برگزیده

 تاریخ سینما در نظرسنجی 
سایت اند ساوند

 ۲۰۱۸
بهترین فیلم غیر انگلیسی زبان 

 تاریخ سینما در نظرسنجی
 بی بی سی از منتقدان

تابلوی افتخارات 

صفحه‌آرا: بهروز‌قلی پور
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حافظ
شیدا از آن شدم که نگارم چو ماه نو
ابرو نمود و جلوه‌گری کرد و رو ببست

گرینویچگرینویچ

گاهی کاوشگران، زمین را می‌شکافتند تا به طلا و جواهراتی 
برسند که گذشتگان آنها را در دل خاک نهفته بودند؛ اما 
اخیرا پژوهشگران به شکلی اتفاقی، به گنجینه‌ای دست 
یافتند که در کلیسایی پنهان شده بود: جواهراتی ارزشمند 
که مجموعه کتاب‌های خطی و چاپی نفیسی است مربوط 
به قرون وسطی که در اتاق زیر شیروانی کلیسای »سنت 
مارگارت« در شهر مدیاش در کشور رومانی مخفی شده 

بود.
این گروه از پژوهشگران با هدایت پروفسور »آدینل دینکا«، 
این مجموعه نفیس را در »برج طناب‌ بافان« کلیسا و زیر 
لانه کبوترها پیدا کردند. پروفسور دینکا معتقد است این 
آثار که مربوط به قرن‌های 9تا 15میلادی است، در دوران 
جنگ‌های آن روزگار و به شکلی هوشمندانه مخفی شده 
تا از بین نرود و برای نسل‌های بعد باقی بماند. او می‌گوید 
این کشف فرصتی بی‌نظیر را فراهم می‌کند تا پژوهشگران 
بتوانند این کتاب‌ها را با سوابق تاریخی باقیمانده از قرون 
وسطی تطبیق دهند. این مجموعه احتمالا به‌زودی 
دیجیتال خواهد شد و در اختیار محققان سراسر جهان 

قرار خواهد گرفت.

اخیرا تصاویر برگزاری یک مراسم تدفین در هند با بیش از 
1500 مهمان ، توجه مخاطبان را در شبکه‌های اجتماعی 
به خود جلب کرده است؛ مراسم تدفین یک خودروی 
سوزوکی واگن قدیمی که بعد از 18 سال خدمت صادقانه 
به صاحبش، حالا به‌جای اسقاط‌شدن یا خوابیدن در کنار 
ماشین‌های فرسوده، در مقبره‌ای به عمق بیش از 4/5 متر، 
برای همیشه در خاک آرمید! صاحب این خودرو، »سنجای 
پولارا« از اهالی روستای پادارشینگا در گجرات هند است. 
او به خبرنگاران گفت اتومبیلش را بسیار دوست داشته، زیرا 
خودرو‌اش به خانواده او وفادار بوده و رفاه‌ نسبی را در طول 
این18 سال برای آنها فراهم کرده و حالا برای تشکر از این 
خودرو و آموزش قدرشناسی به فرزندانش، تصمیم گرفته 
آن را با احترام و در حیاط خانه خود، دفن کند. این مراسم 
که حدود 4500 دلار خرج روی دست آقای پولارا گذاشت، 
بسیار باشکوه برگزار شد. او قبل از دفن اتومبیلش، آن را 
با گل تزئین کرد و با پارچه‌ای سبز روی آن را پوشاند و در 
حین مراسم خاکسپاری، صدای موسیقی از باندهای این 
اتومبیل پخش می‌شد. او قصد دارد درختی را هم روی قبر 
اتومبیلش بکارد تا خاطره سوزوکی‌جانش تا ابد باقی بماند. 
البته این اولین‌بار نیست که کسی به‌خاطر تشکر از زحمات 
خودرو‌اش، آن را دفن می‌کند؛ حتی مواردی گزارش 
 شده که مردم، بستگان درگذشته خود را با خودروی 

مورد علاقه‌شان دفن کرده‌اند.

اینجا پاییز است؛ پاییز تهران در 
بوستان پلیس. در اینجا جشنواره 
رنگ برپاست و شما هم این 
روزها به این جشن باشکوه دعوتید. بوستان پلیس، یکی از 
تفرجگاه‌های شرق تهران است؛ جایی در شرق بلوار استقلال. 
اینجا به باغ اناری معروف بود و تا سال1351در اینجا ارباب 
هرمز زندگی می‌کرد و در عمارت او، درخت‌های انار فراوانی 
بود که‌ پاییز، وقت چیدنشان بود. او مردی خیرخواه بود که 
ساختن و وقف چندین مدرسه، مسجد و بیمارستان در محله 
تهرانپارس، از کارهای اوست. بعد از انقلاب و از سال1382 و 
در روز پلیس، این بوستان افتتاح و پذیرای قدم‌های مردم شد.

کشف اتفاقی گنجینه کلیسا‌

تدفین ماشین محبوب

جشنواره رنگ 

گرینویچ

سوژه روز

عکس خانهگرینویچ

تصادف در خیابان یا جاده، عاوه بر خسارتی که 
برای 2وسیله نقلیه به همراه دارد، تبعات دیگری هم 
‌خواهد داشت. مثلا شیشه‌خرده‌هایی که از آثار تصادف 
خودروهاست، به‌راحتی می‌تواند چرخ خودروهای عبوری 
یا موتورها را پنچر کند. تا زمانی هم که مأموران پاکسازی 
خبردار شوند و خودشان را برسانند، این خرده‌شیشه‌ها و 
تکه‌های سپر، کار خودشان را کرده‌اند. به‌همین‌دلیل است 
که این روزها زیاد می‌بینیم پلیس‌های وظیفه‌شناسی که 
با دیدن این صحنه، خودشان جارو‌به‌دست می‌شوند و راه 
را برای تردد دیگر خودروها تمیز می‌کنند. این تصویری 
هم که مشاهده می‌کنید، یکی از همین پلیس‌های 
وظیفه‌شناس از پاسگاه تهران- شهریار است که جاده 
زرنان را از آثار تصادف خودروها به‌منظور روان‌سازی 

ترافیک صبحگاهی پاکسازی می‌کند.

کاهوها، گیاهانی عجیب‌اند. آنها در پاییز زرد و نارنجی، باز 
هم سبزند و به هرکسی که نگاهشان کند، سبزی و طراوت 
می‌بخشند. کاهوها خانواده‌دوست هم هستند؛ آنها برگ‌برگ 
وجودشان را چون یک خانواده در آغوش می‌گیرند و تا آخرین 
لحظه از هم جدا نمی‌شوند و البته خانواده‌ها را هم به بهانه 
کاهوخوران، دورهم جمع می‌کنند. کاهوها صبور‌ند؛ آنها در 
کنار هم، منظم و مرتب می‌نشینند و سوار بر رخشی آبی، برای 
هم گُل کاهو می‌گویند و گُل می‌شنوند. البته کاهوها شیرین 
نیستند، اما با شهد و سکنجبین، کاممان را شیرین و بودن در 

کنار پاییز را لذتبخش می‌کنند.

پلیس وظیفه‌شناس 

کاهوهای پاییزی

فاطمه‌سادات اخوت

یک ایرانی در  میان بهترین‌های جهان
مجله نشنال جئوگرافیک درآخرین شماره خود، تصاویر برتر امسالش را معرفی کرده است. در تصاویر امسال شاهد 
مناظر جذابی از حیوانات، طبیعت و نوآوری‌های علمی هستیم. داوران از بین ۲میلیون و ۳هزار تصویر، ۲۰عکس را 
به‌عنوان تصاویر برتر سال ۲۰۲۴ انتخاب کردند که یکی از تصاویر برتر امسال را بابک تفرشی، عکاس مشهور ایرانی، 
ثبت کرده است. عکس بابک تفرشی غاری در جنوب تگزاس را نشان می‌دهد که محل سکونت ۱۰میلیون خفاش 
است. عمدتا شب‌ها حوالی غروب، خفاش‌ها از غار خارج می‌شوند تا پروانه‌ها را شکار کنند. بابک تفرشی درباره این 
عکس می‌گوید: »شاید فکر کنید ]خروج خفاش‌ها از غار[ تا ۱۰دقیقه دیگر تمام شود اما پرواز آنها ۲ساعت ادامه دارد.«

 »سرپناهی
 در معرض خطر« 
 مصر 
 عکاس: محمد کیلیتو

»صبر بسیار« 
 آلمان 

 عکاس: اینگو آرنت

 »جهش باورمندانه«،  خلیج آتکا در قطب جنوب 
»جایی که عقاید به یکدیگر نزدیک می‌شوند«   عکاس: برتی گرگوری

زیارتگاهی در تاجیکستان ، عکاس: متیو پال

 فلوریدای آمریکا ، عکاس: جیسن گالی»وقتی آب‌ها با هم برخورد می‌کنند« 

 »غذاخوردن 
در غروب«  
 تگزاس
  عکاس: بابک تفرشی

»انفجار و یک منظره«  
 آتشفشان فوئگو

  در گواتمالا 
 عکاس: پیتر فیشر

پیاده‌روی در دره آرام تهران
برای اهالی پایتخت که ‌این روزهای سال را با آلودگی 
هوا، ترافیک و شلوغی سر می‌کنند، پار‌کها مثل همان 
بهشت‌های موعود هستند؛ تکه‌ای از طبیعت که می‌توانند 
چند ساعتی در آن خوش بگذرانند و به آرامش برسند. بوستان نهج‌البلاغه یکی 

از همین جاهای دیدنی تهران است که به حالت پله‌ای ساخته شده‌ و با داشتن 
فضای سبز بسیار زیاد، تبدیل به یکی از زیباترین بوستان‌های غرب پایتخت 
شده‌‌است.  روزی مثل امروز، یعنی 7آذر سال1388، فاز اول این بوستان 
افتتاح شد و حالا بعد از گذشت 15سال، پارک نهج‌البلاغه - که حالا همگان 

آن را به‌عنوان یکی از بزرگ‌ترین بوستان‌های دره‌ای کشور می‌شناسند - در 
4فاز تکمیل شد و با امکانات رفاهی متعددی که دارد، گزینه خوبی است تا آخر 
هفته‌ها یا حتی وسط هفته بساط پیک‌نیک یا فقط یک فلاسک چای بردارید و 

چندساعتی را دور از هیاهو و شلوغی سر کنید.

فاطمه عباسی

بوستان نهج‌البلاغه، با محیط آرام و امکانات و سرگرمی های متنوع، مأمن شهروندان در غرب پایتخت شده است

معلق بین زمین و هوا

پل معلق نهج‌البلاغه در کنار پل معلق مشگین‌شهر، 
بزرگ‌ترین پل معلق عابرپیاده در خاورمیانه است. 
این پل، بوستان پردیسان را به پارک نهج‌البلاغه 
وصل می‌کند. اگر دنبال یک هیجان ناب و امن هستید 
و دل‌تان می‌خواهد چشم‌اندازی زیبا از پل طبیعت، 
برج میلاد و بخشی از تهران داشته باشید، حتما از 
این پل که ظرفیت تحمل ۲۰۰نفر را به‌طور همزمان 

دارد عبور کنید. 

به وقت تماشا و بازی 

اگر هم دل‌تان هیجان می‌خواهد و هنوز جرأت کافی 
برای بانجی‌جامپینگ ندارید، می‌توانید در این 
پارک به سینما ۶بعدی یا سینما گیم ۷بعدی بروید و 
شکل دیگری از هیجان را تجربه کنید. در سینما گیم 
۷بعدی پارک نهج‌البلاغه قرار نیست مثل سینما 
۶بعدی فیلم ببینید؛ بلکه قرار است با دوستان‌تان 
یک بازی گروهی و پرهیجان را تجربه کنید و یکدیگر 

را به چالش بکشید. 

سُر بخور

زمین اسکیت این پارک کیفیت قابل‌قبولی دارد و اگر 
می‌خواهید مهارت فرزندتان را در این ورزش امتحان 
کنید یا به او فرصتی ناب برای تمرین‌کردن بدهید، 

پس این زمین اسکیت را دریابید. 

جاده‌ای برای سلامت 

یکی از بهترین قسمت‌های پارک نهج‌البلاغه 
تراست‌های پیاده‌روی و جاده‌های تندرستی آن 
است. این مسیرها به شکلی است که شما احساس 
می‌کنید وارد یک باشگاه حرفه‌ای شده‌اید و در 
کنار افراد دیگر در حال پیاده‌روی درست‌وحسابی 
هستید. پارک نهج‌البلاغه ۸تراست پیاده‌روی طولی 

و ۳تراست پیاده‌روی عرضی دارد. 

مسیر درخشان 

تونل نوری پارک نهج‌البلاغه عضو تقریبا تازه‌وارد 
این بوستان است که در سال۱۴۰۰ به مجموعه اضافه 
شد. گذشتن از این تونل به‌خصوص در شب فضایی 
رؤیایی برای شما به‌وجود می‌آورد و به احتمال زیاد 
در بسیاری از عکس‌های افراد غریبه هم حضور 
خواهید داشت! چون بعید است کسی از این مسیر 
بگذرد و چندین عکس دسته‌جمعی یا سلفی نگیرد. 

بر فراز دره فرحزاد
جذابیت راپل هوایی پارک این است 
که به‌صورت نشسته و معلق بر فراز 
دامنه پارک نهج‌البلاغه، آن‌هم در یک 
مسیر رفت‌وبرگشتی، دره فرحزاد را 

درمی‌نوردید. 



صدرنشینی 

رحمان
عموزاد تنها آزادکاری است که بین ایرانی‌ها 
رتبه اول رنکینگ وزنش را در اختیار گرفته

اتحادیه جهانی کشتی، رنکینگ آزادکاران را 
اعلام کرد. براساس این رنکینگ و بین ایرانی‌ها، 
فقط رحمان عموزاد در صدر برترین‌های وزن 
خود قرار دارد. عموزاد در وزن 65کیلوگرم و با 
59هزار و 400امتیاز، بالاتر از کوتارو کیوکا در 
صدر ایستاده؛ کیوکایی که در المپیک پاریس 
طلا گرفت! در این رنکینگ روس‌ها که تحریم 
بودند و مسابقات متعددی را از دست دادند، در 
رده‌های بالا نیستند و آمریکایی‌ها هم جایگاه 
سابق خود را از دست داده‌اند. در مقابل این 

ژاپنی‌ها بوده‌اند که خودی نشان داده‌اند.
  57کیلوگرم؛ ایران سال‌هاست که در وزن 
نخست نماینده مشخصی ندارد و از سال2022 
در حال محک زدن کشتی‌گيران مختلف است. 
در این شرایط طبیعی است که در این وزن 

جایگاه خاصی هم نداشته باشد. 
  61کیلوگرم؛ در این وزن هم شرایط همانند 
وزن نخست است. ایران جایگاهی بین 
10کشتی‌گیر برتر ندارد و نفر اول این وزن هم 
یک ژاپنی است؛ ماسانوسوکه اونو، پدیده ‌19ساله 
ژاپن که در مسابقات اوزان غیرالمپیک همه 
رقبایش را با امتیاز عالی شکست داد و قهرمان شد.

  65کیلوگرم؛ رحمان عموزاد که در مسابقات 
تیم به تیم با روسیه و مقابل شامیل ممدوف روس 
شکست خورد، تنها ایرانی‌ای است که رنک اول 
جهان را در اختیار دارد. عموزاد در جهانی2023 
عنوان پنجمی را کسب کرد ولی در المپیک 

توانست نقره  بگیرد.
  70کیلوگرم؛ در این وزن آکاکی کمرتلیدزه 
رنک یک جهان را دارد و سینا خلیلی، ملی‌پوش 
ایران در مسابقات جهانی اوزان غیرالمپیکی در 
رده نهم است. یوشینوسوکه آئویاگی از ژاپن در 
رده سوم قرار دارد تا سامورایی‌ها در این وزن هم 

بین برترین‌ها نماینده داشته باشند.
  74کیلوگرم؛ رازامبک جمالوف کشتی‌گیر 
روسی‌الاصل تیم ملی ازبکستان که در المپیک 
مدال طلا کسب کرد، رده نخست این وزن را در 
اختیار گرفته. کایل داک از آمریکا در رده دوم 
قرار دارد و دایچی تاکاتانی ژاپنی‌، نایب قهرمان 
المپیک هم در رده سوم است. یونس امامی 

ملی‌پوش ایران نفر دهم این رنکینگ است.
  79کیلوگرم؛ محمد نخودی که در مسابقات 
جهانی اوزان غیرالمپیکی برنز گرفت، نفر دوم این 
وزن است، بعد از آوتاندیل کنچادزه از گرجستان.

  86کیلوگرم؛ رده اول و دوم این وزن سال‌ها 
بین حسن یزدانی و دیويد تیلور جابه‌جا می‌شد 
ولی در رنکینگ جدید ماگومد رمضانوف، 
کشتی‌گیر روسی‌الاصل بلغارستان که در فینال 
المپیک یزدانی را شکست داد، در رده نخست 
قرار گرفته و دائورن کوروگلیف، کشتی‌گیر 
روسی‌الاصل تیم ملی یونان هم در رده دوم است. 
جایگاه سوم این وزن هم به حسن یزدانی رسیده.

  92کیلوگرم؛ ایران در این وزن هم شرایط 
خوبی ندارد. کامران قاسمپور با توجه به شکستی 
که در جهانی2024 تجربه کرد، در رده پنجم قرار 
گرفت. میریانی میسورادزه از گرجستان 
صدرنشین است و بعد از او نام عبدالرشید 
سعدالله‌یف روس دیده می‌شود که فقط برای 

جهانی آلبانی به این وزن آمده بود.
  97کیلوگرم؛ رده نخست این وزن به 
تاج‌الدینوف، کشتی‌گیر روسی‌الاصل بحرین تعلق 
دارد. او در جهانی2023 و المپیک2024 مدال 
طلا گرفت. امیرعلی آذرپیرا، دارنده برنز المپیک 

پاریس هم در رده پنجم این وزن است.
  125کیلوگرم؛ امیرحسین زارع از ایران در 
رده دوم دسته فوق‌سنگین قرار دارد و 
گنوپتروشویلی که مدال طلای المپیک پاریس 

را کسب کرد در صدر است.

با ارفاق، مساوی
تساوی یک - یک در بازی پرسپولیس و الریان 
عادلانه به‌نظر می‌رسد؛ اگرچه در آمارها تیم قطری 
هم امید گل بالاتری دارد و هم شوت‌های داخل 
چارچوبش خیلی بیشتر از پرسپولیس بوده است. 
با وجود این، برتری پرسپولیس در نیمه‌اول و الریان 
در نیمه‌دوم به شکلی بود که تقریبا تعادل را در 
2نیمه بین 2تیم تقسیم می‌کند. پرسپولیس در 
این مسابقه 58درصد مالکیت توپ داشته و فقط در 
42درصد از زمان مسابقه توپ را به حریف خودش 
سپرده است. اما این برتری در مالکیت توپ منجر 
به برتری در خلق موقعیت نشده و الریان در مجموع 
موقعیت‌های بیشتر و بهتری نسبت به نماینده 
ایران داشته است. تیم قطری در تعداد شوت‌ها 
16 بر 9 و در تعداد شوت‌های داخل چارچوب 7 
بر 2 از نماینده ایران برتر بود. در واقع پرسپولیس 
‌جز ضربه فرشاد فرجی که تبدیل به گل شد، فقط 
یک ضربه دیگر به چارچوب دروازه حریف داشت 

که آن را امید عالیشاه قبل از 
مصدومیت سنگین و خروج از 

میدان زد و البته دروازه‌بان الریان دردسر چندانی 
برای مهار این ضربه متحمل نشد.

فوتبال ایران

پخش زنده

ليگ قهرمانان آسیا 2
سه شنبه 13 آذر 1403

استقلال تاجیکستان

سپاهان
17:30

ليگ قهرمانان آسیا 2

تراکتور

الوکره
19:30

ليگ نخبگان آسیا
دوشنبه 12  آذر 1403

پرسپولیس

الشرطه
17:30

الاهلی

استقلال
19:30

برنامه بازی
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کابوس تکراریکابوس تکراری
چهره 

روز

ستاره سرخ بلگراد

لیورپول

آیندهوون

اشتوتگارت

رئال مادرید

شاختار

21:15

23:30

23:30

اشتورم گراتس

سلتیک

خیرونا

کلوب بروژ

21:15

23:30

لیگ قهرمانان اروپا

بولونیا

لیل
23:30

استون‌ویلا

موناکو

دیناموزاگرب

یوونتوس

بنفیکا

دورتموند

23:30

23:30

23:30

منچستریونایتد

بوده
23:30

آلکمار

گالاتاسرای
21:15

لیگ اروپا

تاتنهام

آاس‌رم
23:30

رئال سوسیداد

آژاکس
23:30
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 روشنایی
یک تیم تاریک

فرشاد فرجی باز هم درخشید 
 بازیکنی که بدون حمایت مجازی

با کار و تلاش به نتیجه رسیده
ی|
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محمد صلاح بهترین فرصت را دارد تا به وعده‌اش عمل کند

شب انتقام
 ادامه  در
 صفحه10

محسن محمودصفریمنهای‌فوتبال
روزنامه‌نگار



10
2 3 0 2 3 6 0   چهارشنبه    چهارشنبه  77 آذر  آذر 14031403       شماره     شماره  92669266    2

نكته بازی

»خسته نباشید« ندارد؟
در شرایطی که طی هفته‌های گذشته اخبار زیادی در مورد قرار 
گرفتن اسم گوستاوو بلانکو در فهرست مازاد استقلال به گوش 
می‌رسید، پیتسو موسیمانه در تصمیمی غیرمنتظره در بازی با 
پاختاکور از این بازیکن در ترکیب اصلی تیمش استفاده کرد. این 
می‌توانست بهترین فرصت برای مهاجم آرژانتینی باشد تا خودش را 
نشان بدهد، اما او در این بازی هم نمایش چشمگیری نداشت. البته 
که حال کلی استقلال خوب نیست و خواه ناخواه، این موضوع روی 
بازی اغلب نفرات هم سایه می‌اندازد، اما بلانکو از نظر فردی آمار 
بسیار ناامیدکننده‌ای دارد. این بازیکن در فصل جاری 522دقیقه 
برای استقلال بازی کرده و فقط یک کارت زرد گرفته است! از آخرین 
گل او برای آبی‌ها، نزدیک به 7ماه می‌گذرد؛ گلی که اردیبهشت‌ماه 
مقابل ذوب‌آهن به ثمر رساند. این آمار، واقعا »خسته نباشید« ندارد؟

جمله تکراری بعد از پایان هر بازی
طلسم نبردن پرسپولیس و گاریدو در آسیا همچنان ادامه دارد و 
تقابل با الریان، تیم بحران‌زده‌ای که 3بازی آخرش در لیگ قطر را 
نبرده هم نتوانست این روند بد را تمام کند. قرمزها در این بازی از 
حریف پیش افتادند، اما باز هم گل خوردند و 2امتیاز حیاتی را به 
باد دادند. پس از پایان این مسابقه اما خوان کارلوس گاریدو همان 
حرفی را زد که بعد از تک‌تک مسابقات قبلی به زبان آورده بود: 
»هنوز شانس صعود داریم و باید روی دیدارهای بعدی متمرکز 
شویم.« می‌ترسیم پرسپولیس آخرین بازی‌اش را برگزار کند و 
از دور مسابقات کنار برود، اما گاریدو همچنان همین مصاحبه را 
انجام بدهد! الان شما روی مسابقات بعدی تمرکز کردی که وضع 
تیمت این است؟ اگر اینطوری است، استثنائا روی الشرطه عراق 

تمرکز نکن، شاید بالاخره خدا خواست و این یکی را بردید!

روزشمار برای این کیفیت؟
رامین رضاییان هر عیب فنی و رفتاری که در فوتبالش داشته باشد، 
دیگر همه موافقند از نظر هجومی از قابلیت‌های خوبی بهره می‌برد. با 
وجود این حالا به‌نظر می‌رسد او در همین زمینه هم دچار افت و افول 
شده. به‌طور کلی آمار این فصل رضاییان چندان چنگی به دل نمی‌زند و 
ابدا با عملکرد فصل قبل او در سپاهان قابل مقایسه نیست. رامین 5گل 
زده که 3تا از آنها از روی نقطه پنالتی بوده و در تمامی مسابقات هم تنها 
یک پاس گل، در همان هفته اول لیگ برتر ارسال کرده است. رضاییان 
که این اواخر مصدوم بود و مدام فیلم تمریناتش با کتف بسته را منتشر 
می‌کرد، نهایتا در مسابقه با پاختاکور شرایط بازی را پیدا کرد، اما نمایش 
او اصلا جالب نبود. رضاییان اواخر این دیدار بهترین موقعیت استقلال 
را مفت و مجانی از دست داد و سانترهایش هم غیراز فقط یک مورد، 
عمدتا غیردقیق بود. آن همه تیزر پخش کردی که اینطوری بازی کنی؟

کابوس تکراریکابوس تکراری
داستان عجيب پرسپوليس در آسيا؛ تيمي که جلو مي‌افتد، وا مي‌دهد و فرو مي‌پاشد. نقش کادرفني در اين تراژدي تکراري چيست؟

امیر محمد یعقوب‌پور |  درست عین این است که در حال تماشای یک‌سریال 
تکراری باشید. دوری پرسپولیس از برد آسیایی در حالی به حوالی 400روز رسیده 
که آنها در این فصل لیگ نخبگان دست‌کم در 3بازی فرصت داشتند این طلسم 
را بشکنند، اما هر بار به شکل مشابهی این موقعیت از دست رفت. شاگردان خوان 
کارلوس گاریدو در دیدار با پاختاکور ازبکستان، الغرافه و الریان قطر، درحالی‌که 
با یک گل از حریف پیش افتاده بودند، در نهایت برد را با مساوی عوض کردند و 

غم‌انگیزتر اینکه در هر سه‌مسابقه حتی می‌توانستند بازنده باشند!

   کادرفنی کجاست؟
پرسپولیس در روزی که در تهران باید پاختاکور را می‌برد و اتفاقا با گل زودهنگام 
علی علیپور هم در این مسیر قرار گرفت، از اواسط نیمه‌اول وا داد، توپ و میدان را در 
اختیار حریف گذاشت و نهایتا گل مساوی را خورد. عجیب اینجاست که پاختاکور 
از دقایقی قبل از رسیدنش به گل به وضوح نشان می‌داد چه برنامه‌ای دارد. آنها پیاپی 
شوت می‌زدند، اما کسی در پرسپولیس موضوع را جدی نمی‌گرفت و نهایتا هم 
روی یکی از همین ضربات به گل رسیدند. در بازی با الغرافه هم پرسپولیس مدت 
کوتاهی بعد از گلزنی گل خورد، بی‌محابا و مضطرب جلو کشید و در نهایت نه‌تنها 
گل نزد که کلی هم خوش‌شانس بود دروازه‌اش روی ضد‌حملات باز نشد. دیدار 
با الریان هم تلفیقی از این دو سناریو بود؛ تیم گاریدو پیش افتاد، از اول نیمه‌دوم 
رسما کار را رها کرد، نسبت به ارسال‌ها و ضربات سر خطرناک تیم حریف بی‌تفاوت 
ماند، دقیقا از همین مسیر گل خورد، سراسیمه جلو کشید و بارها نزدیک بود روی 

ضد‌حملات گل دوم را هم بخورد. باورکردنی نیست که یک اتفاق تلخ، آن هم جلوی 
معمولی‌ترین تیم‌های حاضر در لیگ نخبگان، هر بار تکرار می‌شود و کادرفنی 
پرسپولیس برنامه‌ای برای مقابله با آن ندارد. پس هنر بازیخوانی و کوچینگ حین 

مسابقه چه می‌شود؟ 

   سؤالات بی‌پایان
انگار راه و رسم گاریدو این است که تا کمی هواداران و منتقدان به او و تفکراتش 
امیدوار می‌شوند، خودش همه‌‌چیز را به هم می‌ریزد! برد قرمزها مقابل گل‌گهر در 
سیرجان ارزشمند بود و نمایش آنها مقابل مس‌سونگون در جام‌حذفی نیز به دل 
نشست. حتی به‌نظر می‌رسید این مربی به یک تصویر کلی از ترکیب محبوبش 
هم دست پیدا کرده، اما همچنان خرده سؤالاتی باقی است که یافتن جواب برای 
آنها واقعا کار راحتی نیست. مثلا چرا در تیمی که امید عالیشاه را در بهترین فرم 
فوتبالش دارد، علی علیپور باید در پست وینگر توپ بزند؟ این همه اصرار به استفاده 
از فرشاد احمدزاده، ولو به قیمت سر درگم کردن وحید امیری چه فلسفه‌ای دارد؟ 
یا مثلا تا کی قرار است سعید صادقی برای برگرداندن ورق مسابقه به میدان بیاید، 
درحالی‌که هر بار مصمم‌تر از قبل ثابت می‌کند توانایی این کار را ندارد؟ می‌فهمیم 
که به‌طور کلی فاصله فوتبال ایران حتی با همین کشورهای آسیایی هم حسابی زیاد 
شده و نیز متوجه هستیم که سرخ‌ها با کمبودهایی هم مواجه هستند، اما آیا واقعا 
نمی‌شود با همین بضاعت، در آسیا فوتبال بهتری بازی کرد و نتایج مناسب‌تری 

گرفت؟ چرا، می‌شود، واقعا می‌شود.

 روشنایی
یک تیم تاریک

فرشاد فرجی باز هم درخشید؛ بازیکنی 
که بدون حمایت مجازی، با کار و تلاش به 

نتیجه رسیده
این روزها فضا اصلا به سود پرسپولیس و خوان 
کارلوس گاریدو، سرمربی این تیم نیست. هواداران 
از نتیجه نگرفتن سرخ‌ها در لیگ نخبگان آسیا کلافه 
شده‌اند و انتقادهای زیادی هم دارند که بعضی 
کاملا درست و بجاست و بعضی سختگیرانه به‌نظر 
می‌رسد. با وجود همه اینها اما، یکی از روشنایی‌های 
روزهای تاریک پرسپولیس )حداقل در آسیا( 
درخشش فرشاد فرجی است. این مدافع پرسپولیس 
در تمام طول مدت حضورش در جمع سرخپوشان 
جدی گرفته نمی‌شد و فقط از سر ناچاری به او 
بازی می‌دادند؛ زمان‌هایی که تیم نفرات اصلی‌اش 
را در اختیار نداشت. پست فرشاد هم در این مواقع 
بیشتر دفاع وسط بود؛ جایی که او با وجود همه 
تلاش و سختکوشی‌اش، معمولا نمی‌توانست 
بهترین عملکرد ممکن را داشته باشد و خیلی اوقات 
انتقادهای فراوانی را تحمل می‌کرد. حضور گاریدو 
در پرسپولیس اما برای هر کسی بد شد، برای فرجی 
یک فرصت عالی ساخت. این بازیکن زیرنظر مربی 
اسپانیایی به پست دفاع راست منتقل شد و اینجا 

بود که بهترین نسخه‌اش را نشان داد.
به جرأت می‌توان گفت فرجی در تک‌تک 
مسابقاتی که به‌عنوان دفاع راست به بازی گرفته 
شده عالی عمل کرده است. او در دربی خوب بود، 
مقابل گل‌گهر پاس گل 3امتیازی تیمش را داد، 
مقابل الغرافه گل زد و در بازی با الریان هم ضمن 
تکرار گلزنی، چندین بار کنش‌های سرنوشت‌ساز 
دفاعی داشت. فرجی در بازی دوشنبه‌شب حتی 
می‌توانست پاس گل نخستین برد آسیایی 
پرسپولیس را هم بدهد، اما علی علیپور کفران 
نعمت کرد و در دقیقه صدم، توپ ارسالی فرشاد را 
با ضربه سر بیرون زد. همه اینها یعنی او کار کرده، 
زحمت کشیده، خودش را به کادرفنی نشان داده 
و حالا هم به حق دارد مورد تمجید قرار می‌گیرد. 
حالا او را مقایسه کنید با بازیکنی مثل یاسین 
سلمانی که فقط در فضای مجازی ساپورت شده، 
اما وقتی در مسابقه‌ای مثل همین دیدار با الریان 
به زمین می‌آید، تک‌تک توپ‌های دریافتی‌اش را 

لو می‌دهد.

با ارفاق، مساوی
 پرسپولیس با این 
عملکرد و با تکیه 
بر همین ضربات به امید گل 0.85 
رسید تا با زدن یک گل در این مسابقه 
در‌واقع بیشتر از امید گلی که خلق 
کرده بود، گل بزند. در مقابل اما 
الریان قطر با امید گل 1.01 دقیقا به 
اندازه موقعیت‌هایی که خلق کرده 
بود، گل زد؛ هر چند این تیم بعد از به 
تساوی کشاندن مسابقه، می‌توانست 
گل دوم را هم بزند و پرسپولیس در 
چند صحنه خوش‌شانس بود که گل 
دیگری دریافت نکرد. بهترین بازیکن 
پرسپولیس در این میدان طبیعتا فرشاد 
فرجی بود که باز هم در آسیا گل زد و 
نمره7.58 را از متریکا گرفت. الکسیس 
گوندوز و علی علیپور نیز با نمرات7.41 

و 7.30 نفرات بعدی بودند.

ادامه از 
صفحه9
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حق داریم خسته شویم از هفته‌ای 2روز گزارش نوشتن یا 
خواندن از دستاوردهای جدید کریستیانو رونالدو! تقصیر ما 
نیست که او در 39سالگی و در آستانه 40سالگی هفته‌ای 
2بار بازی می‌کند و گل و رکورد می‌زند! کریس 2گل دیگر 
هم به الغرافه قطر زد و 2گام به گل شماره هزار نزدیک‌تر شد. 
حالا او 913گل در بازی‌های رسمی به ثمر رسانده و 87گل 
تا عدد هزار فاصله دارد. رونالدو 40گل در سال2024 و پیش 
از 40سالگی زده و گل‌های او پس از 30سالگی از بیشتر 
مهاجمان بزرگ تاریخ فوتبال بیشتر است و... باز هم می‌گویید 
تقصیر ماست که چنین ستاره‌ای هفته‌ای 2روز خودش را در 
این صفحه جا می‌دهد؟ چه کار کنیم که او در 74دقیقه 2گل به 
الغرافه می‌زند، آن هم بدون پنالتی. النصر و رونالدو پس‌فردا هم 
در لیگ عربستان با الضمک بازی دارند و احتمالا یک گزارش 

دیگر درباره رکوردهای جدید این بازیکن در راه باشد.

   با توقف پرسپولیس مقابل الریان، صعود النصر دیگر تیم 
عربستانی پس از الاهلی به مرحله بعدی لیگ نخبگان2025 

قطعی شد.
   CR7 با ۲گلی که برای النصر در لیگ نخبگان آسیا زد، 
شمار گل‌هایش را در لیگ قهرمانان قبلی و نخبگان جدید 
آسیا به عدد۱۰ رساند. رونالدو حالا پس از هالک و مهدی 
طارمی، سومین بازیکنی است که در هر دولیگ قهرمانان 
اروپا و آسیا، آمار گل‌هایش را 2رقمی کرده است؛ آمار او در 
لیگ قهرمانان اروپا: ۱۸۳بازی و ۱۴۰گل، آمار او در لیگ 

قهرمانان آسیا: ۱۲بازی، ۱۰گل.
   عملکرد رونالدو در این فصل: 22بازی، 18گل، 4پاس 

گل، یک گل یا پاس‌گل در هر بازی.
   آمار کریستیانو رونالدو از زمان پیوستن به النصر: 
87بازی، 77گل، 18پاس گل و 95تأثیر مستقیم روی گل.

   رونالدو از ابتدای فصل گذشته با النصر و پرتغال در 
85بازی، 75گل زده، 20پاس گل داشته و 95تأثیر مستقیم 

روی گل.
   این‌ دوگل، رونالدو را به گل‌ شماره450 بعد از 
30سالگی رساند. کم‌کم مجموع گل‌های او بعد از 
30سالگی از گل‌هایش قبل از 30سالگی جلو می‌زند. 
رونالدو قبل از 30سالگی 463گل دارد و بعد از 30سالگی 

450گل.
   گل‌های رونالدو بعد از 30سالگی )450( از مجموع 
گل‌های عمر این مهاجمان بزرگ تاریخ فوتبال بیشتر است: 
رائول 432گل، تیری آنری 413گل، نیمار 439گل، رونالدو 
نازاریو 414گل، فان‌نیستلروی 394گل، داوید یا 405گل، 
وین رونی 366گل، دروگبا 368گل و کریستیانو بعد از 

30سالگی 450گل.

شبشب  انتقاانتقامم
غیبت قاتل انگلیسی‌ها

شدت آسیب‌دیدگی وینیسیوس مثل بقیه داستان‌سازی نیست
وینیسیوس جونیور که پست محبوبش در وینگر چپ را به 
امباپه داده و خودش در بازی با لگانس به نوک حمله رئال 
رفته بود، پاداش این فداکاری را دید و مصدوم شد و ادامه 
بازی‌های سال2024 را از دست داد. او در نیمه‌اول این 
مسابقه احساس درد کرد اما تا پایان ادامه داد. مثل ویکاریو، 
دروازه‌بان تاتنهام که دقیقه30 بازی با منچسترسیتی 
دچار شکستگی مچ پا شد اما تا دقیقه90 ماند و مقاومت 
کرد و گلی هم نخورد، وینی هم با همان عضله دو سر ران 
آسیب‌دیده پای چپ تا پایان بازی ماند، پاس‌گل هم داد و 
حتی داور می‌توانست یکی از خطاها روی او را پنالتی بگیرد. 
ستاره برزیلی رئال‌مادرید تا ۳هفته در دسترس نیست و 
دیدار حساس مقابل لیورپول را از دست داده، همچنین 

بازی با ختافه، بیلبائو، خیرونا، آتالانتا و رایو وایکانو را.
   وینی مقابل غول‌های انگلیسی عملکردی خیره‌کننده 
داشته، مخصوصا مقابل لیورپول با 5گل و 2پاس گل. 
او مقابل منچسترسیتی 2گل و 3پاس گل و در بازی با 
چلسی 5پاس گل ثبت کرده و در کل در بازی با انگلیسی‌ها 
17تأثیر مستقیم روی گل داشته. او فعلا باید استراحت 
کند اما در بازگشت از مصدومیت، می‌تواند کفش‌های 
مخصوص رونالدو نازاریو را که در فینال جام‌جهانی۲۰۰۲ 

با آن بازی کرد، بپوشد.
   رئال برای بازی با لیورپول این بازیکنان را به‌دلیل 
آسیب‌دیدگی در اختیار ندارد: وینیسیوس، رودریگو، 
لوکاس واسکس )انگار رسیده(، شوامنی، میلیتائو، 
کارواخال، آلابا. خیلی‌ها به تمرینات تیم و بدنسازی آنتونیو 
پینتوس ایراد می‌گیرند که عامل مصدومیت‌های تیم 
است، اما این را هم درنظر بگیرید که کسی مثل مودریچ 
از سال2019، فقط 21روز را به‌دلیل مصدومیت از دست 
داده و حالا در 38سالگی در تیم ملی کرواسی فیکس بازی 
می‌کند و در رئال هم حداقل از سبایوس و برخی دیگر، 

بیشتر لایق بازی است.
   ممکن است شدت مصدومیت وینی یک بازی رسانه‌ای 
باشد. چندی پیش، زینچنکو فاش کرد که آرتتا برای 
فریب دادن تیم حریف از بازیکنان مصدومش می‌خواست 
با اتوبوس به ورزشگاه و محل تمرین بیایند تا کسی متوجه 

غیبت‌شان نشود. به‌نظر می‌رسد رئالی‌ها نیز از 
چنین راهی برای گول زدن حریفان بهره می‌برند. 
به‌طور مثال قرار بود براهیم دیاس به‌دلیل 
آسیب‌دیدگی همسترینگ 2ماه غایب باشد اما 
پس از 40روز به فهرست برگشت. مدت بهبود 

مصدومیت عضلانی کیلیان 
امباپه 2هفته اعلام 

شده بود اما او پس 
از 5روز در زمین 
بود. آسیب‌دیدگی 

همسترینگ رودریگو 
هم که قرار بود 20روز او را از فوتبال دور نگه 
دارد اما او هم 2هفته‌ای خوب شد، هرچند که 
در بازگشت، باز هم آسیب دید و این بار اعلام 
شد یک ‌ماه از میادین دور می‌‌ماند. کاماوینگا 
هم اول فصل پس از برخورد با شوامنی 
دچار مصدومیت رباط خارجی زانو شد و 
اعلام کردند 2ماه غایب است ولی او هم 
2هفته زودتر برگشت. زمان اعلام شده 
برای درمان مصدومیت عضلانی بلینگام 
یک‌ماه بود اما یک هفته زودتر خوب 
شد. شاید وینیسیوس هم زودتر از 
موعد به بازی برگردد. لوکاس واسکس 
هم به همین شکل زودتر از موعد به 
فهرست اضافه شد. او می‌تواند در 
بازی امشب پست دفاع راست را از 

والورده پس بگیرد. این در حالی است 
که 3روز پیش‌تر، خبرنگاران نزدیک 
به باشگاه گفته بودند واسکس یک‌ماه 
در دسترس نیست و در بهترین حالت 
به فینال جام بین قاره‌ای می‌رسد. آیا 
یک مربی در جهان پیدا می‌شود که با 
خبر دروغین مصدومیت یا بازگشت 
بازیکنی ضعیف مثل لوکاس شوکه 

شود یا فریب بخورد؟

ابررایانه‌های اپتا سرانجام کوتاه آمدند و پس از مدت‌های 
طولانی، منچسترسیتی را از صدر برترین تیم‌های 
باشگاهی جهان به زیر کشیدند؛ حالا سیتی سوم است، 
پایین‌تر از اینترمیلان 100امتیازی و لیورپول، رئال‌مادرید 
هم در رده چهارم قرار دارد. امشب تیم‌های دوم و چهارم 
باید با هم روبه‌رو شوند. در مراسم قرعه‌کشی لیگ 
قهرمانان با فرمت جدید، بوفون گفته بود می‌خواهیم 
کاری کنیم که رئال نتواند باز هم قهرمان شود. او در 
ادامه حرفش را پس گرفته و گفته بود که شوخی کرده 
اما قرعه‌ها انگار برای حذف شدن پادشاه فوتبال اروپا 
چیده شده است. تقریبا هفته‌ای نیست که رئال بازی 
سخت نداشته باشد. این در حالی است که تیم‌های 
اینتر، من‌سیتی، بارسلونا و... فقط یکی‌دو بازی سخت 
در برنامه خود می‌بینند. دشمنی بین فلورنتینو پرس 
با چفرین، رئیس یوفا وارد فاز قرعه شده است. امشب 
رئال و لیورپول به‌عنوان قهرمان‌های سال‌های اخیر 
این رقابت‌ها به مصاف هم می‌روند. این بهترین فرصت 
برای محمد صلاح و قرمزهاست تا انتقام شکست 
فینال2018و باخت‌های بعدی را بگیرند به‌ویژه اینکه 
وینیسیوس، رودریگو و چند بازیکن اصلی دیگر رئال 
در بازی امشب در آنفیلد غایب هستند. صلاح در 
فینال سال2022در زمین حضور داشت ولی حریف 
کورتوا نشد. دروازه‌بان بلژیکی رئال که همین هفته از 
مصدومیت برگشته، در آن مسابقه مثل هشت‌پا همه 
ضربه‌های صلاح و دیگر لیورپولی‌ها را مهار کرد تا 
رئال با گل وینیسیوس یک بر صفر بازی را ببرد. 
552روز است که رئال‌مادرید با حضور کورتوا 
در ترکیب تیم شکست نخورده است. هر 
سه‌باخت این فصل رئال بدون کورتوا 

به‌دست آمده.
خود لیورپول هم برای این بازی 
مصدومان زیادی دارد؛ آلیسون بکر، 
ترنت الکساندر آرنولد، دیوگو ژوتا، 
سیمیکاس و فدریکو کیه‌زا. 
3بازیکن اول لیست مصدومان، 
بازیکنان ثابت ترکیب تیم بودند 

اما قرمزها بدون آنها همه بازی‌‌های اخیر را برده‌اند، در 
مقابل وضعیت رئال بدون بازیکنان مصدوم بدتر شده. 
آنها در 25روز آینده 9بازی در لالیگا، لیگ قهرمانان و جام 
بین قاره‌ای در پیش دارند؛ تقریبا هر سه‌روز، یک مسابقه.
   نیمی از گل‌های لیورپول در لیگ قهرمانان اروپای 
این فصل از روی سانتر به ثمر رسیده؛ یعنی 5تا از 10گل 
آنها در این رقابت‌ها که بیش از هر تیم دیگری است. هر 
سه‌گل آخر این تیم از روی سانتر بوده و توسط محمد 
صلاح )یک گل مقابل بولونیا و 2گل مقابل بایرلورکوزن( 

به ثمر رسیده است.
   لیورپول با 12امتیاز صدرنشین است و رئال با نصف این 
امتیاز، در رده 18و دور از منطقه صعود و پلی‌آف قرار دارد. 
اگر کهکشانی‌ها این بازی را هم نتوانند ببرند، امید صعود 

را از دست خواهند داد.
   داور این بازی فرانسوا لتکسیه فرانسوی است که 
تاکنون 3بار برای مادریدی‌ها قضاوت کرده و رئال با 
قضاوت او 2برد مهم مقابل ناپولی و چلسی و یک مساوی 
به‌دست آورده. این داور یک‌بار هم برای لیورپول قضاوت 
کرده که قرمزها مقابل تیم گمنام میتیلند مساوی کردند.

   لیورپول در 3بازی اول خود مقابل رئال‌مادرید در 
رقابت‌های اروپایی )بین سال‌های 1981تا 2009( پیروز 
شد، اما از آن زمان تاکنون در 8رویارویی خود با این تیم 
بدون برد بوده و متحمل 7شکست و یک تساوی شده 

است.
   لیورپول در رقابت‌های اروپایی بیشترین باخت را مقابل 

رئال داشته است؛ 7شکست در 11بازی.
   لیورپول تنها تیمی است که همه بازی‌های این فصل 
لیگ قهرمانان را برده است. تنها فصلی که آنها این 
رقابت‌ها را با بردهای بیشتری آغاز کردند، به فصل 
22-2021برمی‌گردد که در 7بازی نخست به پیروزی 

رسیدند.
   رئال در 2بازی از 3بازی اخیر خود در لیگ قهرمانان 
اروپا شکست خورده و تنها یکی را برده )دورتموند(. این 
باخت‌ها به اندازه شکست‌های آنها در مجموع 28بازی 
قبلی )20برد و 6مساوی( است. آنها هرگز در یک فصل 

3شکست در مرحله گروهی را تجربه نکرده‌اند.

صلاح اگر بماند و تمدید کند، قطع به 
یقین فصل آینده بهترین گلزن خارجی 
تاریخ لیگ برتر خواهد شد. او فقط ۱۷گل 
تا رکورد آگوئرو فاصله دارد و شاید در 
همین فصل از آگوئرو بگذرد. برترین 
گلزنان غیرانگلیسی تاریخ لیگ برتر 
انگلیس: سرخیو آگوئرو ۱۸۴گل، تیری 

آنری ۱۷۵ و محمد صاح ۱۶۷گل.

برخلاف ادعای مهاجم مصری که 
گفته بود باشگاه با او تماس نگرفته، 
مذاکرات تمدید قرارداد بین باشگاه و 
مدیر برنامه‌های صلاح در جریان است. 
با توجه به بالا رفتن سن این بازیکن، 
لیورپول نمی‌خواهد مثل گذشته هفته‌ای 
350هزار پوند به او دستمزد بدهد.

 تا اینجای فصل، صلاح ۱۶اثرگذاری 
مستقیم )۱۰گل و ۶پاس گل( در لیگ 
برتر داشته و ۱۷امتیاز برای شاگردان 
اشلوت به ارمغان آورده است. بدون 
درنظر گرفتن تأثیرگذاری او، 
لیورپول پایین‌تر از منچستریونایتد 
در رده سیزدهم لیگ قرار داشت 

و چلسی به صدر جدول می‌رفت.

 فرعون با 2گلی که به ساوتهمپتون زد 
به رکورد 100گل خارج از خانه در لیگ برتر 
و به رکورد 300گل باشگاهی در دوران 
فوتبالش رسید. آمار گل‌های باشگاهی 
صلاح: لیورپول ۲۲۳گل، رم ۳۴، بازل ۲۰، 

المقاولون ‌۱۲، فیورنتینا ۹ و چلسی ۲گل.

محمد صلاح بیش از دیگران انگیزه 
انتقام دارد. او معتقد است که اگر 
سرخیو راموس در آن فینال کذایی 
2018مصدومش نمی‌کرد، لیورپول به 
قهرمانی می‌رسید. ستاره مصری بارها از 
انتقام دم زده اما هر بار بدتر از قبل شکست 
خورده. این‌بار بهانه‌ای وجود ندارد.

از میان 4نامزد اصلی توپ طای2024، رودری، وینیسیوس و کارواخال 
مصدومیت دارند و تنها بلینگام گوش شیطان کر، هنوز سالم است.

SA
LA

H

محمد صلاح بهترین فرصت را دارد تا به وعده‌اش عمل کند

بالاتر از بهترین 
مهاجمان تاریخ
 شمار گل‌های بعد از 30سالگی 
 رونالدو به گل‌های پیش از
30سالگی‌اش نزدیک می‌شود

Ronaldo شاید برخی ایراد بگیرند که اگر
بازیکنانی مثل آنری یا رونی و 

رونالدوی برزیلی به لیگ‌های حاشیه 
جنوبی خلیج‌فارس می‌رفتند، تعداد 
گل‌هایشان خیلی بیشتر می‌شد. 
رائول مدتی در السد قطر بازی کرد 
و در 2فصل فقط 11گل برای این تیم 
زد. روماریو هم که بیش از 700گل 
زده در عمرش دارد، برای السد گلی 
نزد و 2فصل هم در لیگ حرفه‌ای 
فوتبال آمریکا بازی کرد و روی‌هم 

20گل به‌ثمر رساند.
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افقی:
1- گیسو - بدون رطوبت - 
قطعه موسیقی شنیدنی ساخته 

استراوینسکی
2- شهری در ژاپن در جزیره 

شیکوکو - خلأ
3- درخت همیشه سبز - 
رزمی‌کار فیلم خشم اژدها - نوعی 

پارچه لطیف
4- از گران‌ترین خرماهای ایران 

- برافروختگی - طرف
5- جست‌و‌جو - کلمه استثناء - از 

القاب اشرافی زنان اروپایی
6- بله انگلیسی - راه رفتن مار - 

برادر شیرازی
7- از گناهان کبیره - رساندن 

پیام - چپاول
8- از یکدیگر دور بودن - 

فیلمنامه
9- فرو فرستادن - ناپسند داشتن 
- گوشت را به آن کشیده و کباب 

کنید
10- ورم - محل استقرار حسن 

صباح -‌ساز شکسته!
11- ظرف جوشاندن آب - نیم - 

خش تصویر ویدئویی
12- ضمیر سوم شخص - 
کامل‌نشده - حیوانی که در طول 

عمر خود آب نمی‌نوشد
13- لقب اروپایی - نوعی 
هواپیمای مسافربری - معنی 

لغوی تیمور
14- مجبور - خسته‌کننده و 

موجب رنجش
15- نوعی رودوزی سنتی کرمان 
- دعایی در مقام امام زمان)عج( - 

رودی در روسیه
  

عمودی:
1- باد سرد - جایگاه دوشاخه 
برق - نرم‌تن دریایی با گوشت 

خوراکی
2- نوشیدنی معروف پاکستان که 
از ماست تهیه می‌شود - سرنیزه - 

کتاب مقدس یهود
3- ترک بند - وسیله - دایه

4- حفره - آماده ساختن - نام 
آذری

5- عادت - از بهترین انواع 
شناخته‌ شده‌ پنیر در جهان - 

شرف
6- سرازیری - تیزفهم - سازمان 

پیمان مرکزی 
7- مفید و مؤثر - کمدین سیرک 

- همدل و مهربان
8- سراینده شعر کجایید‌ای 
شهیدان خدایی - نقاش ایتالیایی 

عهد رنسانس
9- نوعی ماده رنگی برای نقاشی - 
مرده شور - بتی در عصر جاهلیت

10- پهلوان تورانی شاهنامه - 
نهایت آرزو – دروازه‌بان

11- خواب خوش - پدر ترکیه نوین - 
دندانه سوهان

12- نوک بی‌نوک! - شرور - غرامت
 13- لوکس - بیماری گشاد شدن 

سیاه رگ - از ملات‌های قدیمی ایران
14- سرسلسله هخامنشیان - از یاران 
امام علی)ع( - رهبر انقلاب 1917 روسیه

15- دستگاهی برای اندازه‌گیری 
 شدت جریان برق - سنگ سخت -

 به دنیا آوردن

مربمناشنطارقب
تشهبیوبورویاا

بمارالیپزرمارف
ردنلقهزاماوقت

کبابیدیبنجا
ورسنکادهارق
مسبتسانخنتفکش
تناملیموینرن
هداربراهاودرگ

ملنیجوهدعاق
داجیابایابس
جارسسرامخیرات
نداتسیاشوگلافر
وگاهنملایرایو
نیورااشنمیهان 15

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه‌هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون‌ها و مربع‌هاي كوچك 3 در 3 يك‌بار جدول‌اعداد | 4915
ديده شود. پاسخ‌ها در ادامه آمده است.

سخت

953472168
672138549
814695273
491257386
285963714
736814952
348521697
567349821
129786435

متوسط

7  9 1      
    9  7  2
6 2  5    4  
  4     1 5
         
2 1     9   
 7    8  6 4
4  5  2     
     3 5  8584673192

392514867
671829435
938746251
416352978
725981346
263197584
159468723
847235619

ساده

متوسط

749132856
158694732
623587149
834279615
597861423
216345987
371958264
485726391
962413578

سخت

  3   2  6  
6   1      
 1    5 2  3
 9    7    
    6     
   8    5  
3  8 5    9  
     9   1
 2  7   4   

ساده

5   6  3   2
3  2    8  7
  1    4   
 3  7 4 6  5  
         
 2  9 8 1  4  
  3    5   
1  9    7  3
8   2  5   9

پنجمین مسابقه استقلال در لیگ نخبگان آسیا 
بدون گل مساوی تمام شد تا آبی‌ها در مصاف 
با پاختاکور بعد از 3شکست متوالی بالاخره 
طعم امتیاز و البته طعم کلین‌شیت را در لیگ 
نخبگان آسیا بچشند. این تساوی بدون گل در 
یک مسابقه سرد و کم‌موقعیت به‌دست آمد و 
مسابقه نمایندگان ایران و ازبکستان ابدا تماشایی 
و لذتبخش نبود. امید گل استقلال و پاختاکور در 
این مسابقه به‌ترتیب 0.26 و 0.20 محاسبه شد؛ 
یعنی مجموع موقعیت‌های گل 2تیم حتی به اندازه 
نیم‌گل هم نشد و طبیعی بود که در این مسابقه 
هیچ گلی ردوبدل نشود. امید گل هر دو تیم در 
جریان مسابقه 0.14 بود و استقلال در ضربات 
ایستگاهی 0.06 بیشتر از حریفش موقعیت گل 
داشت اما چنان که ذکر شد نهایتا امید گل 2تیم 
اصلا به عددی نرسید که این اختلاف معنادار باشد 

و برتری استقلال را ثابت کند.

  چارچوب دور از دسترس
اگرچه استقلال در مصاف با پاختاکور مسابقه‌ای 
کم‌موقعیت و بدون گل را پشت سر گذاشت اما در 
تیم موسیمانه نشانه‌هایی از بهبود‌ به چشم خورد 
که می‌تواند آبی‌ها را به نبردهای آینده امیدوار کند. 
از جمله، رشد فردی برخی از بازیکنان که به وضوح 
نشان دادند نسبت به بازی‌های گذشته پیشرفت 
کرده‌اند و حالا استقلال می‌تواند بر نمایش 
فردی این بازیکنان به‌خصوص برای گل‌نخوردن 
تکیه کند. محمدحسین مرادمند، رافائل سیلوا، 
اندونگ و میلاد زکی‌پور بازیکنانی بودند که در این 
مسابقه عملکردی بهتر از بازی‌های قبلی داشتند 
و بازگشت آنها به روزهای اوج می‌تواند شرایط 
بهتری را برای استقلال رقم بزند. خط دفاعی 

استقلال در این مسابقه فقط 5بار به حریفش 
فرصت شوت‌زنی داد که تازه این شوت‌ها نیز از 
موقعیت‌هایی بعید و کم‌خطر زده می‌شدند؛ چنان 
که حتی یکی از این شوت‌ها هم داخل چارچوب 
نبود و امید گل پاختاکور نیز از 0.20 فراتر نرفت. 
اینکه استقلال به حریفش اجازه هیچ شوت در 
چارچوبی ندهد، در فصول قبلی برای تیم‌های 
نکونام و مجیدی رخ داده بود اما در این فصل 
برای نخستین‌بار است که اتفاق می‌افتد. با تکیه بر 
همین نمایش کم‌نقص در دفاع، آبی‌پوشان دومین 
کلین‌شیت متوالی خود را )در لیگ و آسیا( به ثبت 
رساندند و ادامه این روند می‌تواند آنها را امیدوار 
کند که حتی با کمترین خلق موقعیت و کمترین 

گل زده بتوانند به پیروزی دست پیدا کنند.

  نشانه‌های امیدواری
البته مشکلات هجومی استقلال همچنان 
پابرجاست. آبی‌ها در این مسابقه نیز مانند گذشته 
تا یک‌سوم دفاعی حریف پیشروی خوبی داشتند 
اما زمانی که توپ نزدیک به محوطه جریمه 
حریف می‌شد موقعیت‌ها از دست می‌رفت. 
تیم موسیمانه در این میدان 58درصد مالکیت 
توپ داشت و توانست 5شوت بزند که 60درصد 
از این شوت‌ها داخل چارچوب بودند. یعنی 
اگرچه تعداد شوت‌های 2تیم مساوی بود اما در 
شوت‌های داخل چارچوب، نماینده ایران 3بر 
صفر از حریفش برتر بود و 3بار چارچوب دروازه 
ازبک‌ها را به خطر انداخت. مهم‌تر اینکه استقلال 
در 20دقیقه پایانی مسابقه، تیم برتر میدان بود 
و می‌توانست به گل برسد. در این فصل بارها 
دیده بودیم که استقلالی‌ها در دقایق پایانی نای 
حمله‌کردن نداشتند اما تمرینات اخیر ظاهرا در 

این زمینه مثمرثمر بوده و آبی‌ها را به آمادگی 
جسمانی خوبی رسانده‌ است.

  مرادمند بهترین، جلال بدترین
بهترین بازیکن استقلال در این مسابقه 
محمدحسین مرادمند بود که از سایت متریکا 
نمره 7.42 را دریافت کرد. او 6عملکرد دفاعی 
داشت و یک ضربه هم به چارچوب دروازه حریف 
زد. بعد از مرادمند، دومین بازیکن برتر استقلالی‌ها 
رامین رضاییان با نمره7.22 بود و سومین نفر 
هم دیدیه اندونگ که نمره7.16 را از متریکا 
دریافت کرد. آنالیزورهای سایت متریکا معتقدند 
ضعیف‌ترین بازیکن استقلال همان بازیکنی 
بوده که آبی‌پوشان در ابتدا بیشترین امید را 
به او بسته بودند. جلال‌الدین ماشاریپوف که 
سرمربی حریف هم پیش از مسابقه او را مهم‌ترین 
بازیکن استقلال دانسته بود با کسب نمره6.60 از 
متریکا ضعیف‌ترین بازیکن استقلال لقب گرفت 
تا هموطنانش در تیم پاختاکور در مهار او موفق 

نشان بدهند.

  شانس صعود بالاست
استقلال با کسب این یک امتیاز و رسیدن به 
4امتیاز از 5مسابقه همچنان خودش را در جمع 
8تیم اول حفظ کرد تا شانس صعود به مرحله 
بعدی را برای خودش حفظ کند. با توجه به اینکه 
الاهلی عربستان صعود خودش را قطعی کرده 
شاید در بازی با استقلال کم‌انگیزه‌تر ظاهر شود و 
آبی‌ها بتوانند از بازی با این تیم هم امتیاز بگیرند. 
کسب امتیاز از این مسابقه و همچنین برتری 
مقابل یکی از 2تیم الشرطه و الریان می‌تواند 
استقلال را به مرحله حذفی این رقابت‌ها برساند.

استقلال مقابل پاختاکور مساوی کرد اما همین تک‌امتیاز که با ثبت دومین کلین‌شیت 
متوالی در لیگ و آسیا حاصل شد، برای آبی‌ها امیدوارکننده است

نشانه‌هایی از امیدنشانه‌هایی از امید

امیرحسین اعظمی|  گل‌گهر در حالی خودش را برای بازی با 
آلومینیوم در لیگ برتر آماده می‌کند که در آخرین بازی رسمی‌اش، 
تراکتور را از جام‌حذفی حذف کرد. مهدی تارتار و شاگردانش یکی 
از پرمهره‌ترین تیم‌های ایران را شکست دادند تا راهی مرحله بعدی 
جام حذفی شوند. تارتار مدعی است که اگر بازیکنان فاز تهاجمی این 
تیم مصدوم نبودند، گل‌گهر می‌توانست در لیگ برتر هم بهتر نتیجه 
بگیرد. او درخصوص آخرین وضعیت گل‌گهر و تیم ملی ایران بیشتر 

توضیح داده است.

   از بازی با تراکتور شروع کنیم که با یک برد بزرگ 
برای گل‌گهر همراه شد.

درست است؛ این یک برد در یک بازی بزرگ بود. تراکتور در لیگ و 
آسیا نتایج خوبی گرفته و در جام‌حذفی هم به قهرمانی چشم داشت 
ولی ما این تیم را در زمین خودش بردیم و نشان دادیم که گل‌گهر هم 
تیم بزرگی است. تراکتور بازیکنانی بین‌المللی و با‌کیفیت دارد و باید به 
آقای زنوزی تبریک بگویم که یک تیم با‌کیفیت و فوق‌العاده را تجهیز 
کرده است. بچه‌های ما با پیروزی در این بازی، لیاقت و شایستگی 

خودشان را نشان دادند و این پیروزی نتیجه زحمات آنها بود.

   ولی تفکرات فنی شما به‌عنوان سرمربی تیم را 
هم نمی‌توان در شکست‌دادن تراکتور نادیده گرفت.

در هر تیمی که بوده‌ام، در موفقیت‌ها کمترین نقش را برای خودم 
قائل بودم. اگر نتیجه خوبی حاصل می‌شود، نتیجه تلاش مجموعه 

تیم است.

   در جام‌حذفی چقدر برای قهرمانی گل‌گهر شانس 
قائل هستید؟

همه تیم‌هایی که در این جام هستند فقط به قهرمانی فکر می‌کنند. 
جام‌حذفی جام با‌ارزشی است و می‌توان با کسب 5برد قهرمان شد و 
به لیگ‌ آسیا راه پیدا کرد. طبیعتا ما هم به چیزی جز قهرمانی فکر 
نمی‌کنیم و هدف‌مان در لیگ و جام حذفی کسب بهترین نتایج است. 

البته باید بگویم که در لیگ کارمان خیلی سخت است.

   چرا؟
هفته‌های قبل امتیازهای زیادی را از دست دادیم. این نخستین سالی 
است که در گل‌گهر هستم و باید در پنجره نقل‌و‌انتقالاتی، بازیکن 
جذب کنیم و کیفیت فنی تیم را بالاتر ببریم. البته هفته‌های آینده 
شرایط تیم ما بهتر می‌شود و من به کیفیت فنی و شایستگی نفرات 
فعلی ایمان دارم. قطعا تیمی که تراکتور را مقابل هوادارانش شکست 

می‌دهد، می‌تواند کارهای بزرگی انجام بدهد.

   به‌نظر می‌رسد مصدومیت بازیکنان هم به تیم 
شما ضربه زد.

درست است. ما در هفته دوم علی قربانی را از دست دادیم و او در 
پازل تاکتیکی ما، بازیکن مهمی بود. پیمان بابایی و چند بازیکن 
دیگر هم در مقاطع مختلف آسیب دیدند و این مصدومیت‌ها در 
نتایج ما تأثیر داشت. این اتفاقات باعث شد که در بحث گلزنی با 

مشکل مواجه شویم.

   کمی در مورد تیم ملی صحبت کنید. بعد از بازی 
با کره‌شمالی و قرقیزستان، انتقادهای زیادی از نمایش فنی 

تیم ملی شد. شما این نقدها را قبول دارید؟
متأسفانه فضایی درست شده که پایه‌اش لج و لجبازی یا کدورت 

است. یک گروه انتقاد می‌کنند 
و گروه دیگر پاسخ می‌دهند 

و کدورت‌ها هم ادامه پیدا 
می‌کند. ما باید نیمه پر 
لیوان را هم ببینیم، مثلا 
بارها از گل‌های خورده 
تیم ملی صحبت می‌شود 
ولی از گل‌‌ زده حرفی 

نمی‌زنند. در گذشته که نه 
گل می‌زدیم و نه گل می‌خوردیم ولی الان شرایط 
فرق کرده است. ما باید منطقی انتقاد کنیم، 
وقتی تیم شما 10نفره می‌شود طبیعی است که 
به مشکل می‌خورد. اگر یک مربی خارجی جای 

قلعه‌نویی بود، اینطور انتقاد می‌کردند؟

   یعنی انتقادهای مطرح‌شده 
را تأیید نمی‌‌کنید‌؟

من نمی‌گویم تیم ملی مشکل 
ندارد، بحثم این است که 

فقط نیمه خالی لیوان 
را نبینیم. ما 10سال به 
کی‌روش زمان دادیم، 
چرا نباید به مربی 
ایرانی زمان بدهیم؟ 
در همین لیگ خودمان 
مربیان ایرانی مربیان 

خارجی را شکست 
می‌دهند و نمی‌توان 

گفت که مربیان ایرانی به‌روز 
نیستند.

   مسئله این است که کادر فنی 
تیم ملی طاقت انتقاد ‌ندارد.

اگر انتقاد نباشد، پیشرفتی حاصل نمی‌شود 
ولی منطق را هم باید درنظر گرفت. نتایج تیم 

ملی گویای همه‌‌چیز است.

   اما تیم ما در گروه سختی قرار 
نگرفت. قبول دارید این حریفان با تیم‌هایی 

که قرار است در جام‌جهانی با آنها روبه‌رو شویم، 
خیلی فرق دارند؟

حرف شما را قبول دارم ولی مشکل از فرهنگ فوتبالی و 
نگرش فوتبالیست‌های ایرانی است، آنها در بازی‌های سخت 

و مقابل تیم‌های قوی‌تر، بهتر خودشان را نشان می‌دهند و 
در گذشته بارها این را دیده‌ایم. ما ژاپن را می‌بریم و بعد به قطر 

می‌بازیم و در جام‌ملت‌ها قهرمان نمی‌شویم ولی چند ‌ماه بعد به 
همان قطر 4گل می‌زنیم. این نشان می‌دهد که ذهنیت بازیکنان 
ایرانی حرفه‌ای نیست؛ فرقی هم ندارد که در رده ملی باشند یا 
باشگاهی. وقتی با تیمی بازی داریم که شاید روی کاغذ ضعیف 
است ما به‌عنوان مربی نگران هستیم که بازیکنان با ذهنیت دیگری 
مقابل این تیم‌ها بازی کنند. اگر ما ذهنیت بازی با ژاپن را در بازی با 
قرقیزستان هم داشته باشیم، می‌توانیم 6گل به آنها بزنیم. شاید نیاز 

به روانشناس باشد تا برخی مسائل بررسی شود.

مربی خارجی بود 
انتقاد می‌کردند؟

مهدی تارتار برخلاف خیلی‌ها اعتقاد دارد باید نیمه پر لیوان 
را هم دید و به قلعه‌نویی هم مثل کی‌روش زمان داد

از آسیا عقبیم
ما در فوتبال باشگاهی از آسیا عقب افتاده‌ایم 

چون در بحث زیرساخت‌ها، امکانات، مسائل مالی، 

جذب بازیکنان خارجی و... با تیم‌های عربی و شرق آسیا 

اختلاف داریم. در لیگ نخبگان، بازیکنان خارجی بسیار 

تعیین‌کننده هستند و در این زمینه با تیم‌های عربی و شرق آسیا 

قابل مقایسه نیستیم. بازیکنان با‌کیفیت، تفاوت را رقم می‌زنند 

ولی می‌بینید بازیکنان خارجی که به فوتبال ما می‌آیند 

چه شرایطی دارند. با این وضعیت مبارزه با تیم‌های 

عربی و شرقی امکان‌پذیر نیست و بعید 
است این وضعیت تغییر کند.
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نگاه

 فرش قرمز تهران  
زیر پای پارالمپیکی ها

تعویض قطعات و تجهیزات برای ارتقای کیفیت 
خدمات به مسافران

سردیس‌ها در چه مکان‌هایی نصب شده‌اند؟

نوسازی آسانسورهای مترو 
تا پایان سال

 چهره‌های ماندگار
 به تهران آمدند

34 دستگاه آسانسور در خطوط1، 2 و 5 مترو تا پایان 1403  
بهسازی می‌شود

سردیس‌های 26  نفر از مفاخر کشور در سطح شهر تهران 
نصب و رونمایی شد

صفحه‌15

صفحه‌16

صفحه‌14

38 مدال آور پارالمپیک 2024 از سوی شهرداری 
تجلیل شدند

85درصد بودجه 6ماهه مصوب سال1403شهرداری تهران محقق شده است

دیروز ۶آذر دویست‌وهشتادوسومین 
جلسه شورای شهر تهران در حالی برگزار 

شد که بررسی گزارش ۶ماهه بودجه مصوب 
سال۱۴۰۳ شهرداری تهران روی میز پارلمان 

شهری قرار داشت.  رئیس کمیسیون برنامه‌وبودجه 
شورا، گزارش حوزه‌های مختلف اعم از فنی و عمرانی، 

حمل‌ونقل، فرهنگی و اجتماعی را تشریح کرد. میثم 
مظفر، رئیس کمیته بودجه شورا در حاشیه این جلسه 
و در گفت‌وگو با همشهری گفت که گزارش‌ها نشان 
می‌دهد به لحاظ تحقق درآمدی، ۸۵درصد درآمدهایی 
که تکلیف شهرداری در ‌۶ماه 
بوده، محقق شده و این عدد 
قابل‌قبولی است. این عضو شورا 
درباره عملکرد شهرداری در 
سایر موارد نیز توضیحاتی داد 

که در ادامه می‌خوانید. 

عملکرد خوب در خرید اتوبوس 
در صحن شورا گزارشی از پیشرفت فیزیکی و تحقق 
درآمدها و تخصیص هزینه‌های شهرداری در ‌۶ماه 
اول سال ارائه شد که اعداد و ارقام نشان می‌دهند 
در بودجه‌ای که به حوزه حمل‌ونقل اختصاص داده 
شده، در بخش خرید اتوبوس جلو هستیم. بیش از 
۵۰درصد هزینه‌ها در ‌۶ماه پرداخت و قراردادهای 
داخلی و خارجی منعقد شده و شهرداری عملکرد 

خوبی در این بخش داشته است. 

 عقب‌ماندگی در برخی حوزه‌ها 
در گزارش ۶ماهه بودجه۱۴۰۳ 
شاهد بودیم که در برخی ردیف‌ها و 
سرفصل‌ها، دچار یک مقدار عقب‌ماندگی 
هستیم. به‌طور مثال در جایگزینی 
موتورسیکلت‌های برقی، نوسازی ناوگان 
تاکسیرانی یا خرید ون برای تاکسیرانی 
نسبت به توقعی که شورا از شهرداری 

داشته، دچار عقب‌ماندگی شده‌ایم. 

 تحقق انتظارات شورا 
در حوزه پروژه‌های بزرگراهی مانند طرح‌های مربوط 
به بزرگراه‌های آزادگان، شهید شوشتری و پروژه شهید 
بروجردی، شهرداری عملکرد بسیار خوب و مثبتی داشته 
است. درواقع می‌توان گفت که تقریبا 100درصد انتظارات 

شورا درباره پیشرفت ۶ماهه محقق شده‌است. 

پیشرفت ۴۵درصدی پروژه‌های مناطق 
به‌طور متوسط در ‌۶ماه بیش از ۴۵درصد 
پیشرفت فیزیکی در پروژه‌های مناطق 
۲۲گانه حاصل شده که پیشرفت فیزیکی 
خوبی است؛ چراکه به‌طور معمول انتظار ما 
پیشرفت ۵۰درصدی در ‌۶ماه است و عدد 
۴۵درصد نشان می‌دهد که اتفاقات خوبی 

در پروژه‌های مناطق رخ داده است. 

عدم‌رضایت از میزان تخصیص نقدینگی به مناطق 
نکته قابل‌تأمل و البته مهم در گزارش ۶ماهه 
بودجه مصوب۱۴۰۳ شهرداری تهران، تخصیص 
نقدینگی به مناطق ۲۲گانه بوده که در ‌۶ماه 
شهرداری در این بخش عملکرد پایینی داشته 
است؛ چراکه درمجموع حدود ۲۸درصد بودجه 
مصوب سال به این موضوع اختصاص یافته اما 

انتظار ما تخصیص ۵۰درصد بوده است. 

محمد آخوندی، رئیس کمیسیون برنامه 
و بودجه شورای شهر تهران:  در راستای 
وظایف نظارتی شورا، عملکرد شهرداری در 6ماهه 
گذشته در بودجه سال۱۴۰۳ را بررسی کردیم. 
شهرداری در این مدت حدود 64هزارمیلیارد 
تومان درآمد داشته و حدود ۶۷هزار میلیارد 

تومان هم هزینه کرده‌است. اعداد و ارقام گزارش نشان می‌دهد 
که شهرداری در هزینه‌های بخش حمل‌ونقل و ترافیک 
عملکرد بسیار خوبی داشته است. به‌هرحال گزارش عملکرد 
مربوط به 6ماموریت حمل‌ونقل و ترافیک، فنی‌عمرانی، 
فرهنگی‌اجتماعی، شهرسازی، توسعه هوشمندسازی و خدمات 

شهری ارائه و مشخص شد که شهرداری تهران در 
حوزه حمل‌ونقل و فنی‌عمرانی بیشترین موفقیت را 
داشته؛ اما در برخی ماموریت‌ها نتوانسته به وظایف 
خود عمل کند. به‌طور مثال درخصوص اختصاص 
۵۸۰۰میلیارد تومان برای خرید اتوبوس و تکمیل و 
ساخت بزرگراه‌های اصلی شهر تهران اقدامات خوبی 
انجام شده و در مواردی چون حوزه آتش‌نشانی و مدیریت بحران 
عملکرد شهرداری خوب نبوده است. اعضای شورای شهر تهران 
مواردی را مطرح کردند و در نهایت هم تأکید شد که شهرداری 
طی ‌6ماه دوم سال در بخش‌هایی که عملکرد ضعیف‌تری 

داشته، جبران کند. 

عملکرد خوب شهرداری در حوزه حمل‌ونقل

 45
درصد پیشرفت 

فیزیکی در پروژه‌های 
مناطق 22گانه اتفاق 

افتاده‌است.

دیروز )۶ آذر( پیش از شروع 
دویست‌وهشتادوسومین جلسه 
شورای شهر تهران، مهدی چمران 
رئیس پارلمان شهری در جمع خبرنگاران 

حاضر شد تا به پرسش‌ها پاسخ دهد. 
 طرح HOV )اختصاص خط‌ویژه 
به‌خودروهای پرسرنشین( در محور بزرگراهی 
شهید همت : این طرح در شورای‌عالی ترافیک یا 
شورای ترافیک شهرستان ارائه شده و اگر به شورا 
هم ارائه دهند خوب است و جوانب آن را بررسی 

خواهیم کرد. 
 ارائه مستندات پرداخت هزینه‌های تبلیغات 
کاندیدای ریاست‌جمهوری به مؤسسه همشهری 
: مستندات را آوردند و نشان دادند؛ اما هنوز رسما 
ارسال نکرده‌اند و درهرصورت مدارک مالی باید 

رسما ارسال شود. 
 مخالفت وزارت راه با احداث تونل ۹کیلومتری 
شهید متوسلیان در حوالی میدان سپاه :  به‌صورت 
رسمی نامه مخالفت ارسال نشده است. مشکل 
این است که میزان بالای سرمایه لازم برای این 
پروژه باعث شده که شهرداری نتواند به‌تنهایی 
آن را اجرایی کند و نیاز به ورود سرمایه‌گذار است. 
به‌هرحال احداث این پروژه ترافیک را تقسیم 

می‌کند و حجم بالای ترافیک را کاهش می‌دهد. 
 خرابی اتوبوس‌های داخلی : متأسفانه 
اتوبوس‌های یکی از شرکت‌های داخلی مشکل فنی 
دارد که موجب اختلاف هم شده‌است. شهرداری 
ضمانت‌نامه دارد و موضوع از طریق دادگاه در حال 

پیگیری است. 

بررسی طرح 
 HOV 
در شورای شهر

تحویل متمم بودجه شهرداری تهران به شورا 
مجید باقری، معاون برنامه‌ریزی شهردار تهران: 
هفته آینده متمم بودجه مصوب۱۴۰۳ شهرداری 
تهران را تحویل شورا می‌دهیم و لایحه بودجه 
۱۴۰۴را هم تا پایان دی‌ماه تقدیم شورا می‌کنیم. 
نکته قابل‌تأمل در گزارش ۶ماهه بودجه۱۴۰۳ شورا 
این است که امسال دولت افزایش حقوق را تغییر داد 

و اعضای شورای شهر هم مبلغ حقوق آتش‌نشانان را تغییر دادند. اگر در هریک 
از ردیف‌های هزینه‌ای، خارج از سقف اقدام شده، براساس الزامات بوده و در 
این موارد یا از اختیارات خودمان استفاده کرده‌ایم یا با هماهنگی شورای شهر 

صورت گرفته‌است. 

خرید اتوبوس‌های داخلی با تسهیلات بانکی
لطف‌الله فروزنده، معاون مالی و اقتصاد شهری 
شهردار تهران: اولویت اول شورای شهر تهران در 
بودجه۱۴۰۳ حمل‌ونقل بود و ما هم در این مسیر 
حرکت کردیم. منابع خرید اتوبوس‌های داخلی 
۲۵درصد به‌صورت نقد، ۲۵درصد از طریق ملک و 
۵۰درصد هم با تسهیلات بانکی محقق شد که در این 

بخش ۷هزارو۹۰۰میلیارد تومان تسهیلات از بانک تجارت گرفتیم. درخصوص 
تخصیص بودجه مناطق هم سعی کردیم با اولویت‌بندی پروژه‌ها این امر محقق 
شود. عملکرد بودجه شهرداری تا امروز ۱۱۰همت است و ۴۰همت تا تحقق 
کامل بودجه فاصله داریم که معتقدیم با توجه به تحقق بالاتر اعتبارات در 

سه‌ماهه پایانی، نیاز به ارائه متمم است. 

خرید اتوبوس‌های ۱۸متری 
محسن هرمزی، معاون حمل‌ونقل و ترافیک 
شهردار تهران: سعی ما این است که در مجموعه 
مدیریت شهری با کمک کمیسیون حمل‌ونقل و 

عمران و برنامه‌وبودجه شورای شهر تهران موانع حوزه حمل‌ونقل تهران را 
رفع کنیم. امسال یکی از رسالت‌های مهم شهرداری خرید اتوبوس بود و در 
‌۶ماه اول سال روی این موضوع تمرکز و برای تأمین اتوبوس تلاش کردیم. 
در مواردی پیشرفت‌های ما دوچندان بوده و در خرید اتوبوس‌ها با تمام 
تولیدکنندگان جلساتی با حضور رئیس شورای شهر تهران داشتیم و تا پایان 
سال با پرداخت‌های صورت‌گرفته، عقاب‌افشان و اسنا اتوبوس‌های خود را 
تحویل می‌دهند. با کمک معاونت مالی، منابع اعتباری برای خرید ۴۰۰دستگاه 
اتوبوس بی.آر.تی دیزلی ۱۸متری تأمین و قراردادها امضا شده‌است؛ بنابراین 
از شورا درخواست داریم در متمم بودجه به ما کمک کند و اجازه دهد تا 
اعتبارات آنها تأمین شود. در بخش مترو شرایط خوبی داریم و امیدواریم 
روند اقدامات به همین شکل ادامه یابد. درخصوص تأمین هزار دستگاه ون 
از ایران‌خودرو هم لایحه‌ای تهیه شده و نیاز به حمایت شورا داریم. برای 
برقی‌سازی موتورسیکلت‌ها هم نیاز است که جلسات کارشناسی برای تأمین 
موتورسیکلت‌های برقی برگزار شود و اگر به نتیجه برسیم، آمادگی داریم در 

این زمینه کمک کنیم. 

 ۵۰
درصد هزینه‌های تأمین 
اتوبوس در ‌۶ماه توسط 

شهرداری پرداخت 
شده‌است.

 ۸۵
درصد درآمدهای 

۶ماهه شهرداری محقق 
۲۸ شده‌است.

درصد 
بودجه۱۴۰۳ به 

مناطق اختصاص 
داده شده‌است. 

سعیده مرادیگزارش
روزنامه‌نگار

500
 میلیون تومان
 به مدال‌آوران

  طلا
‌اهدا شد

300
 میلیون تومان
 به دارندگان
 مدال نقره

هدیه داده شد

200
 میلیون تومان به
 کسب کنندگان

مدال برنز
تقدیم شد 

پور
ناه‌

ر پ
 امی

ي/
هر

مش
س: ه

عك
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فرش قرمز تهران  زیر پای پارالمپیکی‌ها
38مدال‌آور پارالمپیک 2024از سوی شهرداری تجلیل شدند

سعیده مرادیگزارش
روزنامه‌نگار

خیابان فدائیان اسام روز گذشته میزبان 
افراد ویژه و خاص بود. تمام زنان و مردان 
قهرمان و مدال‌آور پارالمپیک 2024 پاریس 
در جنوب شهر و محله شهرری گردهم جمع 
شده بودند تا با حضور مدیران ارشد شهری و 
ورزشی کشور از آنها تجلیل و قدردانی شود. 
محل برگزاری مراسم هم یک جای خاص بود؛ 
مجموعه ورزشی قمربنی‌هاشم)ع( که یکی از 
پایگاه‌های ورزش جانبازان و معلولان شهر 

تهران است.

چهارشنبه  چهارشنبه  77 آذر  آذر 14031403- شماره  - شماره  92669266
هزینه ۲۰۰میلیاردتومانی نگهداشت پل‌های عابر 

مسعود حق‌‌لطفی، مدیرعامل سازمان عمرانی مناطق شهرداری تهران: در ۷ماه نخست امسال حدود 
۲۰۰میلیارد تومان برای نگهداشت پل‌های عابرپیاده هزینه شده است. در راستای ایمنی پل‌های عابرپیاده، 

قطعات مکانیکی و الکتریکی را نوسازی می‌کنیم و تا‌کنون 51یونیت پل مکانیزه راه‌اندازی شده است.

طرح جدید برای پارک حاشیه‌ای تهران
محسن هرمزی، معاون حمل‌ونقل و ترافیک شهردار تهران: پارکبان‌ها قبلا با دریافت وجه مستقیم یا با نظارت، 
در فرایند استفاده از دستگاه‌های پارک حاشیه‌ای نقش داشتند؛ اما در طرح جدید پارک حاشیه‌ای محل‌های 

پرازدحام با پیمانکارانی که برای نظارت بر خیابان‌های اصلی مشخص شده‌اند، مدیریت می‌شود.

در شهر

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

 برپایی جشنواره‌ انار 
در گوشه‌وکنار پایتخت 

ایرانیان از دیرباز در فصل پاییز و همزمان با هنگامه 
برداشت انار در باغ‌ها، جشن‌هایی موسوم به جشن‌‌‌ انار 
برپا می‌کردند و به شکرانه این میوه بهشتی به شادی 
می‌پرداختند. این سنت دیرین تا امروز ادامه دارد و 
این‌روزها پایتخت‌نشینان از این جشن‌ها بی‌بهره نمانده‌اند 
و در  نقاط  مختلف شهر جشنواره‌هایی برای این میوه سرخ 

و شیرین برپاست که می‌توانید به آنجا بروید. 

پریسا نوری ؛ روزنامه‌نگار

 گذر گردشگری آب‌و‌آتش 
 نشانی: میدان ونک، بزرگراه حقانی، خیابان شهیدی، 

بوستان آب‌وآتش 
 زمان بازدید: تا 30  آذر هر روز 

ساعت 16 تا 24 
 غرفه‌ها:‌ انار و فرآورده‌های انار ازجمله انواع رب‌ها، آب انار، لواشک، 

ترشک، مارمالاد، سوغات و صنایع‌دستی شهرهای مختلف 
 برنامه‌ها: اجرای مراسم آیینی مناطق انارخیز مختلف ایران 

ازجمله خراسان، کردستان و لرستان 
 شهرک قدس 

 نشانی: میدان صنعت، بلوار شهید پاکنژاد
 زمان بازدید: تا ۱۰آذر‌ماه هر روز 

ساعت ۱۱ تا ۲۲ 
 غرفه‌ها: انار و مشتقات آن، دست‌آفریده‌های هنری و 

سوغات‌های نقاط مختلف ایران 
 برنامه‌ها: اجرای برنامه‌های فرهنگی، موسیقی، مسابقه 

و سرگرمی 

جشنواره‌ای در شهر خرمالوها 
علاوه بر جشنواره‌های انار، جشنواره خرمالوی کن 
هم به‌زودی آغاز می‌شود. در این جشنواره علاوه بر 
عرضه بی‌واسطه خرمالو، انواع محصولات تولیدشده 
از این میوه نارنجی مانند سرکه خرمالو، شیره خرمالو، 
برگه خرمالو، چیپس خرمالو، کیک خرمالو و... عرضه 
می‌شود. خلاصه که اگر به خرمالو و مشتقات آن 
علاقه‌مندید این جشنواره خوش‌رنگ‌وطعم را از دست 
ندهید. جشنواره خرمالو از پنجشنبه هشتم آذرماه 

به‌مدت 2 روز برگزار می‌شود.

 خبرهای خوب برای ورزش 
جانبازان و معلولان

با نزدیک شدن به شروع برنامه 
مهمانان دسته دسته یا تک تک 

وارد سالن می‌شوند؛ عده‌ای با 
ویلچر و تعدادی با همراهی دوستان. 

حسین اوجاقی، مدیرعامل سازمان ورزش 
هم نخستین سخنران برنامه است. او از بهسازی 
و مناسب‌سازی‌ 4ورزشگاه برای اختصاص آنها به 
ورزش جانبازان و معلولان خبر می‌دهد که این 
موضوع با استقبال ورزشکاران پارالمپیکی مواجه 
می شود و با دست زدن به این خبر واکنش نشان 
می‌دهند. شروع برگزاری مسابقات پاراقهرمان شهر 
از دی‌ماه با حضور 2هزار ورزشکار جانباز و معلول 

هم خبر دیگر اوست.
 

همراهی شهرداری با 
پارالمپیکی‌ها

غفور کارگری، رئیس 
کمیته ملی پارالمپیک ایران 
هم از مهمانان است. او با اشاره به 
این  که حمایت‌های شهردار تهران می‌تواند به 
ورزشکاران کمک کند تا بهتر به راه خود ادامه دهند، 
صحبت‌هایش را اینطور ادامه می‌دهد: این دومین 
مراسمی است که توسط شهرداری برگزار می‌شود 
و من از طرف جامعه پارالمپیک ایران از شهردار و 
شهرداری تهران تشکر می‌کنم. شهرداری تهران 
برنامه‌ای به نام »پاراقهرمان شهر« دارد که حدود 

2هزار جانباز و توان‌یاب را شامل می‌شود. این طرح 
به کشف استعدادها هم کمک می‌کند. از طرفی 

شهرداری در زمینه زیرساخت‌ها نیز فعالیت دارد.

 تجلیل از مدال‌آوران 
پایان‌بخش مراسم، تجلیل از 38ورزشکار مدال آور 
پارالمپیک پاریس و مربیان است و در آن با حضور 
شهردار تهران، معاونانش و مهمانان ویژه با اهدای 
هدایایی از قهرمانان تجلیل می‌شود. همچنین در 
این بخش از مراسم علیرضا زاکانی، شهردار تهران به 
غفور کارگری، رئیس کمیته ملی پارالمپیک تابلویی 
به رسم یادبود اهدا می‌کند و در مقابل با تقدیم 
پیراهن تیم ملی پارالمپیک به شهردار تهران این 

مراسم به پایان می‌رسد.

غفور کارگری‌ رئیس 
کمیته ملی پارالمپیک، علیرضا 

زاکانی شهردار تهران، سیدعلی 
یزدی‌خواه و رضا تقی‌پور نمایندگان 
مجلس، روسای فدراسیون‌ها و 
برخی پیشکسوتان و چهره‌های 

شاخص ورزشی حاضران در 
این مراسم بودند.

رشته ورزشی 
مدال‌آور)پاراتیراندازی/ 

پارادوومیدانی/ پارا وزنه‌برداری/ 
 والیبال نشسته/ پارا تکواندو/

پارا تیر و کمان/ پاراجودو(

7

هدایای نقدی
در این مراسم به مدال‌آوران طا 

500میلیون تومان، نقره 300میلیون 
و برنز 200میلیون تومان اهدا شد. 
همچنین به ملی‌پوشان والیبال 
نشسته که قهرمان پارالمپیک 

کدام  هر  به  شدند، 
300میلیون اهدا شد.
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شهروندان وضعیت نظافت شهر را گزارش کنند

رضا محمدی، مدیرعامل سازمان پسماند شهرداری‌ تهران: شهروندان می‌توانند مشکلات موجود در زمینه 
نظافت شهر را از طریق سامانه‌۱۳۷ گزارش دهند. البته آمار شکایت نسبت به سال‌های گذشته حدود 

۳۰درصد کمتر شده اما خودمان از وضعیت نظافت شهری تهران کاملا راضی نیستیم.

 نوسازی ۶هزار هکتار بافت فرسوده 
سید‌مهدی هدایت، مدیرعامل سازمان نوسازی شهر تهران: بیش از ۶هزار هکتار بافت فرسوده و ناکارآمد 
شهری در مسیر نوسازی قرار گرفته است. تعدادی واحد مسکونی شهری مردمی که به‌دلیل اعطای مشوق‌های 

شهرداری تهران توسط مردم ساخته شده، در روزهای آتی به بهره‌برداری می‌رسد.

مترو

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

 نوسازی آسانسورهای مترو
 تا پایان سال 

روزانه حدود یک میلیون نفر برای رفت‌وآمد در کلانشهر 
تهران از خدمات مترو‌ استفاده می‌کنند و این رقم در 
روزهای پیک و مناسبت‌ها تا چند برابر افزایش می‌یابد. 
از این ‌رو طبیعی است که تجهیزات ناوگان حمل‌ونقل 
ریلی به مرور خراب و فرسوده می‌شود و نیاز به بهسازی 
دارد. خبر خوب اینکه رضا حشمتی، سرپرست قائم‌مقام 
عملیات شرکت بهره‌برداری متروی تهران و حومه از آغاز 
فرایند تعمیر و نوسازی ۳۴دستگاه آسانسور در خطوط۱، 
۲ و ۵ خبر داده است. جزئیات این فرایند را مرور می‌کنیم.

تکمیل پروژه تا پایان سال 
رضا حشمتی، سرپرست قائم‌مقام عملیات 
شرکت بهره‌برداری متروی تهران و حومه: 
آسانسورهای خطوط۱، ۲ و ۵ که سال‌ها پیش نصب 
شده‌اند، قدیمی‌اند و اکثر این آسانسورها به‌دلیل 
طول عمر بالا و استهلاک زیاد فرسوده شده‌اند و با 
آمار بالای خرابی‌ها روبه‌رو هستند. از این ‌رو به‌منظور 
ارتقای کیفیت خدمات به شهروندان و مسافران تمامی 
قطعات و تجهیزات لازم برای انجام تعمیر و نوسازی 
آسانسورها تأمین شده و این پروژه طبق قرارداد تا 

پایان سال به اتمام خواهد رسید.

 نوسازی آسانسورها در کدام ایستگاه انجام شد؟
 دستگاه آسانسور در ایستگاه امام 
خمینی)ره( در خط۲ و 32دستگاه 
آسانسور در خطوط1، 2 و 5 مترو تا 

پایان سال نوسازی می‌شوند. 2
اقدامات انجام‌شده برای نوسازی آسانسورها 

تعویض 
تمام قطعات 
اصلی و مهم 
آسانسورها 

تعویض کابین، 
درهای طبقات و 

کابین، سیم‌بکسل‌ها، 
فلکه‌های هرزگرد، 

ترمز اضطراری و گاورنر 

ساخت ورزشگاه برای جانبازان و توان‌یابان
علیرضا زاکانی، شهردار تهران:کوچک‌ترین وظیفه ما تقدیر و تشکر از ورزشکاران 
پارالمپیکی است؛ افرادی که با همه وجودشان تلاش کردند پرچم 3رنگ قشنگ 
کشورمان را بالا ببرند و مردم را خوشحال و عزت و غرور کشور را زنده کنند. در 
حوزه توسعه زیرساخت‌های ورزش وعده‌ای داده‌ایم که 3مجموعه ورزشی بزرگ 
در تهران بسازیم که یکی از این مجموعه‌ها متعلق به جانبازان و توان‌یابان 

خواهد بود.

پرستو حبیبی، ملی‌پوش پارادوومیدانی و دارنده مدال 
نقره المپیک پاریس: برگزاری برنامه‌هایی از این دست باعث 
می‌شود تا روحیه بگیریم و برای قهرمانی، بیشتر تلاش کنیم. 
اینکه شهردار تهران توجه خاص دارند هم قابل توجه است و ما 

قدردان آن هستیم.

صادق بیگدلی، بازیکن تیم ملی والیبال نشسته:از شهردار تهران 
و دیگر مسئولان سازمان ورزش و معاونت اجتماعی و فرهنگی شهرداری 
تهران تشکر می‌کنم. ان‌شاءالله در مسابقات بعدی بچه‌های پارالمپیکی 
بتوانند مقام‌های بیشتر کسب کنند و این اقدام مسئولان نیز استمرار 
داشته باشد. توجه مسئولان جای خوشحالی دارد و برگزاری برنامه‌هایی 

از این دست به ما انگیزه می‌دهد.

تعریف رشته‌های ورزشی برای معلولان
محمدامین توکلی‌زاده، معاون امور اجتماعی و فرهنگی 
شهردار تهران: در دوره کنونی مدیریت شهری، ورزش و توجه 
به آن از اولویت بالایی برخوردار است، در بعد همگانی اجرای 
طرح قهرمان شهر در3سال اخیر در دستور کار مدیریت شهری 
و سازمان ورزش شهرداری تهران قرار داشته است. امسال برای 
نخستین‌بار رشته‌های خاصی برای ورزش افراد دارای معلولیت در این 
رویداد پیش‌بینی شده است تا این گروه جمعیتی نیز بتوانند در برنامه‌های 

شهرداری در بخش ورزش سهم و نقش بیشتری داشته باشند.

قهرمانان چه 
گفتند؟ 

 

سخنرانان مراسم
 چه گفتند؟

 اسامی
  ورزشکاران
 و مدال آنها

 در پارالمپیک 
2024

پاراتیراندازی
ساره جوانمردی)مدال طلا( 

 پارا دوومیدانی
امیرحسین علیپور)مدال طلا(

سعید افروز)مدال طلا(
یاسین خسروی)مدال طلا(

 ظفر ذاکر)مدال نقره(
پرستو حبیبی)مدال نقره(
مهدی اولاد)مدال نقره(

هاجر صفرزاده)مدال نقره(
حسن باجولوند)مدال نقره( 

علی پیروج)مدال نقره(
علیرضا مختاری)مدال برنز( 

سیدعلی‌اصغر جوانمردی)مدال برنز( 
الهام صالحی)مدال برنز( 

صادق بیت‌سیاح)دیسکالیفه 
شدن به‌علت اهتزاز پرچم 

حضرت‌ام‌البنین)ع(( )معادل مدال طلا(

 پارا وزنه‌برداری
روح‌الله رستمی)مدال طلا( 

علی‌اکبر غریب‌شاهی)مدال طلا(
احمد امین‌زاده)مدال طلا(
محسن بختیار )مدال برنز( 

والیبال نشسته
حمیدرضا عباسی)مدال طلا تیمی(
مرتضی مهرزاد)مدال طلا تیمی( 

میثم علی‌پور)مدال طلا تیمی(
داود علی‌پوریان )مدال طلا تیمی(

میثم حاجی‌بابایی‌موحد
)مدال طلا تیمی(

محمد نعمتی)مدال طلا تیمی(
صادق بیگدلی)مدال طلا تیمی( 
مجید لشگری)مدال طلا تیمی( 

حسین گلستانی)مدال طلا تیمی( 
عیسی زیراهی)مدال طلا تیمی( 

رمضان صالحی)مدال طلا تیمی( 
مهدی بابادی)مدال طلا تیمی( 

 پارا تکواندو
زهرا رحیمی)مدال نقره(
علیرضا بخت)مدال برنز(

حامد حق‌شناس)مدال برنز( 
سعیدصادقیان‌پور 

)عدم‌رویارویی با ورزشکار رژیم 
صهیونیستی()معادل مدال برنز(

پارا تیر و کمان
فاطمه همتی)مدال نقره(

هادی نوری)مدال نقره تیمی(
محمدرضا عرب‌عامری)مدال برنز( 

 

پارا جودو
ورزشکار مدال‌آفرین 38 میثم بنی‌طبا)مدال نقره( 

پارالمپیکی مهمانان 
ویژه بودند که از آنها 

قدردانی شد 

ورزشکار 19+          1 
دارنده 

مدال طلا

ورزشکار 7+          1 
دارنده 

مدال برنز 

ورزشکار دارنده 10
مدال نقره

دی
صیا

ن 
حس

ی/م
هر
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16

شهرت‌
بازیکن و مربی 

تیم ملی فوتبال 
کشور

محل نصب‌
 ضلع غربی 

میدان منیریه

داری

 پرویز ده

داری

 پرویز ده
شهرت 

روحانی شیعه 
و فعال سیاسی 
دوره مشروطه

محل نصب‌
 ‌میدان امام‌خمینی، 

جنب ایستگاه 
مترو

ری
 نو

الله
شیخ فضل‌

ری
 نو

الله
شیخ فضل‌

شهرت‌ 
‌استاد 

دانشگاه، شاعر 
و مصحح متون 

فارسی

محل نصب‌‌
خیابان جمهوری، 

روبه‌روی کافه 
نادری

صفا

مظاهر م

صفا

مظاهر م
شهرت 

شاعر 
حماسه‌سرای ملی

محل نصب‌
میدان بهرود، ابتدای 

سیبلوار شاهنامه
دو

 فر
سم

القا

م ابو
حکی

سی
دو

 فر
سم

القا

م ابو
حکی

چهارشنبه  چهارشنبه  77 آذر  آذر 14031403- شماره  - شماره  92669266
2هزار تن آسفالت‌ریزی در معابر پایانه‌های مسافری

حمیدرضا رحمانی، سرپرست سازمان مدیریت حمل‌ونقل بار و پایانه‌های مسافری تهران: با توجه به 
فرسوده‌شدن آسفالت معابر پایانه‌های مسافری، عملیات تراش و روکش مکانیزه آسفالت در پایانه‌های 
مسافری غرب و جنوب از ابتدای ‌ماه آغاز شده است. تا پایان سال بیش از 2هزار تن آسفالت پخش خواهد شد.

15هزار کارگر درختان را هرس می‌کنند
علی‌محمد مختاری، مدیرعامل سازمان بوستان‌ها و فضای سبز شهرداری تهران:  در آستانه فصل زمستان 
دستورالعمل هرس درختان فضای سبز به مناطق ۲۲گانه ابلاغ شد و بیش از ۱۵هزار کارگر فضای سبز در شهر 
تهران فعالیت گسترده برای هرس همه درختان در این کلانشهر را به‌عهده دارند که منطقه‌ای انجام می‌شود.

گزارش‌کار امروز

مهم ترین اقدامات مدیریت شهری،کف مناطق رخ می‌دهد و 
همشهری در پی مطالبه گری از شهرداری‌های مناطق است تا 
مشخص شود در هر منطقه هر روز چه اقدامی انجام شده است.

منطقه 

 جدول‌ها و المان‌های شهری در کوچه باغ سبز 1
منطقه ازگل به متراز 1800مترمربع رنگ‌آمیزی 

و نوسازی شدند.

منطقه 

 دور نیمه نهایی رقابت‌های نشاط سالمندی با 9
حضور ۱۷تیم ۸نفره ویژه سالمندان بالای 60سال 

برگزار شد.

منطقه 

 بهسازی قطعه۲۴ گلزار شهدای بهشت زهرا)س( 5
توسط شهرداری منطقه انجام می‌شود.

منطقه 

 دوربرگردان بلوار میرداماد قبل از تقاطع خیابان 3
ولیعصر با هدف جلوگیری از تداخل حرکتی 

خودروهای عبوری و تاکسی‌ها در حال اجراست.

منطقه 

 عملیات تراش و روکش آسفالت مسیر خط۷ 11
اتوبوس‌های بی‌آرتی انجام شد.

منطقه 

 یکی از بوستان‌های منطقه برای افزایش امکانات 7
بانوان در محدوده به بوستان بانوان تبدیل 

می‌شود.

منطقه 

 ایمن‌سازی‌ مسیر بزرگراه یادگار امام‌)ره( جنوب 2
با نصب نیوجرسی در نقاط حادثه‌خیز و پرخطر 

انجام شد.

منطقه 

 کارگاه آموزشی »ایمنی و شهروند آماده« در 10
محله‌های منطقه با حضور مربیان اداره بحران 

برگزار شد.

منطقه 

 بهسازی و مناسب‌سازی‌ پیاده‌روی خیابان‌های 6
ایرانشهر، اسدآبادی، ‌شهید مطهری، برادران 

مظفر و احمد قصیر انجام شد.

منطقه 

 عملیات نصب کفپوش زمین بازی کودکان در 4
بوستان شادی به متراژ 385مترمربع به اتمام 

رسید.

منطقه 

 اماکن عمومی محله‌های منطقه به کمد تجهیزات 8
سبک امداد و نجات برای استفاده در مواقع 

اضطراری تجهیز می‌شوند.

گزارش‌کار امروز

مهم ترین اقدامات مدیریت شهری،کف مناطق رخ می‌دهد و 
همشهری در پی مطالبه گری از شهرداری‌های مناطق است تا 
مشخص شود در هر منطقه هر روز چه اقدامی انجام شده است.

منطقه 

 ایستگاه‌های اتوبوس‌ قلب تهران در راستای 12
خدمات‌رسانی بیشتر به شهروندان و افزایش 
ایمنی و زیبایی بصری نوسازی و رفع نقص شدند.

منطقه 

 پروژه زیرگذر و تقاطع غیرهمسطح الغدیر به معلم 18
با پیشرفت فیزیکی مطلوب در حال اجرا ست.

منطقه 

 طرح خدمت تا پایان آذرماه در روزهای چهارشنبه، 16
پنجشنبه و جمعه هر هفته در محورهای پرتردد 

انجام می‌شود.

منطقه 

 سنگفرش رمپ‌های ورودی پل‌های عابر روی 14
مسیل در بلوار ابوذر با هدف افزایش سهولت در 

تردد شهروندان مرمت و نوسازی شد.

منطقه 

شهرداری منطقه ساماندهی دستفروشان خیابان 20
دولت آباد جنوبی را با اولویت پیگیری می کند.

منطقه 

 زیرمخازن کنار گذر اتوبان امام علی)ع( در راستای 13
طرح نگهداشت شهر و افزایش زیبایی بصری 

رنگ‌آمیزی شد. 

منطقه 

 حاشیه بزرگراه‌های منطقه با کاشت 4هزار درخت 19
از گونه‌های یاس هلندی، بربریس، پیروکانتا، 

زیتون تلخ و توت آراسته و زیبا شد.

منطقه 

 عملیات پیاده راهسازی به طول ۳۰۰مترمربع در 17
خیابان نباتی با هدف ارتقای سامت و تسهیل 

رفت‌وآمد شهروندان در حال انجام است.

منطقه 

 با 27پاک متخلف حریم منطقه برخورد و با 15
اعمال قانون بیش از 7/5هکتار از اراضی تحت 

تصرف این محدوده آزادسازی شد.

منطقه 

 اقلام و تجهیزات ورزشی با هدف بهبود وضعیت 21
ورزشی مدارس و افزایش رفاه دانش‌آموزان در 

۶۸مدرسه منطقه توزیع شد.
منطقه 

 نهرهای بلوار دستواره پاکسازی و لایروبی شدند.22

صفحه‌آرا: مهرداد هاشمیان

چهره‌های ماندگار به تهران آمدند
سردیس‌ 26نفر از مفاخر کشور در سطح شهر تهران نصب و رونمایی شد

فرخنده رفائیگزارش
روزنامه‌نگار

قیصر امین‌پور، محمدرضا شفیعی‌کدکنی، نادر 
ابراهیمی، شهید مجید شهریاری، شهید مسعود 
علی‌محمدی، مجتهد شبستری و علی‌‌محمد 
مختاری جمعی، از مفاخر ایرانی هستند که این 
روزها سردیس آنها در گوشه‌وکنار پایتخت جا 
خوش کرده است؛ افرادی که هریک در حیطه‌ای 
خاص برای این دیار یا قدم برداشته یا قلم زده‌اند 
و نام و یادشان برای همیشه در تهران ماندگار 
خواهد شد. روز گذشته آیین رونمایی نمادین از 
2سردیس از »حاج‌عبدالله والی« جهادگر و فعال 
سازندگی کشور و »ابوالحسن صدیقی« نقاش 
و مجسمه‌ساز بنام، به نمایندگی از ۲۴سردیس 
دیگر نصب شده در دیگر نقاط تهران در خانه 

اتحادیه )باغ سردیس‌ها( برگزار شد. 

موقعیت
 سردیس‌های
 نصب شده
 کجاست؟

 1
  4

8
13
14

151619
1718
10 11 129

20

 6
 3 2 522

21
7

آثار چه کسانی‌و در کدام محدوده نصب شد؟

منطقه
11 

منطقه
12 

منطقه
11 

منطقه
2

داستان شخصیت‌های ماندگار باید روایت شود
محمد‌امین توکلی‌زاده، معاون امور اجتماعی و فرهنگی شهردار تهران:‌ 
سرمایه‌های اصلی یک کشور هنرمندان، دانشمندان و شهدا هستند که یک فرهنگ را 
شکل می‌دهند. روایت زندگی این افراد می‌تواند به شکل‌گیری فرهنگ و تمدن کمک 
کند و خادمین مردم وظیفه دارند‌ با ایجاد آثار هنری مانند سینما، تئاتر و هنرهای 
تجسمی، ماندگاری این شخصیت‌ها را تضمین کنند. ایران عزیز از داشتن  این چهره‌ها 
و شهدا سرآمد است و نصب این سردیس‌ها در سطح شهر کار مهمی است و باید در 

گوشه‌گوشه این شهر داستان این شخصیت‌ها را برای نسل‌های آینده روایت کنیم.

  محمدحسین مهدوی )م. موید(
  محمدرضا شفیعی کدکنی

  شهید مجید شهریاری
  شهید مسعود علیمحمدی
  شهید مجید شریف‌واقفی

  ابوالحسن بیهقی سبزواری
  اکبر رادی

  کیومرث صابری‌فومنی
  علی‌اکبر دهخدا

  عبدالحسین زرین‌کوب
  شهید مسعود منفردنیاکی

  سیدجلال‌الدین محدث ارموی
  حاج عبدالله والی

  جابربن حیان

  بدیع‌الزمان فروزانفر
  آیت‌الله مجتهدشبستری

  علامه حسن‌زاده آملی
  علی‌محمد مختاری

  شهید خلبان علی بختیاری
  قیصر امین‌پور
  نادر ابراهیمی

اسامی سایر سردیس‌های نصب شده
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نقل قول

رونمایی از یک تایکان
2هفته پیش پورشه نسخه »تایکان جی‌تی‌اس 
اسپرت توریزمو« را رونمایی کرد و آماده است 
آن را خیلی زود راهی بازار کند. این پورشه برقی 
از خانواده تایکان با قیمت پایه 148هزار یورو 

عرضه می‌شود.

اینفوگرافیک

درخواست 5سال 
زندان برای مدیر 

سامسونگ
دادستان‌های کره‌جنوبی در 
دادگاه تجدیدنظر خواستار 
۵سال زندان برای »جی‌لی« 
مدیر شرکت سامسونگ 
الکترونیک به‌دلیل ادغام 
بحث‌برانگیز شرکت‌هایی 
شدند که سلطه او بر شرکت 
را تثبیت می‌کرد. دادگاه 
سئول در فوریه گذشته، 
لی را از اتهام کلاهبرداری 
و دستکاری سهام مبرا کرد، 
اما حالا دادستان‌ها خواستار 
تجدیدنظر در رأی شده‌اند.

اعتقاد به پروژه فیبر 
نوری

هاشمی،  سیدستار 
وزیر ارتباطات و فناوری 
اطلاعات: به ما تکلیف 
قانونی برای پیگیری 
سیاست توسعه پروژه فیبر 
نوری شده است و ما به این 
پروژه اعتقاد داریم. البته 
تغییراتی در روش‌های 
اجرای این پروژه به‌ وجود 
خواهد آمد، اما اصل آن 

ادامه پیدا خواهد کرد.

نقش مهم 
دانش‌بنیان‌ها

حسین افشین، معاون 
علمی رئیس‌جمهوری: 
شرکت‌های دانش‌بنیان 
به حوزه‌های مختلف 
اقتصادی وارد شده و 
تأثیرات بزرگی بر جای 
گذاشته‌اند. هر جایی که بر 
دانش‌بنیان‌ها متمرکز شده 
و سرمایه‌گذاری کرده‌ایم، 
شاهد رشد شاخص‌های 
اقتصادی بوده‌ایم. با وجود 
فشار‌های ناشی از تحریم‌ها، 
اگر شرکت‌های دانش‌بنیان 
نبودند، زندگی برای مردم 

بسیار دشوار می‌شد.

هدف: مرجعیت علمی 
در منطقه

حسین مازاده، دبیر 
ستاد اقتصاد دانش‌بنیان 
دیجیتال: مسابقات 
برنامه‌سازی رایان )شروع 
مسابقات انتخابی در 10آذر( 
با هدف کسب مرجعیت 
علمی در منطقه، افزایش 
مهارت‌های فنی، ایجاد و 
تقویت مهارت‌های تیمی، 
بین‌المللی،  شبکه‌سازی‌ 
ارتقای سطح علمی، 
ترویج مهندسی و علم 
کامپیوتر، ایجاد شور و 
نشاط و تقویت فضای امید 
در میان دانشجویان و 
علاقه‌مندان، حل مسائل و 
چالش‌های صنعتی و جذب 
استعدادهای جوان و... 

طراحی شده است.
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نگاهی به برترین بازی‌های موبایلی جهان در آستانه ورود به آخرین ‌ماه از سال2024

برد 
603
کیلومتر

سرعت
250
Km/h

قدرت
700

اسب‌بخار

گشتاور
790

نیوتن‌متر

صفر تا 100
3.3
ثانیه

هوش مصنوعی آهنگساز
انویدیا مدل جدیدی از هوش مصنوعی خود با 
نام »فوگاتو« را معرفی کرده است که می‌تواند به 
پیام‌های متنی، صدا ببخشد. این مدل همچنین 
می‌تواند فایل‌های صوتی موجود را تغییر دهد. 
به گزارش انگجت، این ابزار هوش مصنوعی 
همچنین قادر است از دستورات متنی برای 
ایجاد آهنگ یا تغییر موسیقی، صدا و فایل‌های 
صوتی استفاده کند. انویدیا برخی از سناریوهای 
احتمالی در دنیای واقعی را فهرست کرده است 
که در آن »فوگاتو« می‌تواند در کارهای خود از 
آن استفاده کند. به‌عنوان مثال، تولیدکنندگان 
موسیقی می‌توانند از این فناوری برای تولید 
سریع یک نمونه اولیه برای ایده آهنگ بهره ببرند 
و بعد به‌راحتی آن را ویرایش کنند تا سبک‌ها، 
صداها و سازهای مختلف را بیازمایند. عموم مردم 
نیز می‌توانند از آن برای تولید محتواهای مربوط 
به ابزارهای یادگیری زبان با صدای دلخواه خود 

استفاده کنند.

درخواست از دولت استرالیا
گوگل و متا پلتفرمز، مالکان فیسبوک، از دولت 
استرالیا خواسته‌اند تصویب لایحه‌ای را که بیشتر 
موارد استفاده از شبکه‌های اجتماعی برای افراد 
زیر 16سال را ممنوع می‌کند، به تعویق بیندازد. 
آنها اعلام کردند زمان بیشتری برای بررسی تأثیرات 
احتمالی این قانون مورد نیاز است. دولت استرالیا 
قصد دارد این لایحه را که برخی از سختگیرانه‌ترین 
کنترل‌ها بر استفاده کودکان از شبکه‌های اجتماعی 
را شامل می‌شود به قانون تبدیل کند. گوگل و 
متا گفته‌اند که دولت باید پیش از اینکه به اجرای 
لایحه ادامه دهد، منتظر نتایج آزمایش سیستم 
تأیید سن باشد. این سیستم شاید شامل استفاده 
از زیست‌سنجی یا شناسنامه دولتی برای اعمال 

محدودیت سنی در شبکه‌های اجتماعی باشد.

پرواز یک قایق
شرکت »کاندلا« سازنده سوئدی قایق‌های برقی 
فویل نخستین قایق گردشگری خود را به آمریکا 
صادر کرد. کاندلا برای نخستین‌بار در سال2021 

برنامه‌های خود را برای یک قایق الکتریکی 
فویل فاش کرد، اما آنچه بعدا به‌عنوان پی-12 
عرضه شد، چیزی کاملا متفاوت با رندرهای 
اولیه طرح بود. این قایق با 30سرنشین قادر 

است با سیستمی که دارد، از سطح آب فاصله 
بگیرد و با سرعتی معادل 50کیلومتر بر ساعت 

حرکت کند. این سرعت باعث می‌شود که بتوان 
مسیر 2ساعته را تنها در 30دقیقه پیمود.

عکس‌نوشت

ساسان شادمان منفردگزارش
روزنامه‌نگار

صنعت بازی در دنیا همچنان سیر صعودی 
خود را طی می‌کند و بسیاری از مردم با 
اهداف گوناگون و حتی فارغ از سرگرمی 
صرف، مشغول بازی در پلتفرم‌های مختلف 
هستند. در این میان، بازی‌های موبایلی 
به‌دلیل بیشتر‌ در دسترس‌بودن از اقبال 
بهتری برخوردار بوده است. در سال۲۰۲۴ 
هم شاهد عرضه بازی‌های موبایلی متنوع 
و هم شاهد رونق‌گرفتن بازی‌های پیشین 
بودیم. در ادامه، چند بازی را که در زمره 
برترین‌های سال2024 بوده‌اند، معرفی 

می‌کنیم.

Call of Duty: Mobile ندای وظیفه: موبایل

 سازنده:  TiMi Studios آمریکا و چین
ژانر: اکشن، شوتر اول شخص )FPS(  با حالت‌های چندنفره و بتل رویال

سال تولید: ۲۰۱۹
تعداد کل دانلودها: 500+ میلیون

نسخه موبایلی از سری محبوب ندای وظیفه که با حالت‌های متنوع و 
گیم‌پلی روان، تجربه‌ای هیجان‌انگیز را فراهم می‌کند.

PUBG Mobile پابجی موبایل

Fortnite فورتنایت

Asphalt 9: Legends آسفالت ۹: افسانه‌ها

Clash of Clans کلش آو کلنز

Candy Crush Saga افسانه کندی کراش

Among Us در میان ما

Brawl Stars برال استارز

سازنده: Tencent Games چین
ژانر: بتل رویال، اکشن-ماجراجویی، شوتر سوم شخص

سال تولید: ۲۰۱۸
تعداد کل دانلودها: 1+ میلیارد

بازی بتل رویال پرطرفدار که با به‌روزرسانی‌های مداوم و گرافیک 
بهبود‌یافته، همچنان در صدر بازی‌های موبایلی قرار دارد.

سازنده: Epic Games آمریکا
)Sandbox( ژانر: بتل رویال، اکشن، ساخت‌وساز

سال تولید: ۲۰۱۷
تعداد کل دانلودها: 350+ میلیون کاربر ثبت‌نام‌شده

بازی بتل رویال محبوب که با رویدادها و به‌روزرسانی‌های 
منظم، تجربه‌ای پویا و جذاب را در موبایل فراهم می‌کند.

سازنده: Gameloft فرانسه
ژانر: مسابقه‌ای )Racing(، اکشن - ورزشی

سال تولید: 2018
تعداد کل دانلودها: 100+ میلیون

بازی مسابقه‌ای با گرافیک بالا و خودروهای متنوع که تجربه‌ای 
هیجان‌انگیز از مسابقات خیابانی ارائه می‌دهد.

سازنده: Supercell فنلاند
)Tower Defense( ژانر: استراتژی، ساخت‌وساز، دفاع از برج

سال تولید: 2012
تعداد کل دانلودها: 500+ میلیون

بازی استراتژیک ساخت‌وساز که با جامعه کاربری بزرگ و 
به‌روزرسانی‌های مداوم، همچنان محبوبیت خود را حفظ کرده است.

سازنده: Innersloth آمریکا
ژانر: مهمانی اجتماعی )Social Deduction(، چندنفره آنلاین

سال تولید: 2018
تعداد کل دانلودها: 500+ میلیون

بازی چندنفره اجتماعی که با گیم‌پلی ساده و اعتیادآور، همچنان 
بین کاربران محبوب است.

سازنده: Supercell فنلاند
)Brawler( ژانر: اکشن-استراتژیک، چندنفره آنلاین، مبارزه‌ای

سال تولید: 2018
تعداد کل دانلودها: 200+ میلیون

بازی اکشن چندنفره با شخصیت‌های متنوع و حالت‌های بازی 
گوناگون که تجربه‌ای سرگرم‌کننده فراهم می‌کند.

سازنده: King بریتانیا
)Casual Game( معمولی ،)Puzzle( ژانر: پازل

سال تولید: 2012
تعداد کل دانلودها: 2.7+ میلیارد

هیجان همراه

فناوری‌های نوین

شبکه اجتماعی
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فرسودگی تجهیزات پزشکی به یکی از چالش‌های 
اساسی حوزه سامت در ایران تبدیل شده است. در 
شرایطی که بیماران به‌ویژه مبتلایان به سرطان به 
درمان و تشخیص دقیق نیاز دارند نقص‌های فنی و 
فرسودگی دستگاه‌های رادیوتراپی و تصویربرداری 
باعث شده علاوه بر رنج بیماری، چالش‌هایی چون 
خطای تشخیص، درمان ناکارآمد و هزینه‌های اضافی 
هم وجود داشته باشد. دکتر احمد آریایی‌نژاد، عضو 
کمیسیون بهداشت و درمان مجلس در گفت‌وگو 
با همشهری از ضرورت شکسته شدن 
انحصار در تجهیزات پزشکی 
خبر داد و گفت: »در کمیسیون 
گام‌های مؤثری برای شکستن 
انحصار واردات و رانت‌هایی که 
در این حوزه وجود داشت 
برداشتیم.« نکته‌های 

او را در ادامه بخوانید.

تجهیزات پزشکی در وضعیت اورژانسی
عضو کمیسیون بهداشت و درمان از ورود مجلس به حوزه تجهیزات پزشکی و ساماندهی این حوزه می‌گوید 

چند وعده غذا بخوریم؟ 
طبق نظر اکثر متخصصان تغذیه، بهترین تعداد وعده‌های 
غذایی برای حفظ سلامت و جلوگیری از چاقی، 5تا 6وعده در 
روز است؛ یعنی 3وعده اصلی )صبحانه، ناهار، شام( و حداقل 
2میان‌وعده )شامل میوه‌ها یا مغزها یا لبنیات و...( اما بسیاری 
از افراد هستند که نه‌تنها میان‌وعده‌ها را رعایت نمی‌کنند که 

خودسرانه یکی از وعده‌های اصلی را هم حذف می‌کنند.
این در حالی است که وعده‌های غذایی بیشتر با حجم کمتر 
در روز، هم باعث کاهش وزن و هم موجب تنظیم قند خون و 

تقویت متابولیسم و بهبود الگوی خواب است.
اینکه در هر وعده چه چیزهایی خورده شود، بستگی به چند 
مولفه دارد؛ مثلا سن، جنسیت، وزن فعلی، میزان فعالیت 
فیزیکی روزانه و هدف که اگر کاهش وزن است با کمک 
متخصص تغذیه باید تنظیم شود تا آسیبی برای سلامت 

افراد نداشته باشد.
این در حالی است که بدن برای سالم ماندن و داشتن عضلات، 
در طول روز به پروتئین، چربی، فیبر و کربوهیدرات نیاز دارد. 
پس برای تناسب اندام و سلامت بدن، تمرکز بر کیفیت غذا 
مهم‌تر است. برای شروع هم بهتر است با یک متخصص تغذیه 
مشورت کنید تا برنامه‌ای متناسب با شرایط شما طراحی 
شود؛ مثلا میزان پروتئینی که یک فرد با وزن 60کیلوگرم 
دریافت می‌کند، با میزان پروتئین فردی با وزن 70کیلوگرم 
متفاوت است. یا میزان چربی و پروتئینی که فردی با فعالیت 
فیزیکی بالا باید دریافت کند، با میزان دریافتی چربی و 
پروتئین برای فردی که کمترین فعالیت فیزیکی را در طول 

روز دارد، فرق می‌کند.
پروتئین: نیاز روزانه به پروتئین معمولا 0/8تا یک گرم 

پروتئین به ازای هر کیلوگرم از وزن بدن است.
چربی: چربی‌ها باید حدود ۲۰ تا ۳۵ درصد از کل کالری 

روزانه را تشکیل دهند.
کربوهیدرات: کربوهیدرات‌ها باید حدود ۴۵ تا ۶۵ درصد از 

کل کالری روزانه را تشکیل دهند.

کی شام بخوریم؟
شام یکی از بیشترین وعده‌های غذایی حذف شده در میان 
افراد است، درحالی‌که نباید چنین شود. شام باید خورده 
شود اما 2تا 3ساعت قبل از خواب که هم غذا به‌طور کامل 
هضم شود و هم خواب شبانه راحت‌تری رقم بخورد. ساعت 
شام‌خوردن هم نباید تغییر کند، چون بموقع غذا خوردن، 

یکی از رمزهای سلامت بدن و تناسب اندام است.

تغذیه عدد خبر

نکته روز 

 Cعوارض زیاده‌روی در مصرف ویتامین
تصور خیلی‌ها این است که ویتامین‌ها مثل آنتی‌بیوتیک‌ها 
نیستند و مصرف خودسرانه آنها مشکلی ایجاد نمی‌کند، اما 
به تأکید پزشکان، حتی ویتامین‌ها هم درصورت زیاده‌روی 
عوارضی دارند؛ ازجمله آنها ویتامین C  است که به‌عنوان یکی 
از پرمصرف‌ها شناخته می‌شود و نقش مهمی در سلامت و 
تقویت سیستم ایمنی بدن دارد، همچنین خطر ابتلا به 
بیماری‌های قلبی، دیابت و بیماری‌های مزمن را کاهش 
 Cمی‌دهد. اما برخی از مهم‌ترین عوارض مصرف زیاد ویتامین‌

به شرح زیر است:
   مشکلات گوارشی ازجمله دل‌درد، نفخ، اسهال یا تهوع 

   سنگ کلیه
   اختلال در جذب مواد معدنی

   جذب بیش از حد آهن که می‌تواند برای بدن آسیب‌زا باشد.
   ایجاد اختلال در آزمایش‌های پزشکی ازجمله آزمایش قند 

خون

سامت زنان را بیشتر تهدید می‌کند. 
براساس نتایج یک مطالعه جدید 
اندومتریوز و فیبروم رحم، ممکن است 
احتمال ابتا به بیماری‌های قلبی-
عروقی و سرطان را در زنان تشدید کند. 
اندومتریوز یک بیماری شایع است که 
در آن بافتی خارج از رحم رشد می‌کند. 
فیبروم‌ها توده‌های غیرسرطانی در داخل 

یا نزدیک رحم هستند.

2
عارضه  

ویزیت در عربستان برای زائران ایرانی 
ارائه شد. براساس اعلام معاونت حج 
و عمره مرکز پزشکی حج و زیارت 
هلال‌احمر از آغاز عملیات اعزام زائران 
به عمره مفرده ) از۲۸ شهریور تا ۷ آذر 
امسال( این تعداد خدمات برای زائران 
ایرانی عمره مفرده در مکه و مدینه 

انجام شده است.

49
هزار  

15.500 پرستار باید استخدام شوند 
احمد نجاتیان، رئیس‌کل سازمان پرستاری: نیاز کنونی حوزه پرستاری جذب ۱۰هزار و ۵۰۰ پرستار و ۵هزار 
نفر برای فوریت‌های پزشکی است و باید امسال انجام شود. حتی ضرورت دارد که سهمیه جداگانه برای 

سال‌جاری درنظر گرفته شود. نباید مجوز استخدام را به سال آینده موکول کرد.

مهم‌ترین چالش حوزه دارو، نقدینگی است 
مهدی پیرصالحی، رئیس سازمان غذا و دارو: در شرایط کنونی جنگ اقتصادی، مهم‌ترین وظیفه و هدف اصلی 
سازمان تامین فرآورده‌های سلامت‌محور، ازجمله دارو، تجهیزات پزشکی و فرآورده‌های غذایی است اما کمبود 

نقدینگی، زنجیره تامین و تولید را با وقفه مواجه کرده است.

صفحه‌آرا: حامد یزدانی

پروانه بندپی  ؛ روزنامه‌نگار

مریم سرخوشگفت‌وگو
روزنامه‌نگار

در زمینه تجهیزات، مشکلاتی داریم که 
دامنگیر بیماران شده است. این مشکلات 1

در بخش تشخیص و درمان وجود دارد.

عدم‌ به‌روز‌رسانی تجهیزات 
پزشکی می‌تواند باعث خطا در 3

دوز درمانی و آسیب‌های جانبی به 
بافت‌های سالم بدن بیمار شود. این 
مسئله نه‌تنها رنج بیمار را افزایش 
می‌دهد، بلکه باعث طولانی شدن فرایند 

درمان و کاهش شانس بهبود می‌شود.

فرسودگی تجهیزات پزشکی 
هزینه‌های پنهان دیگری نیز 4

به بیماران و خانواده‌های آنان تحمیل 
می‌کند. بیماران مجبورند برای استفاده 
از تجهیزات دقیق‌تر و به‌روز‌تر به مراکز 
درمانی خصوصی مراجعه کنند که این 

کار هزینه‌های بالایی دارد.

نوسازی و به‌روزرسانی تجهیزات و ایجاد استانداردهای 
جدید می‌تواند به بهبود شرایط درمانی و کاهش خطاها 5

کمک کند. واردات تجهیزات پیشرفته که به‌دلیل تحریم‌ها  
دشواری‌های متعددی دارد، یکی از کلیدهای بهبود شرایط است.

 بخش خصوصی‌ای که انحصاری نباشد عالی است و 
می‌تواند به دولت برای بهبود شاخص‌های نظام سلامت 6

ازجمله تأمین تجهیزات مورد نیاز، کمک شایانی کند. وظیفه ما 
در مجلس پیگیری این مشکلات و چالش‌های این حوزه است.

فرسودگی تجهیزات پزشکی به‌ویژه در 
حوزه تشخیص سرطان، منجر به 2

خطاهای زیادی می‌شود. دستگاه‌های 
تصویربرداری ام‌‌آر‌‌آی و سی‌تی‌اسکن که از 
اصلی‌ترین ابزارهای تشخیص دقیق سرطان‌ها 
هستند، در بسیاری از مراکز درمانی کشور به 
‌خاطر کمبود قطعات یدکی و تعمیرات ناکافی 

دچار مشکلات فنی می‌شوند.

 15درصد
 از تشخیص‌های نادرست
 در بیماران سرطانی 
به ‌دلیل نقص فنی 
دستگاه‌های 
تشخیصی است 

 30درصد
از دستگاه‌های
 پزشکی کشور

 بیش از عمر استاندارد 
خودشان دارند کار 
می‌کنند

 40درصد
بیماران سرطانی کشور 
به‌دلیل تجهیزات 
فرسوده و ناکارآمد 
ناچارند به مراکز 
خصوصی مراجعه کنند

3راهکار 
1. اعتماد به شرکت‌های 

دانش‌بنیان و جوانان داخلی برای 
تولید و تأمین تجهیزات

2. به کار بستن روش‌هایی برای 
دور زدن تحریم‌ها

3. در نظر گرفتن بودجه مناسب 
برای نوسازی این تجهیزات



19 چهارشنبه  چهارشنبه  77 آذر  آذر 14031403- شماره  - شماره  92669266

حجم زیاد مطالب درسی هر کتاب، 
دانش‌آموزان را کلافه کرده است. آنها تا 
می‌آیند با یک مفهوم درسی آشنا شوند باید 
بروند سراغ مفهوم بعدی. در این میان معلمان 
هم برای اینکه از بودجه‌بندی تدریس کتاب 
عقب نمانند، مجبورند سریع مطالب را درس 

بدهند و از آن عبور کنند. 

داستان چیست؟
روایت خیلی ساده است؛ از یک سو دانش‌آموزان 
عنوان می‌کنند که حجم مطالب کتب‌ درسی 
به‌خصوص در دروسی مثل ریاضیات، علوم، 
عربی و دینی زیاد است و آنها تا می‌خواهند با 
مبحث درسی آشنا شوند و در کلاس بیشتر 
درباره آن صحبت کنند، باید بروند سراغ مبحث 
بعدی. زهرا. د، دانش‌آموز پایه یازدهم علوم 
انسانی می‌گوید: »مثلا در درس عربی به‌شدت 
این مشکل را داریم، هر بخش درسی محتوایش 
به‌شدت سنگین است، بعد تا ما شروع می‌کنیم 
به فهمیدن و یاد گرفتن و می‌خواهیم رفع اشکال 
کنیم، معلم می‌گوید وقت نیست و باید برویم 

مبحث بعدی. خوب ما کی این را یاد بگیریم؟ 
بدتر اینکه اگر یاد نگیریم مبحث بعدی را هم 
یاد نمی‌گیریم و این یاد نگرفتن روی هم تلنبار 

می‌شود.«
مبینا. خ، دانش‌آموز پایه دهم رشته ریاضی 
هم در این‌باره می‌گوید:»حجم زیاد مطالب 
درسی و اینکه معلم نمی‌رسد آنها را درس بدهد، 
باعث شده که خیلی از ما مجبور شویم کتاب 
کمک‌آموزشی بخریم یا معلم خصوصی بگیریم 
تا آن درس را بفهمیم. شب امتحان هم که خیلی 
کار سخت‌تر می‌شود. خوب چرا نباید محتوای 
کتاب درسی مثلا 5فصل باشد تا بتوانیم در 
آن عمیق شویم؟ این حجم زیاد چه‌کسی را 

دانشمند کرده که ما را بکند؟«

تذکر رهبر معظم انقلاب درباره حجم کتب درسی
حجم محتوای کتاب‌های 

درسی آنقدر زیاد است 
که حضرت آیت‌الله 
خامنه‌ای، رهبر 
انقلاب هم درباره 
آن تذکر داده‌اند. 

ایشان در بیست و یکم 
اردیبهشت سال 1401در 

دیدار با معلمان گفتند:» بعضی مطالب 

در برنامه‌های درسی کنونی، صرفاً محفوظاتی 
است که بدون هیچ سودی برای حال یا آینده 
دانش‌آموزان به ذهن آنها سرازیر می‌شود که باید 
این موارد شناسایی و از آموزش‌ها حذف شود.«

مسئولان آموزش و پرورش چه می‌گویند؟
بیشتر کارشناسان که اتفاقا از بدنه وزارت 
آموزش و پرورش هستند و زیرنظر این وزارتخانه 
کار پژوهشی کرده‌اند، می‌گویند که باید حجم 

کتب درسی کم شود. فرهاد 
کریمی، رئیس سابق 

پژوهشگاه مطالعات 
آموزش‌وپرورش 

می‌گوید: »در 

دوره اول ابتدایی، نتایج هر 3 پژوهش ملی 
که با کیفیت بسیار بالایی هم انجام شده‌اند، 
نشان داد که حجم کتاب‌های درسی ریاضی، 
علوم و فارسی بالاست و از نظر تعدد و چگالی 
مفاهیم دچار تورم هستند. همچنین در 
6شاخص مربوط به کتاب پایه دهم به این 
نتیجه رسیدیم که حجم کتب درسی با توان 
و درک دانش‌آموزان و زمان آموزش همخوانی 

ندارد و مطالب زیاد هستند.«

كتاب درسی یا مثنوی علوم؟
درحالی‌که پژوهش‌ها نشان می‌دهد حجم مطالب درسی زیاد است، معاون وزیر می‌گوید اینطور نیست

فهیمه طباطبایی گزارش
روزنامه‌نگار

جزئیات برگزاری آزمون استخدام معلمان

زمان برگزاری آزمون جدید استخدامی بعد از بررسی‌ها اطلاع‌رسانی 
خواهد شد. سخنگوی وزارت آموزش و پرورش با اعلام این خبر، 
افزود: در این خصوص اولویت با ورودی‌های دانشگاه فرهنگیان 
و شهید رجایی است؛ اگر به جمع بندی برسیم که به ماده ۲۸ هم 
نیاز داریم، اعلام می‌کنیم. علی فرهادی گفت: براساس سند جامع 
نیروی انسانی، شرایط بررسی و آمار دقیق گرفته می‌شود و اولویت 

با ورودی‌های دانشگاه فرهنگیان و دانشگاه شهید رجایی است. 

پیشکسوتان ورزشی به ضاحیه رفتند

در روزهایی که مردم ایران در کنار مردم جنگ‌زده لبنان 
در ضاحیه جنوبی بیروت هستند، 3پیشکسوت ورزش هم 
تصمیم گرفتند به این شهر سفر کنند. علیرضا دبیر، رئیس 
فدراسیون کشتی با همراهی خداداد عزیزی، پیشکسوت 
فوتبال و وحید شمسایی، سرمربی تیم ملی فوتسال ایران 
راهی لبنان شدند و در ضاحیه جنوبی بیروت حضور یافتند. 
این 3 پیشکسوت ورزش ایران با حضور بر مزار شهدای ضاحیه 
جنوبی بیروت، یاد و خاطره شهدایی را که طی حملات رژیم 

صهیونیستی به شهادت رسیدند، گرامی داشتند.

۸۳هزار وسیله نقلیه توقیفی 
تعیین تکلیف‌ شدند

۸۳هزارو۷۱۹ وسیله نقلیه در یک سال گذشته با پیگیری‌های 
انجام‌شده و با احکام و آرای قضایی صادره، تعیین تکلیف و 
حدود ۴۶هزار دستگاه نیز از پارکینگ‌ها خارج شد. رئیس‌کل 
دادگستری استان تهران با اعلام این خبر در جریان حضور 
در اداره کل ویژه جمع‌آوری و فروش اموال تملیکی استان 
تهران، به اقدامات دستگاه قضا به‌منظور تعیین تکلیف وسایل 
نقلیه توقیفی اشاره کرد و افزود: در حدود یک سال گذشته با 
پیگیری‌های انجام‌شده برای ۱۰۰هزار موتورسیکلت و ۲۰هزار 
دستگاه خودروی رسوبی که در توقفگاه‌های زیرنظر فراجا توقیف 
و دچار ماندگاری شده بودند، پرونده تشکیل شد. علی القاصی 
با تأکید بر ضرورت حمایت از چرخه تولید و مبارزه با مصادیق 
فساد در ساحت‌های مختلف، افزود: یکی از موضوعاتی که نظم 
اقتصادی کشور را تحت‌تأثیر قرار داده، پدیده قاچاق است که 

اشکال مختلفی دارد.

وجود 3/5میلیون زوج نابارور در ایران
معاون برنامه‌ریزی و پایش ستاد ملی جمعیت از وجود 
3/5میلیون زوج نابارور در کشور خبر داد و گفت: این زوج‌ها 
تمایل به فرزندآوری دارند که باید اقدامات لازم برای آنها انجام 
شود. انسیه کتابچی در نشست دبیران ستاد جوانی جمعیت 
استانداری‌ها و دستگاه‌های اجرایی با بیان اینکه عملکرد 
مثبت استانداری‌ها نرخ باروری را افزایش می‌دهد، گفت: باید 
در اجرای برنامه‌ها روح حاکم بر برنامه‌ها به سمت برنامه‌های 

زودبازده و اثربخش باشد.
او ادامه‌داد: از بین مشوق‌ها، مشوق زمین و مسکن می‌تواند 
تمایل به فرزندآوری را افزایش دهد و ایجاد خوابگاه‌های متأهلی 
نیز ازجمله مشوق‌هایی است که در افزایش ازدواج و فرزندآوری 

تأثیر‌گذار است.

آموزش

خبر کوتاه

خانواده

ایران همدل

سند ملی اسباب بازی به شورای عالی انقلاب فرهنگی رفت
حامد علامتی، مدیرعامل کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان:  پیش‌نویس سند ملی اسباب‌بازی که 
به شورای عالی انقلاب فرهنگی ارسال شد و دبیر این شورا،  تصویب این سند را به اعضای شورای نظارت بر 

اسباب‌بازی واگذار کردند که این موضوع ‌ همکاری بیشتری از سوی آن شورا ‌می‌طلبد.

قیمت قطعی حج تمتع1404 به زودی اعلام می‌شود
علیرضا بیات، رئیس سازمان حج و زیارت: در حال حاضر و در زمان پیش ثبت‌نام 150میلیون تومان به‌عنوان 
علی‌الحساب از متقاضیان دریافت می‌شود که البته ما تمایل داشتیم قیمت قطعی حج تمتع1404 را هرچه 

زودتر اعلام کنیم اما این موضوع به عوامل مختلفی بستگی دارد.

صفحه‌آرا: علی حسنی

چرا حجم کتاب‌های درسی کم نمی‌شود؟
اما برخلاف نظر کارشناسان، حجت‌الاسلام علی لطیفی‌، رئیس 

فعلی سازمان پژوهش و برنامه‌ریزی آموزشی معتقد است که 
حجم مطالب درسی زیاد نیست. او می‌گوید: »به‌نظرم چالش اصلی 

عدم‌تناسب میان چگالی محتوا و زمان آموزش است؛ یعنی حجم، معیار 
نیست بلکه معتقدم چگالی مهم‌تر است. آیا باید زمان آموزش را اضافه کنیم 

یا چگالی را کم کنیم یا هر دو با هم صورت گیرد؟ این یک پرسش کارشناسی 
است و باید درباره‌اش بررسی کرد. براساس مطالعات تیمز و پرلز، ایران یکی 
از کشورهایی است که کمترین میزان زمان آموزش در جهان را دارد و این 
بسیار نگران‌کننده است. لذا فقط مسئله این نیست که حجم کتاب‌ها را کم 

کنیم بلکه حتما باید به این فکر باشیم که زمان آموزش را واقعی‌تر کنیم.
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صفحه‌آرا:‌ علیرضا ‌بهرامی

همان صدا از آن سوی ارتباط تلفنی برای اطلاع 
از شرایط شرکت در چالش نیز شنیده می‌شود: 
»چالش اول رایگان است که تأیید شوید می‌توانید 
با پرداخت شهریه از 3 تا 12 میلیون تومانی از 
آموزش دوره‌های مدلینگ )اصول و مبانی مدلینگ 
از مقدماتی تا پیشرفته، ورزش و تغذیه مدل( 
استفاده کنید. این شهریه‌ها دربرابر درآمدی که در 

چند وقت به جیب می‌زنید، صفر است...« 

تماشای گزارش

سودِ دخل یا 
استعدادیابی تخصصی؟

فروشگاه‌هایی که برای آزمون مقدماتی رویداد و مسابقات غیررسمی خود هزینه‌هایی چند صد هزار تا چند میلیون تومان دریافت می‌کنند، اغلب فقط به فکر تجارت و دخلشان 
هستند، نه استعدادیابی تخصصی. ناگفته نماند که تعدادی‌شان هم قصد به کارآموزی گرفتن )بهره‌مندی رایگان( متقاضیان بااستعداد برای عکاسی مدلینگ محصولات خود را دارند. 
اینها مضمونی از جملات پایانی میثم است. چالش »مدل شو تا لباس رایگان بپوشی« را می‌توان با گشتی مختصر در یکی از شبکه‌های مجازی یافت. نریشن )گفتار متن( آگهی آن، 
صدای دختری جوان است که پرانرژی می‌گوید: »اگه می‌خوای یه سال لباس‌های شیک و رایگان بپوشی، اگه می‌خوای استعدادت کشف بشه و اگه می‌خوای توی یکی از کشورای 

اروپایی بازار کار داشته باشی، بیا به چالش مهیج ما و ژست بگیر«. 

»فقط 3روز باقی مانده«؛ این برچسب تبلیغاتی 
مراسمی دیگر برای جذب کودکان و نوجوانان 
علاقه‌مند به مدلینگ است که سنتری معروف 
با نقطه لوکیشنی در یکی از خیابان‌های اسم 
و رسم‌دار اصفهان منتشر کرده است. در 
محتوای آگهی‌ وایرال شده سنتر آمده که 
به کوچک‌مدل برگزیده که تخصصی‌ترین و 
حرفه‌ای‌ترین ژست‌گیری، فتو مدل و کت‌واک 
را اجرا کند 10میلیون تومان و به برگزیدگان 
دوم تا سوم هم به‌ترتیب 7 و 4 میلیون تومان 
همراه بن‌کارت خرید محصولات آف‌خورده 
سنتر به ارزش 2میلیون تومان جایزه اهدا 
خواهد شد. از آن روز که آگهی منتشر شده، 
میثم و دیگر همکارانش در واحد تبلیغات 
سنتر، یا به‌صورت تلفنی و یا بر امواج اینترنتی 
پاسخگوی سؤالات متقاضیان هستند: 
»کودک و نوجوان باید بین 5 تا 13سال داشته 

باشند و بی‌اطلاع از حوزه مدلینگ نباشند.« 

چالش 
کودکانه

چشم‌های رنگی، موی طلایی با صورت کک و مکی!
بوتیکی برندفروش در منطقه3 تهران یکی از همان فراخوان‌های پرطرفدار ویژه انتخاب 
کودکان و نوجوانان بااستعداد در زمینه مدل شدن را منتشر کرده است؛ فراخوانی که به 
سرعت پر لایک شده و دنبال‌کنندگانی بسیار سر از نشانی مندرج آن درآورده‌اند. پس 
رگال‌های چوبی و میانی بوتیک، فضایی وسیع با اتاقک‌های پرو در کنج واقع شده است. 
جمعیتی کم‌سن و سال که در نوبت آزمون ورودی مسابقه »مدل کوچولو« با ناز و ادا، صبوری 
می‌کنند، وسعت آن فضا را گرفته‌اند. متقاضیان قد و نیم‌قد علاوه بر اشتراک در به تن داشتن 
رخت و لباس‌هایی مارک که برش، دوخت، تونالیته و والر رنگی‌‌شان حسابی جلوه‌نمایی 
می‌کند، گویا از کم‌کاری سلول ملانوسیت )سلول تولیدکننده رنگدانه‌های پوست، مو و 
عنبیه چشم( خود نیز رنج برده و می‌برند؛ چراکه اغلب به رنگ رو و موی نژاد ایرانی نیستند 
و چشم‌هایی روشن، موهایی حنایی یا طلایی و پوست سفید و صورتی متراکم از کک‌ومک 
دارند. کارشناس- داور مسابقه تدارکاتی بوتیک که خانمی جوان و خوش‌پوش است، 
بی‌تعارف صحبت می‌کند: »بعضی‌ها چهره قشنگ دارند و بعضی‌ها هم قد و هیکل متناسب. 
به خوش‌چهره‌ها توصیه می‌کنم کار فتو مدل را دنبال کنند و خوش‌هیکل‌ها هم بروند سراغ 
کت‌واک و نمایش لایو روی سکو.« وقت آزمون فرارسیده و کوچولوهای مدل بعد از این برای 
عکاسی از کت‌واک‌های تمرینی‌شان فراخوانده می‌شوند. پدران و مادران همراه هم نگران از 

عدم‌قبولی فرزندان خود و افسردگی‌های پس از آن بی‌تاب شده‌اند.

کوچک ‌مدل‌های دور از استاندارد، اما پرُ از ادا و ادعا 
کوچک‌مدل‌های داوطلب حضور در مسابقه‌های گوناگون و اغلب، دم‌دستی مانکن‌شو نیز هر کدام روایتی 
دارند. آنها که شاید ظاهر بسیاری‌شان با استانداردهای بین‌المللی فاصله‌ زیاد داشته باشد اما در ادا و 
اطوار هیچ کم از مدل‌های متناسب و کهنه‌کار ندارند؛ مانند فعالیت‌های برخطی که در صفحات شخصی 
خود در شبکه‌های مجازی به نمایش می‌گذارند. اینگونه در بخش پروفایل، طوماری بلندبالا و چنین 
نوشته‌اند: »عضو ارشد آکادمی...«، »مدل نمونه آژانس...« و »آماده همکاری با مؤسسات فیلمسازی 
و شرکت‌های ساخت تیزرهای تبلیغاتی و تلویزیونی«. یکی‌شان آراد 9ساله است که به سفارش مربی 
مدلینگ، تیز و با اخم نگاه می‌کند. بیش از 300هزار دنبال‌کننده، صفحه شخصی‌اش را دنبال می‌کنند 
و اغلب این عمه و خاله و دایی‌هایش هستند که زیر هر پستش )تصویر آراد در فیگورهای ساده و تکراری( 
در قالب کامنت، قربان صدقه‌اش رفته‌اند! دیگری‌شان، کسی مانند هانیه 6ساله با موهای فرفری بلند 
است که هنگام گربه‌ای قدم برداشتن روی استیج به زحمت، اضافه وزنی را که در ناحیه شکم دارد، 
پنهان می‌کند. پربازدیدترین فیلم به اشتراک گذاشته در صفحه شخصی هانیه، همان است که در مراسم 
یکی از مزون‌های ویژه پوشاک کودک روی استیجی تنگ و باریک، خرامان کت‌واک رفته‌است. میان 
کوچک‌مدل‌های متقاضی، نازان نیز دیده می‌شود که بیش از متقاضی بودن، مدعی مدل بودن است. 
14سال دارد و فکر مدل شدن از حدود 9سال پیش به سرش افتاد؛ از آن روز که پوشاک از آب گذشته 
یکی از آنلاین‌شاپ‌ها را پوشید و کنار برج، وسط خیابان‌های نوستالژیک شهر، لنز دوربین روی او تله و 

واید شد. دقیقا از همان روز که خیلی هم به او خوش گذشته بود، تصمیم گرفت مدل شود.

درباره برنامه‌های مدلینگ کودکان که بوتیک‌دارها و برندفروش‌ها برگزار می‌کنند

کودکی زیر پروژکتور کاسبی

همگی کودک یا نوجوانند؛ از 4، 5ساله‌های 
بازیگوش تا 12 ، 13ساله‌های مغرور که‌ زاده عصر 
دیجیتال و پرورده دوران مد و زیبایی هستند؛ 
وارثانی متجدد که دیگر کمتر، پسندشان 
خاله‌بازی، قایم‌باشک و دزد و پلیس است؛ بیشتر 
به سبک و سیاق متداول عصرشان، فیوریت‌های 
)علاقه‌مندی( شهرت‌آور و ثروت‌آفرین مدرن 

در سر دارند که یکی از ترند‌هایشان، »مدل 
شدن« و »مدلینگ« است؛ طوری که ساعت‌ها 
با کلیدواژه »مدل شو« یا هشتگ »فشن شو« 
انواع آگهی‌های محیطی، مکتوب و اینترنتی 
را زیر و رو می‌کنند تا شاید بخت یارشان شود 
و به خط و خبری از فراخوان یک مسابقه یا 
فستیوالی با موضوع کشف مدل و سوپرمدل‌های 
ناشناخته برسند؛ گویی، بخت هم یارشان است 
که دعوت‌نامه‌ها و فراخوان‌های ویژه چالش‌های 
استعدادیابی یا برگزیدن خردسالان خوش‌چهره‌ 
و نوجوانان خوش‌قد و قواره، پی هم و به فراوانی 

منتشر می‌شوند؛ آن هم از سوی بوتیک‌های 
شیک و مال‌ و سنترهای لوکس که گاه ارزان و 
رایگان و گاه گران و میلیونی، »مانکن کوچولوها« 
را معرفی و جذب می‌کنند. روایت‌های این 
بوتیک و سنترهایی که می‌خواهند به قرار 
استراتژی‌های مارکتینگ و با بهره‌جویی از 
گیرایی تخصص‌های نوپدید، یک‌شبه ره صدساله 
روند و نیز کودکان و نوجوانان زیباجو که آرزو 
دارند کسب‌وکار سوپرمدل‌های استیج‌های 
جهانی با کت‌واک‌هایی تماشایی را پیش گیرند، 

خواندنی ا‌ست.

سحر جعفریان‌عصرزندگی
‌روزنامه نگار
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سیکلت ر تو ید مو ن خر ما 1فر 0
 چگونه موتور مناسب خود را انتخاب کنیم؟

یم؟ یم یا  نخر  اسکوتر بخر

تعداد موتورسیکلت‌های ایران چقدر است؟

راه‌های داشتن   
یک موتورسیکلت 

سرحال
رازهای نگهداری موتورسیکلت

از زبان رئیس اتحادیه تعمیرکاران
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تعمیرکار حرفه‌ای موتورسیکلت

تأمین قطعات یدکی موتورسیکلت
در ایران تامین قطعات یدکی موتورسیکلت، به‌ویژه برای مدل‌های قدیمی 
یا خاص، با چالش‌هایی همراه است. تحریم‌های اقتصادی باعث محدودیت 
در واردات قطعات اصلی و افزایش قیمت آنها شده، همچنین نوسانات شدید 
نرخ ارز، قیمت تمام‌شده قطعات وارداتی را به‌شدت تحت‌تاثیر قرار می‌دهد. 
رئیس اتحادیه تعمیرکاران موتورسیکلت می‌گوید: البته تعداد کمی از 

قطعات موتورسیکلت در داخل کشور تولید می‌شود اما کیفیت برخی از این 
قطعات نیز ممکن است مطلوب نباشد. یکی از اصلی‌ترین دلایل ایجاد این 
مشکل کمبود نمایندگی‌ها برای تامین قطعات است. همچنین کاهش تعداد 
نمایندگی‌های رسمی برخی از برندها، دسترسی به قطعات اصلی را دشوارتر 

کرده است.

دخل و خرج

هزینه تعمیرات، به نوع موتورسیکلت بستگی 
دارد، با این حال سیدمحمد محمدی رئیس 
اتحادیه تعمیرکاران موتورسیکلت می‌گوید: 
تعمیر هر نوع موتوری قیمت خاص خود را دارد. 
مثلا موتورهای طرح کلیک، از قطعات چینی 
ساخته شده‌اند، اما موتور کلیک اصلی قطعات 
اصلی دارد، همین موضوع در تعمیرات تفاوت 
قیمت زیادی ایجاد می‌کند. این تفاوت قیمت 
در قیمت لوازم یدکی ‌است و در مبلغ دستمزد 

تعمیرکار تأثیری ندارد.

تعرفه اجرت تعمیرات
تعرفه اجرت تعمیرات موتورسیکلت را اتحادیه 
تعیین می‌کند، سیدمحمد محمدی در این‌باره 
می‌گوید: نرخ‌نامه جدید پیشنهادی تعمیرات 
موتورسیکلت‌ را به‌تازگی اتحادیه به اتاق اصناف 
ارائه کرده است، به محض اینکه این نرخ‌نامه از 
سوی اتاق اصناف تأیید شود به تمام تعمیرکاران 
ابلاغ می‌شود. تعمیرکاران نیز موظف هستند این 
نرخ‌نامه را در محل تعمیرگاه خود طوری که برای 

مشتری قابل رویت باشد نصب کنند.

اجرت تعمیرات اساسی
قیمت اجرت تعمیرات در موتورهای مختلف 
متفاوت است. سیدمحمد محمدی می‌گوید: 
درباره موتورهای طرح هوندا125 که بیشترین 
مورد استفاده را دارند قیمت تعمیرات اساسی 
3میلیون تومان است. این مبلغ برای موتورهای 
طرح کلیک حدود 5 تا 6میلیون تومان تمام 

می‌شود.

تعمیرات در خانه
برخی خودشان دست به آچار هستند و تعمیر 
موتورسیکلتشان را برعهده می‌گیرند اما 
سیدمحمد محمدی توضیح می‌دهد: موتورهای 
جدید دارای سیستمی متفاوت نسبت به 
موتورهای قدیمی هستند. اینگونه نیست که با 
کمی ابزار هر فردی بتواند حتی تعمیرات ساده 
این موتورها را انجام دهد. تنها کار فنی موتورسوار 
می‌تواند کنترل آب، روغن و فیلترها باشد. تعمیر 
موتورهای جدید به‌دلیل سیستم پیچیده‌ای 
که دارند باید توسط تعمیرکار حرفه‌ای با ابزار 

حرفه‌ای انجام شود.

هزینه تعمیرات 
موتورسیکلت

راه‌های داشتن
  یک موتورسیکلت سرحال

رازهای نگهداری موتورسیکلت از زبان رئیس اتحادیه تعمیرکاران

موتورسیکلت‌ها، 
وسیله  به‌عنوان 
محبوب  نقلیه‌ای 
پرطرفدار،  و 
مراقبت  نیازمند 

و نگهداری ویژه‌ای هستند. با توجه 
به افزایش قیمت قطعات یدکی 
پیچیده‌تر‌شدن سیستم‌های  و 
موتورسیکلت‌های جدید، شناخت 
عوامل خرابی و روش‌های پیشگیری 
از آن، برای موتورسواران ضروری 
است. در گفت‌وگو با سیدمحمد 
محمدی، رئیس اتحادیه تعمیرکاران 
موتورسیکلت، به بررسی جامع 
دلایل خرابی موتورسیکلت، علائم 
هشداردهنده، روش‌های جلوگیری از 
خرابی و همچنین نحوه انتخاب یک 

تعمیرکار حرفه‌ای پرداخته‌ایم.

در اکثر محله‌ها در سطح 
شهر تعمیرکاران خوبی 
هستند، اما سیدمحمد 
محمدی، رئیس اتحادیه 
تعمیرکاران موتورسیکلت 
می‌گوید: بعضی مکان‌ها 
حالت راسته صنفی پیدا 
کرده است؛ مکان‌هایی 
مانند محدوده میدان 
رازی، چهارراه نظام‌آباد، 
میدان رسالت و خیابان ری 
را می‌توان به‌عنوان راسته 
و محل تجمع تعمیرکاران 
موتورسیکلت معرفی 

کرد.

راسته تعمیرکاران 
کجاست؟

عوامل خرابی موتورسیکلت

چگونه مخارج را کم کنیم؟علائم خرابی موتور

عوامل متعددی می‌توانند به خرابی موتور 
موتورسیکلت منجر شوند. سیدمحمد محمدی، 
رئیس اتحادیه تعمیرکاران موتورسیکلت، در این‌باره 
توضیح می‌دهد: بعضی از موتورسیکلت‌های جدید از 
مقاومت چندان بالایی برخوردار نیستند. دلیل این 
کیفیت پایین بعضا ساخت موتور با استفاده از قطعات 
نه چندان مناسب است.لوازم این موتورها مانند 

موتورهای قدیمی ژاپنی اصل نیست. موتورسوارها 
هم هنوز به این موضوع عادت نکرده‌اند و توقع دارند 
این موتورها مانند موتورهای قدیم کارایی داشته 
باشند که بشود روغن‌ها را هر 6ماه یک‌بار عوض 
کرد. اما نسل جدید موتورسوارها باسلیقه‌تر هستند 
و به وسلیه نقلیه خود رسیدگی می‌کنند. همچنین 
عدم‌تعویض به‌موقع فیلتر هوا و سایر قطعات مصرفی 
باعث افزایش اصطکاک، سایش قطعات و در نهایت 
خرابی موتور می‌شود. روغن موتور نقش روانکاری 
و خنک‌کنندگی قطعات را بر عهده دارد. اگر 
 روغن موتور بموقع تعویض نشود، ویسکوزیته آن 
کاهش پیدا می‌کند و توانایی روانکاری و 

خنک‌کنندگی خود را از دست می‌دهد.

موتورهای جدید به سیستم کامپیوتری ای‌سی‌یو مجهز 
هستند. این سیستم هرگونه خرابی و مشکل در موتور را 
از طریق چراغ چک در صفحه کیلومتر اعلام می‌کند. با 
این حال رئیس اتحادیه تعمیرکاران موتورسیکلت تأکید 
می‌کند: یک‌سری علائم نیز نشان‌دهنده پیداشدن ایراد 
در موتور هستند، علائمی مانند کم‌کردن روغن، افزایش 
مصرف سوخت، کندشدن شتاب‌گیری، ایجاد دود غلیظ 
یا آبی‌رنگ، اضافه‌شدن صداهایی مانند تق‌تق، کلیک یا 

خش‌خش از موتور و سختی در روشن شدن.

به حداقل رساندن مخارج نگهداری موتور یکی از دغدغه‌های همیشگی 
راکبان موتور است. سیدمحمد محمدی تأکید می‌کند: جمله پیشگیری 
بهتر از درمان است، درباره وسایل نقلیه نیز صدق می‌کند. با انجام 
رسیدگی‌های اولیه مانند چک‌کردن آب و روغن و... می‌توان از خرابی‌ها 
جلوگیری کرد. تعویض بموقع روغن و استفاده از روغن مرغوب تأثیر 
بسیاری بر سلامت موتور دارد. به‌طور مثال ممکن است یک روغن 10هزار 
کیلومتر کار کند، اما موتورسوار باید زمان‌هایی را هم که موتور به‌صورت 
درجا کارکرده لحاظ و قبل از رسیدن به کارکرد 10هزار کیلومتر به تعویض 

روغن اقدام کند.

پیداکردن یک تعمیرکار حرفه‌ای این 
روزها به چالش صاحبان موتورسیکلت 
تبدیل شده است.سیدمحمد محمدی، 

رئیس اتحادیه تعمیرکاران موتورسیکلت، 
توضیح می‌دهد:‌ خیلی از شرکت‌های سازنده 

موتورسیکلت در سطح شهر تعمیرگاه‌های مجاز 
دارند و افرادی که در این تعمیرگاه‌ها کار می‌کنند، 
تعمیرکاران خبره و زبردستی هستند. این تعمیرگاه‌ها 
را با یک جست‌وجوی ساده در اینترنت می‌توان پیدا 
کرد. همچنین می‌توان از دوستان و آشنایانی که تجربه 
تعمیر موتورسیکلت دارند، درخواست کمک کرد. این 
نمایندگی‌ها لوازم یدکی موتور را نیز تامین می‌کنند 
که هم ارزان‌تر تمام می‌شود و هم به لحاظ کیفیت قابل 

اعتمادتر هستند.

تأثیر لوازم یدکی  بی‌کیفیت
حرفه‌ای‌ها می‌دانند استفاده از لوازم یدکی فیک و با کیفیت پایین تاثیر 

مستقیم در میزان طول عمر موتور دارد و در بیشتر مواقع باعث ایجاد 
ایرادات کلی در قسمت‌های مختلف موتور می‌شود. سیدمحمد 

محمدی تأکید می‌کند: بیشتر فروشندگان لوازم یدکی موتور در همان 
راسته‌های تجمع تعمیرکاران محدوده میدان رازی، چهارراه نظام‌آباد، 

میدان رسالت و خیابان ری فعالیت می‌کنند. برای اطمینان از اصل 
بودن لوازم یدکی خریداری‌شده حتما با تعمیرکار موتور خود مشورت 

کنید و هر لوازمی را که تعمیرکار تأیید کرد استفاده کنید.
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راسته‌های اصلی فروش 
موتورسیکلت

در تهران 2راسته اصلی مختص فروش 
موتورسیکلت وجود دارد. رئیس اتحادیه 

فروشندگان موتورسیکلت و دوچرخه در این‌باره 
توضیح می‌دهد: خیابان هلال‌احمر یکی از راسته‌های 
اصلی و مرکز تجمع فروشندگان موتورسیکلت است. 

همچنین خیابان ولیعصر حد فاصل میدان راه‌آهن تا چهارراه 
معزالسلطان نیز دومین راسته و مرکز فروش موتور در 

تهران محسوب می‌شود. خیابان‌های 17شهریور و سبلان 
در محله نظام‌آباد نیز جزو مراکز فرعی فروش موتور 

هستند. اگر کسی قصد خرید موتورسیکلت 
داشته باشد در این راسته‌ها هر نوع موتوری 

را می‌تواند پیدا کند.

موتورسیکلت‌ها؛ خوره‌های بنزین
دلیل پرمصرف بودن  بسیاری از موتورسیکلت‌های داخلی چیست؟ رئیس 
اتحادیه فروشندگان موتورسیکلت و دوچرخه پاسخ می‌دهد: موتور بیشتر 
موتورسیکلت‌های داخلی، در کشور چین ساخته و وارد کشور می‌شود. این 
تولیدات چینی کیفیتی مانند تولیدات ژاپن و کشورهای اروپایی ندارند اما این 
بدان معنا نیست که همه موتورسیکلت‌های داخلی پرمصرف هستند. برخی از 

تولیدکنندگان داخلی نیز موتورسیکلت‌هایی با مصرف سوخت مناسب تولید 
می‌کنند. همچنین با پیشرفت تکنولوژی و افزایش رقابت، کیفیت و کارایی 
موتورسیکلت‌های داخلی در حال بهبود است. موتورسیکلت‌های خارجی غالباً 
از تکنولوژی‌های پیشرفته‌تری استفاده می‌کنند که منجر به کاهش مصرف 

سوخت می‌شود. 

نکات مهم هنگام خرید 
موتورسیکلت

نکات مهم هنگام خرید موتورسیکلت چیست؟ 
رئیس اتحادیه فروشندگان موتورسیکلت و 
دوچرخه می‌گوید: نخستین موضوعی که خریداران 
موتورسیکلت باید به آن دقت کنند، شرکت سازنده 
است. از بین 40شرکت سازنده موتورسیکلت در 
کشور تعدادی هستند که تولیدات باکیفیت‌تری 
نسبت به دیگر تولیدکنندگان به بازار ارائه می‌دهند. 
این موضوع را می‌توان با یک پرس‌وجوی سطحی از 
موتورسواران متوجه شد. در مرحله بعدی مشخص 
کنید که می‌خواهید از موتورسیکلت برای چه 
کاری استفاده کنید. آن را برای رفت‌وآمد روزانه 
در شهر، سفرهای تفریحی، کار در پیک‌موتوری 
یا ورزش‌های موتوری می‌خواهید؟ برای هرکدام از 
این مصارف باید به نکات مرتبط به همان مورد دقت 
کرد؛ مثلا اگر قرار است با موتور در پیک کار کنید 
باید یک موتور محکم با مصرف پایین و کارایی بالا 
انتخاب کنید. برای اینکه بتوانید یک انتخاب درست 
داشته باشید باید قبل از خرید حسابی تحقیق کنید. 
یکی از بهترین روش‌های تحقیق، پرس‌وجو کردن 
از کسانی است که قبل از شما موتور مورد نظرتان 
را خریداری کرده‌اند و از آن استفاده می‌کنند. 
با این روش می‌توانید از معایب و مزایای موتور 
موردنظر اطلاعات خوبی به‌دست بیاورید. همچنین 
با جست‌وجو در سایت‌های شرکت‌های سازنده 
موتور سیکلت، درباره کیفیت هر محصول می‌توان 
اطلاعات کافی به‌دست آورد. گارانتی و خدمات پس 
از فروش نیز نکته بسیار مهمی است که قبل از خرید 

باید به آن توجه کرد.

نقاط قوت و ضعف 
موتورسیکلت‌های داخلی

امروزه شاهد تنوع بسیار بالایی در مدل‌ها و 
سبک‌های موتورسیکلت‌های داخلی هستیم 
که از موتورسیکلت‌های شهری گرفته 
تا موتورسیکلت‌های اسپرت و آفرود را شامل 
می‌شود. فرضی‌پور توضیح می‌دهد: اگرچه کیفیت 
برخی از محصولات داخلی به سطح قابل‌قبولی 
رسیده است، اما همچنان برخی از تولیدکنندگان 
در زمینه کیفیت با چالش‌هایی مواجه هستند. 
همچنین در زمینه طراحی و فناوری، برخی از 
تولیدکنندگان داخلی هنوز به اندازه کافی به‌روز 
نیستند و محصولات آنها ممکن است از نظر نوآوری 
نسبت به محصولات خارجی ضعیف‌تر باشد. در 
نهایت، انتخاب یک موتورسیکلت مناسب، به نیازها 
و اولویت‌های هر فرد بستگی دارد. برخی از افراد 
ممکن است به‌دنبال یک موتورسیکلت ارزان‌قیمت 
و با مصرف سوخت پایین باشند؛ درحالی‌که برخی 
دیگر به‌دنبال یک موتورسیکلت قدرتمند و اسپرت 
هستند؛ بنابراین قبل از خرید، بهتر است تحقیق 
کافی و مشاوره از افراد متخصص برای بهترین 

انتخاب انجام شود.

راهنما

تک‌چرخ در بازار داغ
آشنایی با پیچ‌وخم‌های بازار موتورسیکلت

صنعت موتورسیکلت‌سازی در ایران با فراز و نشیب‌های بسیاری همراه بوده است؛ از یک سو، افزایش قیمت 
خودرو و مشکلات اقتصادی، تقاضا برای موتورسیکلت را به‌شدت افزایش داده و از سوی دیگر، چالش‌هایی 
مانند تحریم‌ها، نوسانات ارز و محدودیت‌های تولید، بر این صنعت تأثیر گذاشته است. موتورسیکلت‌های 
تولید داخل ایران، با وجود پیشرفت‌های چشمگیری که داشته‌اند، همچنان با چالش‌هایی در زمینه کیفیت، 
تنوع و فناوری روبه‌رو هستند. در گفت‌وگو با اصغر فرضی‌پور، رئیس اتحادیه فروشندگان موتورسیکلت 

 و دوچرخه، به مقایسه کیفیت و عملکرد موتورسیکلت‌های داخلی با محصولات خارجی پرداخته‌ایم و به این سؤال رسیده‌ایم
 که آیا موتورسیکلت‌های ایرانی می‌توانند با برندهای جهانی رقابت کنند؟

تولیدات داخلی 
آمارها نشان می‌دهد بیش از 90درصد 

موتورسیکلت‌های مورد استفاده در کشور 
از تولیدات داخلی هستند که در 40شرکت 

سازنده در کشور تولید می‌شوند. اصغر فرضی‌پور 
می‌گوید: موتورسیکلت‌ها به‌صورت سوکتی وارد 
کشور و در شرکت‌های داخلی مونتاژ می‌شوند. 

البته در سال‌های اخیر، شاهد جهش 
قابل‌توجهی در تولید موتورسیکلت‌های 

داخلی بوده‌ایم. 

خدمات پس‌از فروش موتورسیکلتافزایش قیمت

ارزان‌ترین موتورسیکلت

بیشتر قطعات و نیازهای اولیه تولید موتورسیکلت وارداتی هستند و با ارز وارد کشور می‌شوند. 
اصغر فرضی‌پور، می‌گوید: بالا رفتن قیمت ارز و تنش‌های سیاسی ایجاد شده در یک سال اخیر 
تأثیر قابل توجهی بر قیمت تمام‌شده موتورسیکلت داشته است. همچنین با افزایش قیمت خودرو 
و مشکلات مربوط به خرید آن، بسیاری از افراد به سمت خرید موتورسیکلت به‌عنوان یک جایگزین 
مقرون‌به‌صرفه روی آورده‌اند که این امر باعث افزایش تقاضا و در نتیجه افزایش قیمت شده است. 
در برخی موارد نیزکاهش عرضه موتورسیکلت در بازار، به‌دلیل محدودیت‌های واردات یا مشکلات 
تولید، این افزایش قیمت را ایجاد کرده است. فعالیت دلالان در بازار موتورسیکلت و ایجاد التهاب در 

بازار نیز یکی دیگر از عوامل مؤثر بر افزایش قیمت محسوب می‌شود.

فرضی‌پور درباره گارانتی موتورسیکلت‌های 
تولید داخل می‌افزاید: براساس قوانین حمایت از 
مصرف‌کننده، تمام عرضه‌کنندگان موتورسیکلت، 
موظف هستند محصول خود را به‌مدت حداقل یک 
سال گارانتی کنند. یکی از شرایط اصلی دریافت مجوز 
تولید موتورسیکلت، تامین قطعات و ارائه خدمات پس 
‌از فروش است. شرایط گارانتی هر شرکت ممکن است 
متفاوت باشد؛ بنابراین، قبل از خرید، حتماً شرایط 
گارانتی را به دقت مطالعه کنید. معمولا گارانتی 
موتورسیکلت‌های داخلی یک سال است اما ممکن 
است برخی از شرکت‌ها گارانتی‌های طولانی‌تری 
را ارائه دهند. توصیه می‌کنم حتما قبل از خرید 
موتورسیکلت، شرایط گارانتی شرکت‌های مختلف 
را مقایسه کنید و با نمایندگی‌های مجاز آنها تماس 

بگیرید تا اطلاعات دقیق‌تری کسب کنید. 

در حال حاضر موتورسیکلت‌هایی که در داخل کشور ساخته می‌شوند به لحاظ قیمت، کارایی، 
مزایا و حتی معایب دارای تنوع زیادی هستند. فرضی‌پور ادامه می‌دهد: در این میان بعضی از 
موتورسیکلت‌ها ارزان‌تر و درواقع اقتصادی‌تر هستند؛ این به آن معنا نیست که این محصولات 
کیفیت ندارند؛ مثلا قیمت موتورسیکلت طرح کلیک از 100تا 150میلیون تومان است. این طرح 

از موتورسیکلت در بیشتر شرکت‌ها ساخته می‌شود و به‌راحتی در دسترس و قابل خریداری است.

موتور دست‌دوم بخریم یا نخریم؟
موتور‌های کارکرده و دست‌دوم همیشه 

بازار خوبی داشته‌اند. فرضی‌پور 
می‌گوید: خیلی از افراد بعد از مدت 

کوتاهی استفاده، موتورسیکلت خود را 
می‌فروشند و اقدام به خرید موتور نو 

می‌کنند. موتورهای دست‌دوم موجود 
در بازار مانند موتورهای دست‌دوم 

قدیمی مستهلک نیستند و خیلی از آنها 
موتورهای سالم و بسیار خوبی هستند. 
خرید موتورسیکلت دست‌دوم از موتور 

نو راحت‌تر است، به این صورت که بعد از 
توافق اولیه باید به دریافت برگه خلافی 

اقدام شود، سپس با دریافت وکالت یا 
اینکه به همراه فروشنده به مرکز تعویض 

پلاک مراجعه شود و بعد از انجام این 
مرحله می‌توان موتور را تحویل گرفت. اما 

هنگام خرید موتور نو باید منتظر ماند تا 
مدارک صادر شود که این صدور مدارک 

شامل یک زمان شاید چند هفته‌ای 
می‌شود.
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نشانه‌های موتورسیکلت تصادفی
تشخیص اینکه یک موتورسیکلت دست دوم تصادفی بوده یا خیر، نیاز به دقت 
و بررسی دقیق دارد. در ادامه به برخی از نشانه‌هایی که می‌توانند نشان‌دهنده 
تصادفی بودن یک موتورسیکلت باشند، اشاره می‌کنیم: تفاوت رنگ بین 
قطعات مختلف موتورسیکلت، وجود خطوط جوش یا پرچ در قسمت‌هایی 
که نباید چنین چیزی وجود داشته باشد، فرورفتگی یا برآمدگی در بدنه 

موتورسیکلت و شکستگی یا ترک در پلاستیک‌های بدنه. ‌همچنین اگر قطعات 
مختلف موتورسیکلت به درستی همراستا نباشند، ممکن است نشان‌دهنده 
تصادف و تعمیرات نادرست باشد. نشانه‌های دیگر مانند صدای غیرعادی 
 تق‌تق، سایش یا لرزش می‌تواند نشان‌دهنده آسیب به قطعات داخلی موتور 

در اثر تصادف باشد.

این روزها بازار موتورسیکلت ایران از تنوع بالایی 
برخوردار شده است.  این اتفاق برای اکثر کسانی 
که به‌دنبال خرید موتورسیکلت هستند به یک 

درنگ

اگر از نظر مالی، دچار محدودیت هستید، 
موتورسیکلت‌های دست دوم، گزینه‌ای مناسب 
برای شما هستند، ولی خرید این موتورها 
 ریسک خودش را دارد؛ چون معمولا موتورهای

 دست دوم مستعمل هستند.

موتورسیکلت کارکرده این است که 1 بزرگ‌ترین خطر در خرید 
ممکن است موتور موردنظر دارای مشکل 
مکانیکی باشد که کشف آن به‌سادگی و در نگاه 
اول امکان‌پذیر نیست. این مشکل می‌تواند 
بسیار خسته‌کننده باشد؛ به‌خصوص اگر هر روز 
به موتور خود نیاز داشته باشید و بخواهید از آن 
استفاده کنید... موتورسیکلت‌های قدیمی 

احتمالا بیش از حد، نیاز به تعمیر دارند.

به‌طور خاص‌تری بررسی کنید؛ چرا 2 مسافت پیموده شده توسط موتور را 
که مسافت پیموده شده با موتور با مسافت 
 پیموده شده با خودرو بسیار متفاوت

 است.

موتورسیکلت می‌خرید، مثلا از کسی 3 اگر از یک فروشنده شخصی 
که موتورسیکلت خود را در دیوار یا سایت‌های 
خرید و فروش ثبت کرده است، بهتر است قبل 
از خرید، اقدامات احتیاطی لازم را انجام دهید 
تا اطمینان حاصل کنید که یک موتور مناسب 
را تهیه می‌کنید )بررسی مدارک موتورسیکلت 

و فروشنده، بررسی کارشناس فنی و... .(

به‌طور کامل بررسی کنید. نشتی، 4 حتما قبل از خرید، موتورسیکلت را 
زنگ‌زدگی )چراغ قوه به همراه داشته باشید تا 
بتوانید مخزن بنزین را چک کنید( یا هرگونه 
سایش غیرعادی روی بدنه، به‌ویژه چرخ دنده 
)قاب، چرخ‌ها، ترمزها و زنجیر( را بررسی کنید. 
حتی اگر چیزی در مورد موتورسیکلت 
نمی‌دانید، یک بازرسی بصری قوی می‌تواند به 
شما اطلاعات زیادی در مورد اینکه آیا از موتور 
به‌درستی استفاده شده است، بدهد. اگر مورد 
نادرست یا مشکوکی دیدید، از مالک در مورد 

آن بپرسید.

موتورسیکلتی را بخرید که مدلش در  بازار محبوب است. زمانی که موتوری 5
دست دوم می‌خرید، این احتمال وجود دارد که 
پس از مدتی، استهلاک موتور بالا برود و لازم 
باشد برخی قطعات آن را تعویض کنید.به 
همین دلیل، باید موتوری را انتخاب کنید که 
در بازار محبوب و قطعات آن به‌سادگی در 

دسترس است.

در خرید موتورسیکلت 
دست‌دوم به چه نکاتی 

توجه کنیم

 چگونه موتور مناسب خود را انتخاب کنیم؟

10     فرمان 
خرید   موتورسیکلت

 نوع 
کاربری 

و استفاده از 
موتورسیکلت

مهم‌ترین نکته در انتخاب موتورسیکلت نوع کاربری و استفاده است. ما چه انتظاری 
از موتورسیکلت خود خواهیم داشت. موتورسیکلت در دسته‌بندی‌های مختلفی 

تولید می‌شود. هرکدام از این دسته‌بندی‌ها کاربری مخصوص خودشان را دارند.
1

وضعیت 
گارانتی و 

خدمات پس از 
فروش

2 اهمیت گارانتی در حد کیفیت تولید و حتی مهم‌تر از آن است.

میزان قدرت و 
موتورسیکلت‌های قابل پلاک در ایران باید زیر 250سی‌سی باشند.حجم موتور 3

ظاهر 
موتورسیکلت

این فاکتور بیشتر به سلیقه افراد مربوط می‌شود. انتخاب ظاهر بسته به‌نظر شماست. 4

استهلاک، 
مصرف سوخت و 

نگهداری

 موتورسیکلت‌ها به‌صورت کلی بسیار کم‌هزینه‌تر از خودروها هستند. با این حال 
میزان مصرف سوخت یا قطعات مصرفی مثل لنت یا برخی قطعات گیربکس در 
موتورهای اتومات، همچنین لاستیک و باتری می‌تواند جزو هزینه‌های بعد از 

خرید شما باشد.
5

شاسی
 و سیستم

 تعلیق

یکی از مهم‌ترین ویژگی‌های یک موتور مناسب داشتن شاسی و سیستم تعلیق 
قدرتمند است. درصورتی‌که شاسی یک موتور مناسب نباشد، نمی‌توان آن را 

به‌درستی هدایت کرد.
6

ویژگی‌های 
آیرودینامیکی

یک موتورسیکلت باید تا حد ممکن سبک باشد. همچنین باید به‌گونه‌ای باشد 
که میزان مقاومت آن در برابر جریان هوا و باد زیاد نباشد تا بتوان آن را با راحتی 

بیشتری راند.
7

سیستم 
خنک‌کننده

برخی از موتورسیکلت‌ها معمولا تنها با هوای موجود در محیط خنک می‌شوند. این 
مورد برای موتورسیکلت‌های معمولی مناسب است، اما برای موتورسیکلت‌های قوی 
با حجم موتور بالا این مورد کافی نیست. باید در آنها علاوه بر این مورد از سیستم 
خنک‌کننده مبتنی بر مایعات نیز استفاده شده باشد. نبود این حالت سبب خواهد 

شد عمر مفید موتورسیکلت کاهش پیدا کند.

8

اندازه 
مناسب تایر

اندازه تایر و چرخ‌ها نکته دیگری است که هنگام انتخاب موتورسیکلت مناسب باید 
به آن توجه کرد. با توجه به اینکه قرار است از موتورسیکلت چه استفاده‌ای داشته 

باشید، باید موتوری با اندازه و آج مناسب تایر انتخاب کنید.
9

سیستم
 ترمز 

وجود سیستم ترمز‌گیری قوی یک ویژگی مهم برای هر موتورسیکلتی است. 10

انواع دسته‌بندی موتورسیکلت از نظر کاربرد 

استریت

اسپرت

آفرود اسکوتری

کافه‌ریسکروزر

 موتورهایی 
که مسافت 

بسیار زیادی را 
‌پیموده‌اند.

موتور 
سیکلت‌های 

به‌شدت 
آسیب‌دیده

موتورسیکلت‌های دست دوم با ویژگی‌های زیر را به هیچ عنوان نخرید
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طرح باکسر
باجاج باکسر جزو موتورهای پرفروش در بازار ایران 

است. همین موضوع موجب شده موتورهای طرح‌ آن 
هم به وفور در بازار مشاهده شود.

نکات مهم در خرید موتورسیکلت برقی
اگر قصد دارید مسافت‌های طولانی را با موتورسیکلت خود طی کنید، باید 
مدلی را انتخاب کنید که برد بالاتری داشته باشد. اگر به سرعت به شارژ 
نیاز دارید، مدلی را انتخاب کنید که زمان شارژ کمتری داشته باشد. به 
امکانات جانبی مانند سیستم ترمز ABS، نمایشگر دیجیتال و... توجه کنید. 
اطمینان حاصل کنید که شرکت سازنده دارای شبکه خدمات پس از فروش 

گسترده‌ای باشد. قبل از خرید موتورسیکلت برقی، حتما مدل‌های مختلف 
را مقایسه و با کارشناسان فروش مشورت کنید تا بتوانید بهترین انتخاب را 
داشته باشید. با توسعه فناوری باتری‌ها، افزایش برد و کاهش زمان شارژ، 
 موتورسیکلت‌های برقی می‌توانند جایگزین مناسبی برای موتورسیکلت‌های 

بنزینی باشند.

چالش شیرین تبدیل شده است.بنابراین برای 
 خرید یک موتورسیکلت مناسب باید به موارد زیر 

دقت کنید.

راهنما  چگونه موتور مناسب خود را انتخاب کنیم؟

10     فرمان 
خرید   موتورسیکلت

موتورسیکلت طرح بخریم یا نخریم؟

چند سالی است که در بازار ایران اصطلاحِ 
موتورسیکلت‌های طرح زیاد شنیده می‌شود؛ 
موتورهایی که به‌دلیل قیمت مناسب‌شان فروش 

خوبی هم دارند.
منظور از اصطاح موتورسیکلت‌های طرح، 
موتورهای کپی شده است؛ این نوع موتور‌ها در 
کشورهای مختلف دنیا و به‌ویژه شرکت‌های 

مستقر در شرق آسیا تولید می‌شوند.
در قالب تولید این نوع موتورها، یک‌سری 
شرکت‌های میان رده و پایین رده فعال در 
صنعت موتورسیکلت، موتورهایی را با ظاهری 

مشابه برند‌های اصلی، تولید می‌کنند و با 
قیمت‌هایی بسیار کمتر از موتورسیکلت اصلی 
در بازار می‌فروشند، به همین دلیل باید انتظار 
داشت کیفیت این نوع تولیدات بسیار پایین‌تر از 
نمونه‌های اصلی باشد.تولیدکنندگان برای فروش 
بهتر این نوع موتورها، آپشن‌های زیادی برای آنها 
طراحی می‌کنند که البته خیلی از این آپشن‌ها 
فعال نیستند و فقط جنبه تبلیغاتی دارند. مثلا در 
اکثر موتورسیکلت‌های طرح، آپشن‌هایی مثل 
ترمز ABS یا CBS، سیستم VVA در انجین، 

تکنولوژی ESP یا +ESP و … وجود ندارد.

ADV طرح هوندا
طرح هوندای ‌ای‌دی وی به تازگی وارد بازار شده و به 

لحاظ ظاهری کپی برابر اصل نسخه‌ 
اورجینالش است.

Z1000 طرح کاوازاکی
موتور طرح زد، مشابهت ظاهری بسیاری با نسخه 
اصلی‌اش دارد. ولی این نوع موتورها هم مثل سایر 

موتورهای کپی از کیفیت فنی قابل توجهی 
برخوردار نیستند.

 طرح یاماها آیروکس
یاماها آیروکس هم ازجمله اسکوترهای پرطرفدار چند 
سال اخیر به شمار می‌آید که به‌خاطر ظاهر اسپرت و 
البته شهرت برند یاماها، طرح کپی آن با نام‌هایی چون 

NVX، گلکسی، زیگما، بهرو و … وارد 
بازار شده است.

طرح هوندا کلیک
هوندا کلیک یکی از اسکوتر‌های پرطرفدار بازار 

موتورسیکلت است. موتورهای طرح‌های کلیک موجود 
در بازار ایران را شرکت‌های مختلفی وارد می‌کنند. اگر 
شما به فروشندگان موتور مراجعه کنید هر کدام‌شان 
هوندای طرح کلیک یکی از این شرکت‌ها را نسبت به 
شرکت‌های دیگر بهتر می‌داند؛ موضوعی که چندان 
قابل راستی‌آزمایی نیست. شاید بهترین راه برای 
ارزیابی این ادعاها بررسی جزء به جزء قطعات 

آنهاست.

مزایای خرید موتور طرح
تنها مزیتی که می‌شود برای نوع این موتورها 
درنظر گرفت، قیمت مناسب آنهاست. قیمت 
اغلب موتورهای طرح تقریباً نصف قیمت برند 
اصلی آنهاست. ضمن اینکه اغلب شرکت‌های 
وارد‌کننده موتورهای طرح، معمولا شرایط 
اقساط خوبی را برای فروش این نوع موتورها 
درنظر می‌گیرند.

عیب چهارم این نوع 
موتورها، کم‌بودن 
تعداد تعمیرکاران 
متخصص برخی از 

آنهاست.

عیب سوم کمبود 
قطعه و لوازم بعضی 

از این موتورهاست.

این  دوم  عیب 
افت قیمت  موتورها 

شدید آنهاست.

معایب این موتورها در 
استهلاک‌  اول،  وهله 
بالای آنهاست. در 
نتیجه نمی‌توانید روی 
این موتورها برای 
استفاده بلندمدت 

حساب کنید.

معایب خرید 
موتورهای 

طرح

 موتورهایی که 
در شروع حرکت 
یا توقف دارای 

مشکل هستند.

موتورهایی که 
بدنه آنها بیش 
از حد ساییده 

شده است.

موتورسیکلت‌های دست دوم با ویژگی‌های زیر را به هیچ عنوان نخرید

مزایا و معایب 
موتورسیکلت‌های برقی

موتورسیکلت‌های برقی به‌عنوان 
یک جایگزین پاک و کم‌صدا برای 
موتورسیکلت‌های بنزینی، در سال‌های 
اخیر توجه بسیاری را به‌خود جلب 
کرده‌اند. تولید این نوع موتورسیکلت‌ها 
در ایران نیز رو به افزایش است و مدل‌های 
مختلفی از سوی شرکت‌های داخلی عرضه 
می‌شود. در ادامه به بررسی مزایا و معایب 
موتورسیکلت‌های برقی تولید ایران 

می‌پردازیم.

مزایای موتورسیکلت‌های برقی
موتورسیکلت‌های برقی آلایندگی مستقیم 
ندارند و به همین دلیل به کاهش آلودگی 
هوا کمک می‌کنند. هزینه‌های نگهداری 
موتورسیکلت‌های برقی به‌دلیل نداشتن قطعات 
متحرک زیاد و عدم‌نیاز به تعویض روغن، فیلتر 
و شمع بسیار کمتر از موتورسیکلت‌های بنزینی 
است.موتورهای برقی گشتاور بالایی در دورهای 
پایین دارند که باعث شتاب اولیه بسیار خوب 
این موتورسیکلت‌ها می‌شود. موتورسیکلت‌های 
برقی بسیار کم‌صدا هستند و آلودگی صوتی 
ایجاد نمی‌کنند. دولت برای تشویق استفاده از 
موتورسیکلت‌های برقی، تسهیلات و مشوق‌هایی 

را ارائه می‌دهد.

معایب موتورسیکلت‌های برقی
برد موتورسیکلت‌های برقی با هر بار شارژ 
محدود است و با توجه به شرایط آب و هوایی 
و نحوه رانندگی می‌تواند متفاوت باشد. شارژ 
کامل باتری موتورسیکلت‌های برقی زمان 
زیادی می‌برد که این موضوع می‌تواند برای 
برخی کاربران محدودیت ایجاد کند. قیمت 
اولیه موتورسیکلت‌های برقی در مقایسه با 
موتورسیکلت‌های بنزینی بالاتر است. هنوز 
زیرساخت‌های لازم برای شارژ موتورسیکلت‌های 
برقی در کشور به اندازه کافی توسعه نیافته 
است. کیفیت باتری‌های تولید داخل در برخی 
موارد قابل رقابت با باتری‌های خارجی نیست 
و عمر مفید آنها ممکن است کمتر باشد. 
تنوع مدل‌های موتورسیکلت‌های برقی تولید 
 ایران نسبت به موتورسیکلت‌های بنزینی 

کمتر است.
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معایب موتورسیکلت‌های اسکوتری 
  اسکوترها، دارای قدرت و سرعت کمتری هستند.

  قطعات مصرفی گیربکس: استفاده از گیربکس اتومات بسیار مطلوب است 
و ما هزینه این راحتی را با تعویض قطعات مصرفی گیربکس پرداخت می‌کنیم. 
 البته در گیربکس‌های مکانیکی صفحه کلاچ جزو قطعات مصرفی محسوب 

می‌شود.

 قطعات یدکی و پشتیبانی: در مقایسه با موتورهای هوندایی که چندین 
سال در کشور مونتاژ و عرضه شده‌اند اسکوترها به‌دلیل تازه‌وارد بودن گاهی با 
کمبود قطعات یدکی مواجه می‌شوند که برای این مشکل باید سعی کرد قبل از 
خرید هر موتورسیکلت ابتدا از وضعیت خدمات پس از فروش و تامین قطعات 

آن مطمئن شد.

ترفند

این کلاه‌ها پوشش قابل‌توجهی برای 1 کلاه‌های تمام صورت 
گردن و سر شما ارائه می‌دهند و به همین دلیل، 
به‌عنوان ایمن‌ترین گزینه در فهرست کلاه‌های 

موجود درنظر گرفته می‌شوند.

Modular یا Flip-up نوعی از کلاه‌های تمام صورت و 2 کلاه‌های
کلاه‌های معمولی هستند که می‌توانید قسمت 

طلق، فک و جلوی کلاه را کاملا باز کنید.

)کلاه باز یا Open-Faced(3 کلاه کاسکت 3/4
کلاه باز )معمولا با نام کلاه 3/4( فقط بخش‌های 
جانبی و عقب بالای سر را می‌پوشاند. صورت شما 
به‌طور کامل باز می‌ماند. انواع این کلاه‌ها معمولا 
مورد استفاده رانندگان کروزر، کافه ریسرها و 

اسکوترها قرار می‌گیرند.

کلاه‌های نیمه، پوشش کمتری 4 کلاه‌های نیمه 1/2
نسبت به گزینه‌های بالا ارائه می‌دهند و فقط 
بخش بالایی سر و قسمتی از ابروها تا پیشانی 
را محافظت می‌کنند. برخی از مدل‌ها ممکن 
است به گوش و قسمت عقب گردن هم برسند، 
اما بیشتر صورت شما هنوز هم بی‌پوشش است.

هیچ طلقی در کار نیست؛ تنها راه‌حل شما خرید 
عینک محافظ یا عینک سواری برای محافظت 

از چشمان است.

ماهیت این مدل به خوبی نشان 5 کلاه‌های خارج از جاده )آفرود(
می‌دهد که طراحی شده‌اند تا به راننده‌ها در 
جاده‌های خاکی و مسیرهای آفرود کمک کنند. 

این محصول ترکیبی از کلاه‌های 6 کلاه‌های دوکاره 
تمام صورت و آفرود است، با طلقی بزرگ‌تر از 
کلاه‌های تمام‌صورت که درصورت نیاز می‌توانند 
با عینک هم استفاده شوند. دیگر تفاوت اینکه، 
بخش فک آنها نسبت به کلاه‌های آفرود کمتر 
برجسته است و عایق صدای بهتری دارد. طراحی 
ایرودینامیک آنها طوری است که کلاه را به جای 

بالا بردن در جریان بادها، پایین نگه می‌دارد.

انواع رایج‌ کلاه‌های 
موتورسیکلت 

اولین تصویری که از اسکوتر در ذهن بسیاری از ایرانی‌ها شکل گرفته مربوط به موتورهای وسپاست. امروزه شاهد حضور روزافزون 
اسکوتر‌ها در بازار هستیم. اسکوترها به عنوان یکی از محبوب‌ترین وسایل نقلیه شهری، به دلیل طراحی جمع و جور، سهولت 
استفاده و مزایای زیست‌محیطی، توجه بسیاری را به خود جلب کرده‌اند. این وسایل نقلیه سبک علاوه بر کاهش ترافیک و آلودگی 

هوا، می‌توانند به عنوان یک گزینه مناسب برای رفت‌وآمدهای کوتاه‌مدت در شهرها مورد استفاده قرار گیرند.

 اسکوتر بخریم یا  نخریم؟
 تفاوت‌های اسکوتر با سایر موتورسیکلت‌ها چیست

اصلی‌ترین تفاوت اسکوترها با سایر موتورها 

مشخصات 
فنی عمومی 
اسکوتر‌ها 
چیست؟

اسکوتر‌ها دارای 
حجم سیلندر عموما 

کمی هستند؛ معمولا 50تا 
150سی‌سی، اما حجم‌های 

بالاتر هم در این سبک 
دیده می‌شود.

سواری 
نرم و راحت؛ 

اسکوتر‌ها به‌دلیل نوع 
نشستن راننده راحتی زیادی 

دارند. همچنین معمولا 
صدای نرمی دارند.

از دیگر مزایای انتقال 
قدرت موتور به عقب، بحث 

گرمای موتور است که به‌خصوص 
در تابستان آزار‌دهنده است و 
در اسکوتر‌ها این گرما را هم 

احساس نخواهید کرد.

انجین 
اسکوتر کاملا زیر زین 

قرار گرفته و به سمت چرخ 
عقب متمایل شده و همین امر 
باعث شده که امکان برخورد پا 
یا لباس راننده با انجین وجود 

نداشته باشد.

مزیت 
دیگر اسکوتر این 

است که زیر زین علاوه بر 
باک، فضای صندوق مانندی 
برای قرار دادن وسایل یا کلاه 
ایمنی تعبیه شده و این خود 

یک آپشن مطلوب 
است.

 اصلی‌ترین تفاوتی که در اسکوترها با 
سایر موتورسیکلت‌ها می‌توان مشاهده 
کرد، باک موتورسیکلت است. در موتورهای 
اسکوتری باک موتورسیکلت به زیر زین منتقل 

شده، درحالی‌که در سایر سبک‌ها باک بین زین و 
دوشاخ قرار گرفته است. با انتقال باک به زیر زین 
فضای جلوی راننده خالی شده و به محل قرار 

گرفتن پا اختصاص یافته است.

1

  دیگر تفاوت سبک اسکوتر این است که 
در اکثر اسکوتر‌ها ترمز پا حذف شده و 

ترمز توسط کتی ترمز گرفته می‌شود.
اسکوتر‌ها عموما دارای گیربکس  2

CVT هستند و نیازی به تعویض دنده 
مکانیکی ندارند.

3

ترمز‌های 
جلو و عقب در 

اسکوترها با دست گرفته 
می‌شود، بنابراین تمرکز 

راننده بهتر است.

به‌دلیل محدود‌بودن 
حجم و قدرت و سرعت 

اسکوتر‌ها در مجموع ایمنی 
این موتورسیکلت بیشتر از 

سایر انواع است.

اسکوتر‌ها 
عموما اتومات 

هستند و نیازی به 
تعویض دنده با پا 

ندارند.

برای مسیر‌های شهری اسکوترها 
انتخاب بسیار مناسبی هستند و اگر 
برای مسیرهای بین‌شهری و جاده‌ای 
قصد خرید موتورسیکلت دارید، باید 

به گزینه‌های دیگری فکر کنید.

اسکوترها 
به چه کار 
می‌آیند؟
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مشهورترین برند‌های موتورسیکلت ایرانی
در ایران بیش از ۴۰ شرکت موتورسازی وجود دارند. موتورهای ایرانی معمولاً برندمحور 
نیستند. از آنجا که موتورهای تولید داخل، معمولاً کپی یا مونتاژ از مدل‌های خارجی 
هستند. از شرکت‌های زیر می‌توان به‌عنوان تولید‌کنندگان قدیمی در صنعت موتوریاد کرد:

 کویرموتور
  نیکران‌موتور

  پیشتازموتور
  نیروموتور
 کبیرموتور

  ایران‌دوچرخ
  نیرومحرکه

مکث

پرفروش‌ترین مدل‌های 
 موتورسیکلت خارجی 

در بازار ایران
با وجود تحریم‌ها، واردات موتورسیکلت به کشور 
با مشکلات زیادی مواجه است؛ با این حال برخی 
از این موتورها به‌صورت صفر کیلومتر در بازار پیدا 
می‌شوند، اما برخی دیگر را باید فقط به‌صورت 

کارکرده خریداری کنید.

استفاده از عبارت بهترین موتورسیکلت برای هیچ‌کدام 
از محصولات بازار ایران درست نیست، چون معیارهای 
بهترین موتورسیکلت برای هر فرد متفاوت است و این 

موضوع به نیازهای او بازمی‌گردد.

پرفروش‌ترین موتور سیکلت‌های بازار ایران
معیارهای بهترین موتورسیکلت برای هر فرد متفاوت است

گروه‌بندی موتورسیکلت‌ها براساس حجم موتور )انجین(
منظور از حجم موتور، مجموع فضای موجود در سیلندرهاست

  تعداد سیلندر: 1 عدد
  حجم موتور )انجین(:  125 سی‌سی

  نوع گیربکس: 5 سرعته
  وزن:۱۱۵ کیلوگرم

  حجم باک: 13.5 لیتر

مشخصات موتور هوندا ۱۲۵

  تعداد سیلندر: 1 عدد
  حجم موتور )انجین(:  150 سی‌سی

CVT :نوع گیربکس  
  وزن:101 کیلوگرم

  حجم باک: 4 لیتر

موتور طرح هوندا کلیک

  تعداد سیلندر: 1 عدد
  حجم موتور )انجین(:  154 سی‌سی

  نوع گیربکس: اتوماتیک
  وزن:120 کیلوگرم

  حجم باک: 7.5 لیتر

 وسپا وی‌ایکس‌ال ۱۵۰

  موتور طرح هوندا 125
   موتورسیکلت سی‌جی 125

هوندا 125 سال‌ها لقب پرفروش‌ترین موتورسیکلت بازار ایران 
را به ‌خود اختصاص داده بود. دلیل اصلی محبوبیت این محصول 
قیمت پایین آن بود. این موتورسیکلت‌ها هنوز هم ازجمله 
ارزان‌ترین موتورهای بنزینی موجود در بازار است. قطعات هوندا 

125 که با نام سی‌جی 125  در ایران معروف است، 
به راحتی در دسترس هستند. این محصول 

برای تردد در سطح شهر مناسب 
و هزینه رسیدگی به آن پایین 

است.

پرطرفدارترین مدل‌های موتورسیکلت ایرانی
پرفروش‌ترین و محبوب‌ترین موتورهای بازار 

ایران به شرح زیر هستند:

این گروه از موتورها برای مسیرهای کوتاه شهری و 
جاده‌های خاکی مناسب هستند. موتورسیکلت‌هایی 
که در این دسته قرار می‌گیرند، سرعت کمی دارند، اما در 

مقابل مصرف سوختشان هم پایین است.

کمتر از 
100 سی‌سی

کاربری این محصولات مانند گروه قبلی است، اما 
به نسبت دسته پایین‌تر خود، کمی سرعت و شتاب 

بیشتری دارند.

با حجم 
100 سی‌سی

از نظر سرعت و شتاب این موتورسیکلت‌ها در حد 
متوسطی قرار دارند. از این موتورها می‌توان برای 
جابه‌جایی بارهای سبک استفاده کرد. این حجم 
 )enduro( انجین معمولا در موتورهایی با نام اندرو
به‌کار می‌رود که برای آفرود و مسیرهای کوهستانی 

مناسب هستند.

با حجم 
125 سی‌سی

موتورسیکلت‌هایی با حجم موتور بین ۱۷۰ تا ۲۰۰ 
سی‌سی در دسته  موتورهای بیابانی قرار می‌گیرند 
و اغلب در موتورهای اندرو استفاده می‌شوند. برای 
موتورسیکلت‌های بیابانی کوچک هم می‌توان این 

انجین را به‌کار برد.

با حجم 
175 سی‌سی

موتورسیلکت‌هایی که حجم موتورشان بین ۲۰۰ تا 
۳۰۰ سی‌سی است، در این دسته قرار می‌گیرند. با 
توجه به نوع طراحی، موتورهایی با این حجم موتور 
برای داخل شهر، بیابان، آفرود و پیست مسابقه 

مناسب هستند.

با حجم 
250 سی‌سی
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تعداد موتورسیکلت‌ها 
در ایران چقدر است؟

چرخی در دنیای آمار 

عوامل مؤثر 
بر قیمت موتور

قیمت موتورسیکلت تابع عوامل 
مختلفی است که هر کدام سهمی در 
مشخص شدن قیمت موتورسیکلت 
دارند. در این نوشته به بررسی این 
عوامل و پیدا کردن گران‌ترین و 
ارزان‌ترین موتورسیکلت‌های بازار 
می‌پردازیم.در دنیای موتورسیکلت 
شرکت‌های بسیار زیادی به تولید موتور 
مشغول هستند. مطمئنا رقابت بسیار 
زیادی برای افزایش کیفیت، کاهش 
قیمت، طراحی جدید و به‌روز و … با 
هم دارند. یکی از عوامل تعیین‌کننده 
قیمت، برند موتورسیکلت است. هرچه 
برند معتبرتر و باکیفیت‌تر باشد بالطبع 
قیمت تولیدات آن هم بیشتر است. 
موتورسیکلت‌های ساخت شرکت‌هایی 
مثل هوندا، یاماها، کاوازاکی، کی تی‌ام، 
بی‌ام دبلیو و سایر برند‌های مطرح 
قیمت بیشتری از موتورسیکلت‌های 
ساخت کشور چین و هند و… دارند.

اصولا هرچه حجم سیلندر و قدرت 
موتورسیکلت بیشتر باشد، قیمت آن 
هم بیشتر خواهد بود و البته این یکی از 
عوامل است. موتورسیکلت‌های شهری 
معمولا تا حجم 250سی‌سی هستند و 
موتورسیکلت‌های اسپرت حجم موتور 

بالاتری دارند.

کلاس موتورسیکلت
معمولا موتورسیکلت‌های کلاس 
استریت یا شهری قیمت پایین‌تر و 
موتورسیکلت‌های اسپرت و آفرود 

قیمت بیشتری دارند.

مدل و سال ساخت
یکی از عوامل مؤثر دیگر بر قیمت 
موتورسیکلت، سال ساخت آن است. 
طبیعتا موتورسیکلت‌های مدل 
بالا قیمت بیشتری دارند. معمولا 
موتورسیکلت‌ها تا یک سال شامل 
گارانتی هستند. به همین دلیل 
تقاضا برای موتورسیکلت‌های نو و 
کم‌کار همیشه بیشتر است.در ایران 
موتورسیکلت‌های بالای250سی‌سی 
پاک نمی‌شوند.به همین دلیل 
به بررسی قیمت در این رنج 
خاص نمی‌پردازیم.ارزان‌ترین نوع 
موتورسیکلت در ایران مربوط به طرح 
هوندا 125است. قیمت موتورسیکلت 
هوندا 125هم با توجه به اینکه قطعات  
این محصول از چین وارد و در ایران 
مونتاژ می‌شود مختلف است. اما در کل 
این محصول به‌عنوان ارزان‌قیمت‌ترین 
موتورسیکلت بنزینی شناخته می‌شود.

مکث

هند، بزرگ‌ترین تولید‌کننده موتورسیکلت 
در جهان است. هند در سال حدودا 20میلیون 
موتورسیکلت تولید می‌کند و شرکت‌های بزرگ 
 KTM، ،جهان موتورسیکلت مثل هارلی دیویدسون
BMW، یاماها، سوزوکی، آپریلیا در هند تولید 
دارند اما این تمام ماجرا نیست و تولیدکننده‌های 
هندی بزرگ همچون باجاج، هیرو، ماهیندرا و… 
نیز هر یک تیراژ بسیار بالایی دارند. برآورد‌ها نشان 
می‌دهد هند در روز 35هزار موتورسیکلت تولید 
می‌کند. هند بزرگ‌ترین مصرف‌کننده موتورسیکلت 
دنیا هم هست. تخمین‌ها رقم 100میلیون راکب 
موتورسیکلت را برای هند درنظر گرفته‌اند. البته با 
توجه به اینکه بسیاری از موتورسیکلت‌ها در هند 
بدون پلاک هستند ممکن است آمار بسیار بیشتر 

از این تعداد باشد. 
در رتبه دوم بیشترین تعداد موتورسیکلت، چین 
قرار دارد. در چین حدودا 90میلیون موتورسیکلت 
تردد می‌کند. یکی از دلایلی که چین تعداد کمتری 
موتورسیکلت نسبت به هند دارد شاید مقررات 

زیست‌محیطی سختگیرانه چین باشد. 
در آمار موتورسیکلت دنیا اندونزی نمونه جالبی است، 
اگر چه از نظر تعداد اندونزی در رتبه سوم قرار دارد 
ولی از نظر ضریب نفوذ نسبت بسیار بالایی دارد. طبق 
برآورد‌ها 85درصد خانواده‌های اندونزیایی حداقل 
یک موتورسیکلت دارند و درکل حدود 80 میلیون 
موتورسیکلت در اندونزی تردد می‌کند، درحالی‌که 

کل جمعیت اندونزی 270میلیون نفر است. 
ویتنام با 45میلیون و تایلند با 18میلیون دستگاه 
در رتبه‌های چهارم و پنجم آمار موتورسیکلت دنیا 
قرار دارند.آمار موتورسیکلت‌های موجود در دنیا 
حدود 300میلیون دستگاه است که در مقایسه با 
آمار خودروها تقریبا یک سوم است، به این معنی که 
در مقابل یک میلیارد خودرو در جهان 300 میلیون 

موتورسیکلت داریم.

تولید‌کنندگان بزرگ  موتورسیکلت در دنیا 

رکوردداران موتورسواری  در برخی استان‌ها 

موتورسوار‌ترین استان‌های ایران

کدام شهرهای ایران بیشترین موتورسوار را دارد؟

موتورسواران ایران در شهر تهران تردد 36 %
می‌کنند.

۴میلیون و ۳۰۰ هزار
 موتورسیکلت عددی شگفت‌انگیز برای پایتخت است. 

 در برخی استان‌ها درصد خانوار‌هایی که دارای موتورسیکلت هستند کمتر و در برخی استان‌ها بیشتر است.
از 33 میلیون انواع وسیله نقلیه که در کشور تردد می‌کند حدود 35درصد، یعنی 12میلیون دستگاه موتورسیکلت 

است.

طبق آخرین آماری که در سال 1401منتشر شد، موتورسوار‌ترین استان‌های کشور استان‌های تهران، یزد، قم 
و بوشهر هستند که در آنها حداقل نیمی از خانواده‌ها دارای موتورسیکلت هستند.در ایران مردم برخی استان‌ها 
علاقه زیادی به سوار شدن بر این وسیله نقلیه ندارند. کمترین موتورسوار در استان‌های البرز، سمنان و اردبیل 

است که بین آنها استان البرز با تنها 1/4درصد کمترین میزان موتورسیکلت بر خانوار را دارد.

یزد: 50/7درصد

 البرز:
1/14درصد

تهران
8/6 درصد

 بیشترین استان‌های دارای موتورسیکلت

اصفهان 
 ۱.۲میلیون دستگاه

خراسان رضوی
 ۱.۳میلیون دستگاه

خوزستان 
 ۵۶۴هزار دستگاه

فارس 
 ۹۱۶هزار دستگاه

کهگیلویه و بویراحمد
 ۲۵هزار دستگاه موتورسیکلت

 ایلام ۳۴هزار دستگاه

 اردبیل ۵۰هزار دستگاه

 چهارمحال و بختیاری ۶۵هزار دستگاه 

 خراسان جنوبی با ۸۴هزار دستگاه

در ایران به‌ویژه در کلانشهرها با توجه به وضعیت ترافیک و هزینه‌های حمل‌ونقل، 
استفاده از موتورسیکلت یک گزینه معقول و کم‌هزینه است. البته که استفاده از 
موتورسیکلت همواره باید با استفاده از تجهیزات ایمنی مناسب و همچنین رعایت 
قوانین باشد. به‌گفته معاون عملیات پلیس راهور تهران در حال حاضر حدود 
12میلیون موتورسیکلت در کشور وجود دارد. این آمار کاملا صعودی و تعداد 
موتورسیکلت‌سواران در حال افزایش است.در سال‌های اخیر با ورود موتورسیکلت‌های 
اسکوتری انقلاب و تحولی در صنعت موتورسیکلت ایجاد شده است. همچنین با طرح 
دریافت آسان گواهینامه موتورسیکلت، مشکل نداشتن مدارک برای بسیاری از 

موتورسواران برطرف شد.
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